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LINDJE NE MAL

Col Sejdia, me velenxé hedhur krahéve, rrinte
prané zjarrit. Kishte dhjeté dité e dhjeté net qé balli
po i digjej, gryka po i ihahej e syté poi erreshin. Né
shpatullén e djathté cifla e bombés, mbetur nga lufta
e fundit, sikur i réndonte mé shumé se kurré dhe i
shkaktonte njé bezdi té madhe. Eh, Col Sejdia, Col
Sejdia, po t€ mundin ethet, hej burré, thoshte shpesh
me vete. Ai qgé ishte ndeshur né aq luftéra me sho-
vinistét malazezé&, ai qé u kishte priré kryengritésve
kundér forcave té Maxhar Pashés, tani ndihej i mun-
dur nga ethet. Sikur ato té béheshin t& dukshme, té
kapshme, ai do t& kacafytej me to dhe do t'i mundte,
po késhtu si ishin ato, té fshehta, Col Sejdia s’kishte
¢’'t’'u bénte dhe e kapte mérzia.

S’kishte njeri tjetér ve¢ Prendés, sé shoges. Gjithé
jeta i kishte kaluar népér luftéra dhe ishte martuar
shumé voné. Té shogen e adhuronte, por adhurimin
nuk e kishte shprehur kurré me fjalé. Tani Prenda
ishte shtatzéné e ge rénduar shumé. Megjithaté pu-
nét e shtépisé binin mbi té. Ajo i pérballonte ato
pa u ankuar. Colit i vinte keq, por ethet e kishin
ngujuar. Vec¢ sémundjes dhe gruas, qé mezi lévizte
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edhe ajo, Colin po e mérziste dimri aq i egér i atij
viti... Trarét e shtépisé kércisnin heré pas here nga
bora e shumté mbi cati dhe atij i vinte plasja, ngaqé
nuk kishte kush t'ia higte. Catia ishte e larté dhe
shumé e pjerrét, duheshin burra té forté pér t'u ngji-
tur mné até ngrehiné akulli...

Njé méngjes, pér gudi, Coli vuri re se trarét nuk
po kércisnin mé. Prenda rrinte pérballé tij e heshtur
dhe e menduar. - = v

— Prapé po boréton, — tha me trishtim Coli.
— Ka zané bora borén, — tha Prenda.

— Po trenét pse nuk po kércasin ma? A thue ka
me na xané gatia? Thoné& se njizet e katér oré para

se 1& shembet, catia, trenét nuk kércasin ma...

. ~

;t f”’Jo’xCOI, jOu'-

—Pog’ka.pra?Po borerton‘ R ,
i - '= Uné e hoga borén, Col, Po. ra shumé, prapé do
tarhegq. - ., - - . '
oz~ Ti?.

.. . Pér.heré t& paré ia nguli syt& né barkun e fry-
cé. E kishte paré edhe mé paré, por vjedhurazi, kur-
se tani po, e shikonte drejt.. o
.7 Ung Col, -uné....Po ti shnoshu njiheré... mos
mendo- pér punét e shtépisé e halle t& tjera, — i tha
Prenda. | -

— Po nuk po luftoj me kan, moj Prenda. Té&
kisha diké para,- né shesh, ja e kisha mbyt, ja mé ki-
shte mbyt, po késhtu s’di ¢ka me ba. U dashka me
luftue me vedin... -~ .. .. ..

... —1Po edhe me vedin duhet’ me luftue, more Col.
... Heshtén t& dy. Coli ra né mendime, kurse Pre-
ndés iu kujtuan dhité. Ato-kishin dité qé kishin mbe-
tur pa asnjé krand gjeth négrazhde... Mullarét e gje-
thit ishin né& mal dhe né kété kohé& nuk kishte burrg
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qé i sillte te kulla. Kété ia kishte mbajtur fshehur té
shoqit, po tani duhej t'ia thoshte patjetér.

— Dhité jané pa njé fill krande gjeth né grazh-
dé, Col, — i tha ajo. — Ca me ba?

Coli tundi kokén, sikur donte t&€ shkundte me-
ndimet gé e kishin kapuluar. Gruaja e kishte pyetur,
dhe ai pér heré té paré nuk dinte t'i pérgjigje;j.

— Burri, kur nuk ka forcén, nuk ka as mend-
jen, moj Prenda...

— Forca t€ ka lané, po ka me té ardhé prapé.
Mendja as nuk té ka lané, as nuk ka me té lané kurrég,
— i dha zemér ajo.

— Po ¢a me ba? Gjethi nuk vjen veté kétu...

— Gjethi nuk vjen te na, po duhet té shkojmé
na te gjethi...

Drita e dobét e atij méngjesi vinte pérmes dri-
tares sé vogél 1é kullés, dhe Coli vuri re profilin e
bukur té fytyrés sé té shoges. Prenda kishte njé ko-
ké té vogél, fytyré pak té hequr, qafé té gjaté, dy
sy té zinj si mata...

— Ti thue me gue dhité né mal, a?

— Po, Col.

— Fort po drue, Prenda... Kjo kohé.. Dhe ia
hodhi prapé syté né bark sé shoqges, por rréshqgitazi..
Prenda ia kapi shikimin dhe i buzéqgeshi.

— Ma baj mbaré, Col, se nuk mé gjen kurrgja
e kege...

— E mbara té prifté, — i tha Col Sejdia me zé
t& mekur.

Pas njé ore tufa e 'dhive po i ngjitej malit. Col
Sejdias u ngrit me shumé& mundim e, duke iu ma-
rré kémbét, shkoi deri te dritarja e vogél e kullés,
né xhamin ‘e sé& cilés mbéshteti ballin q& i digjej.
Syté nuk ia ndante sé shoges, qé i ngjitej me mun-

5




dim'alit pérpjeté. Ajo i--zvogélohej, i-zvogélohej
derisa i humbi faré nga syté.. - .

a
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T Dhita ecnin.me kokat lart. Kjo ishte shumé e
trishtueshme. Prendés nuk i kujtohej qé t'i kishte
paré dhité edhe heré tjetér té ecnin ashtu.. Dhia
e ka ec e ha, ec e ha... k&tu njé krande, aty njé gjeth,
po bora e shumté nuk kishte léné asgjé té nxinte mbi
toké. Bardhésia ishte e pafund... '

... Rrugé nuk-dukej... Prenda e dinte, se, po t& nga-
térrohej, do 4&. shkonte von& te mullarét. Né sup i
réndonte pushka. Nuk ishte pushka e t& shoqit, por
e-vetja. Ajo. kishte luftuar pérheré pérkrah burrit
dhe luftétaréve 1€ tjeré. Kur merrte rrugeé té gjaté,
ajo e merrte até me vete. Dhe tani rruga ishte e gjaté
dhe e-véshtiré, Débora &shté armik i pabess, gjithmo-
néirrezikshém. Cilin fshik rruge té marr, tha Prenda
me vete, Késhtu i kishte ndodhur edhe njé heré. Po
atéheré ishte me t& shogin. Coli kishte théné se gjith-
moné. duhet mbajtur rruga e sipérme. Ajo t& nxjerr
pérheré né krye... Dhe Prenda késhtu béri...

Cjapi dhe dhialaroshe i prinin-tufés. Cjapi nuk
lévizte fare, ndonése Prenda e shtynte qé t& merrte
rrugén e sipérme. Ajo kishte qené qysh fémijé ba-
feshé dhe ‘e-dinte se, kur dhité nuk ecin, ato para-
ndiejné rrezik. I shtyu dhité me duar, por ato nuk
bénin pérpara. Po'i 1€ ta zgjedhin veté rrugén, me-
ndoi Prenda: Ajo kishte dégjuar mga i ati se kaf-
shét € zgjedhin veté rrugén mé té sigurts, mjafton
té kené shkuar njé heré andej. Dhe Ghité morén
rrugén e poshtme. g : L .
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. Ecte ie . lodhur pas dhnve Debora i vurbe gam

~.r.

ndos;je né te Tam e kuptm c rruge kishte marr&. Sa
do té kishte gabuar, po té kishte-marré rrugén e si-
pérme. Do t&-kishte dalé te shkrepat ku:-do.t& 1shte
copétuar me' gjithé dhi. -  --
. .r Por mullarét - akoma’ nuk po dukeshm Veg aJo
tani écte me besim se pas pak do té.arrinte.- Drurét
ishin shenjé e sigurté. Ajo i njihte.,ata njé pér njé..
Mé né fund arriti. Dhité e rrethuan : mullarin;
por: ai ;kishte ngriré dhe ishte e pamundur té nxirrje
qofté - edhe njé krande. Prenda kullonte né& djersp'
ndonése kishte rreth dy oré g& udhétonte né: akull
dhe né déboré. U pérpoqg té ngjitej paksa~ne mullar,
por, sa vinte njérén kémbé né ndonjé gropé; i rrésh-
qiste tjetra dhe binte prapé -aty ku kishte qené. Mo-
ri hjé dru dhe e theu. shtresén e akullit. Futi duart
dhe e ngriti ateﬂcopa-copa U zbulua g]ethx Sikur
té kishte béré njé zbulim t& madh; ajo'iu fut.punés,
me forca té rejadhe e shkuli gJ1rthe -shitresén. e akullit
nga mullari. Duart iu gjakosén dhe po-i -merreshin
mendté.- Dhité :rrinin- rrotull mullarit(té heshtura.
Rrinin e prisnin. Prenda me mundim shumé t& madh
nxori njé palé gjeth. Nxori-edhe nj&, edhe njg... Ato
mezi- shkuleshm K]O ndodhi densa aku]l; ;nuk u
pale Tam gJéthl dukej krejt ]esh11 si. até dité kur
kishm -véné mullar. Débora e kishte .ruajtur mir&.
Prenda i rrézoi té gjitha palat e gjethit dhe ua shper-
ndau dhive. Ato filluan t& hanin t& uritura. - -
-Ja, mbaroi dhe kjo pung, tha Prenda me.njé z&
té shuar; qé iu duk sikur nuk doli nga ajo vet®, po
nga dikush tjetér. Ndjeu njé dhembje t& forts dhe
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viri duart né bark: Iu bé sikur e kishin therur me
dhjeté thika' njeherésh. Dhembja nuk zgjati veg di-
sé ‘caste, por ajo fillei 'prape, ‘mé e forté dhe mé e pa-
durdeshine?- Prendsés: po i shkonin djersé té& ftohta.
E afr@i ‘pushkén prané vetes dhe u ul.

i Aaj,"si"né ‘éndérr, iu kujtua se ishte shftatzene
dhe u tmerrua kur mendoi se mund t& ishin dhemb]et
a. ldees iAjo e dinte se ishte e pamundur gé fémija
te Jebonte“ qofté edhe disa minuta né kété té ftohté
kaq”temadh Kjo e -tmerroi edhe mé& shumé dhe u
pendha"qé' kishte dalé. rnga shtépia...

! Dhemb;etf iii- pren&  prapé pér dy-tri minuta.
Mbhse‘ jarn ‘ftohur, ose kushedi ¢farg..., tha me vete;
ILerdhl si gjume.., Mbase do ta" lnsh'te zéné vértet

i, - por persen ndjeu’ sikur njé uré zjarri po i
kalonte népér bark. Tani nuk kishte asnjé plke dy-
smml se ato ishin dhembjet e lindjes.

“: Ngriti me mundim pushkén dhe qgélloi pesé he-

78, 'Dhité u tremben Ngntén kokat ‘té shqetésuara
dhe nuk hanin mé. Prenda po pérpélitej. Ajo e 'di-
nte se pushkét ishin dégjuar né fshat, PO duhej -té
pakten njé ‘oré ose njé oré e gjysém, qé& burrat t&
vinin aty... Dhe u tmerrua kur mendoi se mund- ta
gJemn duke lindur... ~

"Dhenibjet u pérséritén. At6 tani vinin vale—vale
N& fillim ca m& té lehta e m& t& durueshme, pastaj
giithnjé “é mé&'té forta, derisa e bénin Prendén Vi
hiimbte ndjenjat. Vinte njé getdsi e shkurtér dhe ajo
e ndienté veten shumé t& lodhur e t& dérrmuar. Dhe-
nmibjét  fillonin prrape
 Ishte duke i humbur ndJen]at pér t& tretén he-
r8, kur nd]eu se ‘ishte béré nén&. Mblodhi té gjitha
forcat dhe e kapl foshmen Ishte djalé. Foshja qante
dhe Prendés iu duk i shéndetshém. Tani nuk kishte
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hall tjetér, vec té vinin njeréz sa mé paré. Sa do ta
gézonte djali Col Sejdiné... do ta ngrinte prapé né
kémbé... ‘ : .

E mbeéshtolli foshnjen me rrobat e trupit té vet,
por té ftohtét ishte kaq i madh, sa asaj iu duk se
vogélushi po mbulohej me njé cipéz té hollé akulli.
Ajo véshtroi nga dhité dhe u tmerrua kur vuri re
se avulli qé u dilte atyre nga goja, u ngrinte me-
njéheré né turi... Dhe menjéheré i ra ndér mend se
atje ku ishte ajo, nuk kishte asgjé t& ngrohté, pérveg
frymés sé dhive...

— Ej, Laroshe, Laroshe, — e ndolli ajo dhiné
qé mbante kémborén.

Laroshja iu afrua. Prenda nxori njé copé misér-
nike qé kishte marré me vete dhe ia dha. Dhia fi-
lloi té hante. Avulli i ngrohté i saj sikur ia shkriu
gruas krahndezén qé dukej né gerpikét e flokét si
brymé e bardhé... Pastaj ajo ndolli edhe dhité e tjera.
Ato i rrethuan Prendén dhe foshnjen. Dhité pérty-
peshin dhe avulli i ngrohté g& léshonin po e mbante
gjallé fémijén. Atéheré Prenda u gézua dhe filloi t&
qeshte pérmes lotéve... Foshja gante dhe ajo e kup-
toi se ai ishte miré, se merrte frymé e jetonte. Pér
gudi, sikur té kuptonin, dhité afroheshin gjithmoné e
mé shumé rreth bareshés... Prenda e ndjeu se duart
filluan t'i ngroheshin nga fryma e tyre. Nga flokét
filluan t'i pikonin sumbulla té& vogla krahndeze té
shkrirg, si lot... Buzét e foshnjes ishin si té tréndafilta,
faqet, qé pak mé paré, ishin fare té zbehta e si pa
jeté, tani filluan té& skugeshin leht&. Ishte shtriré sé&
bashku me té né palat e gjethit dhe lart e rrotull
nuk shikonte asgjé, ve¢ kokat e dhive, qé nuk lar-
goheshin... Ato po shkrinin krahndezén edhe nga
turinjté e njéra-tjetrés dhe Prenda pati pérshtypjen




se po vesorite Shl NJe shi i ngrohte si vesa e lu-
leve.. « *

U ngrit pak mb1 bérryla dhe nxori kokén mé
lart se kokat e dhive. N& rrugé pa njeréz...
- - U pérkul mbi te bmn dhe e puthi. Asaj iu duk se
fosh]a quhl v ~'"
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SHTEGTIMI I KENGES .

. Fshati Binjar, me njéqind shtépi, shtrihej né njé
bregore té bukur. Sipér tij ishte: pylli, njé pyll i de-
ndur ahu dhe méshtekne. Edhe pyllin, ashtu si
fshatin, e quafnin «Binjar». Nuk dihej nése fshati e
kishte marré emrin nga pylli, apo pylli nga fshati.
Po njé gjé ishbe e sigurts: jeta e bm]anoteve 1shte e
lidhur ngushté me pyllin. - -

Ushtria turke kishte shkuar shume here der1
afér fshatit, por aty nuk kishte mundur té futej. Kijo
ndodhi pér shumé vjet. Po njé dité forca té shumta
turke e pushtuan edhe kété fshat.

Pashai turk mblodhi té gpthe burrat te njé 18-
ndiné. Pleqté pinin duhan né heshtJe, nén- hijen e
rrepeve shekulloré. Shumé prej. tyre e - mallkonin
vdekjen, qé nuk u erdhi mé shpe;t qé . té mos e shih-
nin kété dite...

— Fshati juaj &shtg béré cerdhe kormtesh Do i
djeg shtépiné dhe do ta degdis n& Anadoll até& q&
strehon, a i jep buké ndonjé komiti, — tha pashm me
té egér.

— Shqiptarit mé miré prim kokén, sesa ti thuash:
mos té pafsha mik né deré, — tha Marin Hasa.
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Pashai kérkoi qé t’ia pérkthenin fjalét e tij. Sa
e dégjoi, pashai u habit me guximin e kétij plaku.
Ai e kishte né doré edhe ta vriste atg, po zgjodhi tje-
tér rrugg, té paktén ké&saj radhe...

— Po ké quan «mik» ti, hajdutét, ata q& dalin
malit dhe béjné zullume, ata qé& vjedhin e placgkitin,
kéta, €7 — e pyeti ai Marin Hasén.

— Azgin Alica‘e geta e/tij nuk vjedhin dhe nuk
béjné zullume. Té paktén, flas pér popullin. Atij nuk
i kané réné kurré né qafé. Po t& huajit, q¢ na ka
shkelé vatrat, i kané béré shumé zullume. Po edhe
kétij nuk ia kané béré me 1& vjedhur e me t& plackitur,
por ikané dalé me martina ballé par ballé. N& e quan
ti hajdut, ne e kemimik, se Tufton pér liriné e ve-
it {8 4j, = tha Marin Hasa. -~ - © @

- - —'Po dégjuat fjaléte tij, <'iu drejtua pashai pas-
taj-burrave € tjers, — véten ma qgafé paci: Do té
vareni me gra ‘e ‘me fémijé. ‘Sa' pér kaéts, genka kaq
shumé plak dhe kaq shumé i r¥&gjuar, sa nuk e vlen
té:ma‘bém me’ te.: ‘m,').f.’." .:7:. T _ ‘

7 Me gjithé kércénimet e tij, komitét, si gjithmo-
né,’ hanin & pihin hé& Binjar. Askush mik'u tremb
nga fjalét e pashait. Ai u bési i térbuar kur i thané
se' binjariotét akoma'i mbanin komitét. Ateheré ai
tha'qé né pyll-t& ngriheshin njéqind lege litari... Pas-
taj dha tirdhér q& t& gjithé ‘burrat t& mblidheshin te
Léndiria & Krojeve. Dhe u mblodhén biirrat e prisnin
¢’do t'u thoshte késaj here pashai. Po ai miik foli asnj&
fjalé,  vec u tha ‘qé € ngrilieshin, dhe vet&, i priré nga
njerézit e tij mé t& afért, i shdqéruar edhe ‘nga ush-
tarét, u nis drejt pyllit... Ishte pranver& -dhe pylli ish-
te mbushur me luleshtrydhe. Pérhapej njé eré e mirg.
Fshatarét'u habitén kur pané gjithé ato leqe litarésh...
Pashai rrinté’ i zymtg, mé i zymt& se-asnjéherd tjetér.

»
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— C’éshté kjo, Marin Hasa? — e pyeti dikush nga
burrat plakun.

— Ky e bén pér t& na trembur ne, por veté éshté
zverdhur krejt, — tha Marini.

Pashai po bisedonte koké mé koké me disa nga
oficerét e tij. Te ¢do lak i ngritur rrinte njé ushtar.
Litarét ishin t€ trashé sikur me ta do t& varnin njé-
gind burra njéherésh.

Pashai u dha urdhér ushtaréve t& dilnin ménja-
né. Tani dukej sikur ishin varur drurét e pyllit.

— E shikoni, — nisi t'u fliste ai fshataréve, —
jané njéqind leqe nga njé pér ¢do shtépi. Gjithé bu-
rrat e fshatit do t’i vé né litar, po mbajtét me buké
dhe po strehuat prapé pas késaj dite cetén e hajdutit
Azgin Alica... Tjetér fjalé nuk kam. Leqet do té rriné
kétu...

Ceta e Azgln Alicés i klsnte paré litarét. I pari
i kishte véné re Mafrruku, mé& i moshuari i ¢etés. Ai
u nis pér t€ marré buké né Binjar, por, kur kishte
paré njéqind leqet e ngritura, nuk i kishin béré ké-
mbét pérpara... Ktheu rrugé dhe u nis pérséri pér né
thellési té pyllit, atje ku e priste kapedan Azgini me
shoke

— C'té ka ndodhur, Mafrruk? Ti sikur je zver-
dhur, — i tha Azgini.

— Po, kapedan jam zverdhur, por jo nga frika
pér kokén time...

— Né kokén time nuk ka njeréz frikacaks, — tha
kapedani.
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.. Mafrruku, nuk e kuptoi nése kéto fjalé u thané
si uortun, apo simnjé e vérteté e thJeshte
;. = Turku ka ngritur njéqind leqe.né pyll, kape—
dan. Kéto nuk i ka ngritur pér ne, se ne nuk ]eml
njéqind; por, edhe sikur t& jemi, nuk na kané n&
dore Leqget jané ngritur pér fshatin...

Kapeda:ni kruajti pak mjekrén e rritur dhe nuk
foli menjéheré.

-5 Ti mendon se nuk do te na ndlhmo;me mé bi-
n]amotefr 2 tha-ai.
. — Uné€ nuk them ashtu kapedan. por mendova
se ishte mé mm‘e té kthehesha dhe ta blsedonim kéte
puné...
S — Po ne per poptﬂlm luftOJme, - tha Maksuti,
melnunegete -

Azgum geshi. Ai e donte fort kété djalosh guxim-
tar, qé shumé heré i ishte lutur t'i shkonte pashait
turk mu né cadér, pérmes rojave e t'ia vinte marti-
nén mu né ballé.

— Binjariotét nuk i tremb litari, por ti miré ke
béré, — tha kapedan Azgini. Pastaj u hodhi njé sy
shokéve sikur donte t& dinte se ¢’'mendonin ata.

.= Binjariotét.e dme se ku jemi... Po t& duan, na
s;elhn veté buké...

Ndenjén- njé cope here pa-folur, secili n& mendi-
met e veta. .

.~ Ngrihuni; — urdherol pastaj kapedam

Ata pan& Azgin Alicén q& priu i pari né nj& rru-
gé-t& ngushtg, q& dredhonte midis druréve t& dendur
t& pyllit. I rané pas pa e pyetur se ku do t& shkonin.
N& t& dalg t& pyllit kapedani g&ndroi.

— Shikoji, kapedan, {a tek jan&, — i tha Mafrru-
ku, duke ia bérg me kok& nga leget.

— Na ka pérdhosur pyllin, geni, — tha Maksuti.
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Kapedani nuk foli fare. Ai nxori thikén dhe t&
gjithé béné si ai, se ia kuptuan mendimin. Me njé duf
té papérmbajtur iu ngjitén rrepeve, i prené téré li-
tarét dhe i grumbulluan né njé vend.. Mafrruku nxori
eshkén dhe urorin t'u vinte zjarrin. CL

— Kapedan, kéta duan digka tjetér, — tha Maksu-
ti pér copat e litaréve. B '

Kapedani e pa né sy. : ,

— Ikni ju, ikni, se e di uné ¢’duan kéta leqet . e
turkut, — tha Maksuti, duke ‘zbérthyer kopsat e
pantallonave... o : ' ‘

Azgin Alica dhe shokét geshén e béné pak nga e
majta. B

— Dang, dang, — oshétinte pylli. :

Po oshétima ishte aq e dobét, sa mezi u shkonte
né vesh luftétaréve. ‘

— Dikush po pret dru, — tha Mafrruku.

— Duket sikur godet né kungull dhe jo né dru,
— tha Maksuti. : ‘ ‘ :

— Bshté larg, — tha kapedani. — Ta shohim kush

éshté... .
Ata ia mbajtén- pyllit nga e djathta e dolén né
njé lirishte t& vogél... Ishin térbuar nga inati e urrejt-
ja dhe nuk po ruheshin fare nga ndonjé sulm i pa-
pritur i turkut. Dolén te Gurra e Madhe dhe u ulén.
Pushuan njé copé heré. Flladitén syté.me ujét'e ftoh-
té e té kulluar dhe u ngjitén prapé né mal. Tashmé
ecnin né pyllin me- méshtekna. Méshteknat bardho-
she, né até muzg mbrémjeje, dukeshinsikur-ishin
lyer me vernik... : o C

— Dang, dang, — u dégjua pérséri kércitja e s&-
patés. ' :
pa Midis druréve té dendur ata pané njé njeri.

— Kush genka! — tha kapedani qé e njohu i pari.
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=1 e KuSh? .
v .+ Marin. Hasa... Ky e quan vdekjen babé e nene,
- q;eslnkapedam -

T Ata’ ity afruahn- plakut pa u ndier. I drejtuan tytat
emartmave dheii thané gé te ngnnte duart lart. Pla-
ku dréjtoi trupin por duart nuk i ngriti. Ai i njohu
dhe geshi...

— Si je Azgin Alica? — e pyet1 ai kepedanin dhe
sakaq u ‘hodhén né krahé té njéri-tjetrit.

'—'Miré, Marin Hasa, po jemi ca keqg me buke,
tha kapedam — Turku paska ngritur shumé lege né
pyll...

— Laku i litarit dhe burréria e shqiptarit jané
.dy gjéra, — tha Marin Hasa.

— S'po t& marr vesh, Mann — i tha kapedam

— Frika nuk e ka penguar kurré shqiptarin pér t&
ndihmuar trimat. Fshati juaji éshts..,

— S’kemi friké pér kokat tona, Marin, por pér
fshatin. Nuk vijmé dot... ‘
: — Nése nuk vini ju te buka, vjen buka te ju, —
tha' Marm Hasa dhe hodhi xhaketén arna-arna kra-

: heve
Pas Ay oresh plaku u kthye né pyll me thesm
plot me ‘buké. .’
= "Merréni, ju qofte ha]lall — u tha.

Azgm Alica e shikoi me mirénjohje.

.+ — Qafén po mé shikon, kapedan? Mos u beJ ‘me-
ak se litarét e turkut nuk e mbajné gafén time...
-. . »— Edhe mund ta mbajn& Marin, por pér kokén

ténde ne do t& kerkOJme vetém té pashalt — tha
N . T
. - . A
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Por, kur po kthehej, Marin Hasa ra né duar té
rojave turke. Ata e guan te pashai dhe i thané se e
kishin kapur duke u guar buké hajdutéve... Treguan
thesin. i

— Ah, genke ti... — tha pashai, sa e njohu plakun.
— Kété radhé jam i detyruar t& merrem edhe me ty...

Al e shikoi me urrejtje kété plak dhe i erdhi
keq qé nuk kishte kapur né vend té tij njé tjetér nje-
ri, i€ ishte, t€ paktén, mé i ri. Pashai vendosi t'i bén-
te disa pyetje. E merrte me mend gé plaku do té pér-
pige]j ta lehtésonte veten, dhe kjo do ta zbaviste shu-
meé. Do t{é luante si macja me miun me kété plak...

— I kujt éshté ky thes? — e pyeti plakun.

— Imi, — pohoi ai.

— Me buké e kishe?

— Po.

— Ku e cove?

— Cetés sé Azgin Alicés.

Pashai u zhgénjye. Plaku nuk pérpigej té dre-
dhonte.

— I ke paré leqget né pyll — i tha plakut dhe
parashikoi gé& kjo pyetje do ta bénte efektin e vet.

— I kam paré, — tha fare i geté Marini.

— Nuk ke friké?

— Friké? Uné nuk e kuptoj pérse duhet té kem
friké?

— Po ja, do {a provosh lakun e litarit. Nuk éshté
vdekje e bukur, besoj!

— Njé heré do té vdesim, pasha. Dhe, kur vdek-
ja té vjen me nder, ne, shqlptaret theml gé ajo &éshte
kapak floriri, = thaudd .
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Pashai u térbua nga inati dhe wdhéroi gé ta
rrihnin t{éré natén. '

— Té shohim sa trim do té jesh nesér, — i tha
terée mllef plakut.

.. - Té nesérmen pashai nxori me forcé téré popu-
llin e Binjarit pér té paré varjen e Marin Hasés. Ata
1 cuan atje, ku njé dité mé paré ishin ngritur leqget
& litarit. Pashai u térbua nga zemérimi, kur i pa leget
ashtui.grumbull dhe... Ai urdhéroi gé t€ ngrihej
shpejt. e shpejt vetém njé lak, sa pér plakun...

< i- Turma e njerézve u drodh, kur ushtarét sollén
Marin. Hasén.  Brenda njé nate ishte ndryshuar aq
shumé, sa mezi njihej. Ecte me koké lart, pa i béré
térr syri. U ndal pér njé cast pérpara bashkéfsha-
taréve e u pérpoq té buzégeshte.

Graté filluan té qanin, por burrat i shikuan me
qortim dhe ato e prené vajin...

Marinit i vuné lakun né fyt dhe e vuné mbi njé
trung té preré. Pashai i hodhi syté nga turma e nje-
rézve, pér té paré se ¢g'pérshtypje po bénte varja e
Marin Hasés. Pérve¢ urrejtjes, nuk shihte asgjé tje-
téri te kéta njeréz, as lot nuk po shikonte... Pastaj i
hodhi syté Marinit dhe iu duk se plaku ge ligéshtuar...
Ai buzéqeshi paksa dhe, si cau pérmes oficeréve, iu
afrua. prané atij qé do té .varej...

— E ke ndier ndonjéheré veten mé ngushié se
tani? — e pyeti ai Marinin.

;- — Po, u pérgjigj plaku me lakun né fyt.

Né turmén e njerézve u .ndie njé murmurimé
admirimi.. Pashai nuk e priste kété pérgjigje.

— Kur e ke ndier veten mé ngushtg, sesa me lak
né fyt? = e pyeti ai plakun.

i = Kur mé:kané ardhur miq né shtépi dhe nuk
kam pasur t'u jepja'buké.” Tani qé u gova buké tri-

tetha o
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mave, mua nuk meé tremb laku i litarit, — tha plaku
fare i geté.

— Racé e mallkuar, — thirri pashai dhe i ra me
téré forcén me shkelm trungut, ku rrinte i dénuari.
Trupi i Marin Hasés u lékund.

*

Ceta e Azgin Alicés ia mori hakun shpejt Marin
Hasés. T-honésenjé naté Maksuti, i veshur si oficer
turk, shkoi gjer né ¢adrén e pashait dhe ia preu atij
fy'tm me thikg. Q& at&heré kané kaluar shumé viet,
por njé kenge kéndohet edhe sot e késaj dite. Ajo
lindi até dité qé Marini vdiq. Marini vdlq, PO kénga
jo.-Ajo shtegtoi né vite. Kaloi gojé mé gojé, derisa
erdh.l né dltet tona.

Marin Hasa, i Has Butés,

Hic s’po té tutka gryka e pushkés.
Marin Hasa burré Binjarit,

Hig $’po té tutka laku i litarit...
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NE XHADE, BUZE LUMIT.

oSN N ot BN GE N4 AR Tt B S ,

it e e N AL : '
-+ o Edhe pas mbarimit.té,luftés vazhdova té shérbe-
ja-ng ushtri. Po,njé dité'mé thirrén dhe mé thané se
isha eméruar komandant sektori: né njé rrugé auto-
mobilistike qé., do;té hapej. U nisa.menjéheré dhe
shkova n€ sektor me rrobat ushtarake né trup dhe
pushkén ‘né sup. ' e :

Né fillim e pata ca véshtirg, por shpejt ia mora
dorén dhe késaj pune t& re.- Sektori -ishte vendosur
buzé lumit,-atje ku kedra zbriste &mbél, duke sa-
juar nj& shesh t€ vogél, Ku ishin ngritur mensa, fje-
toret, infermierid dhe zyrat. Poshté sektorit, rreth
dyzet metra mbi lumé, do t& kalonte xhadeja. Ajo
kishte ardhur rreth dyqind metra afér sektorit dhe
vullnetarét punonin pér ta cuar até mé tej, drejt Ve-
riut. S& shpejti do t& fillonim punén pér ndértimin
e njé vepre arti. Xhezoja, tekniku i sektorit, m&
vjen njé dité né zyré e mé thota:

— Binok, duhet t& marrésh né telefon garkun,
qé t& na sjellé materialet pér fillimin e veprés s&
artit. Duhet njé makiné...

— Po ku ta gjejé makinén qarku, o Xhexo?

— Pa makiné nuk vijn& materialet, Binok.

b
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— E di ti qé& ka making, se mos kérkojmé ndonjé
gjé gé nuk &éshté, — i thashé uné pér t'u siguruar, se
sapo kishim dalé nga lufta dhe nuk kishte kuptim té
kérkoje gjéra qé akoma nuk i kishim.

— E di, e di. Jané trofe té luftés.

Kapa né cast dorezén e telefonit dhe kérkova
qarkun. Zéri i cenfralistes vinte i dobét dhe uné& nuk
kuptova asgjé.

— Dreq o puné, pa merre ti, Xhezo, se mos me-
rresh vesh mé miré, — i thashé atij.

Xhezoja bisedoi me qarkun.

— Hg, ¢thon&?

— Do té& na sjellin makinén, — tha ai i gézuar.

— Té lumté, Xhezo, — i thashé& dhe e pérqafova,
sikur makinén té& na e kishte dhéné ai.

Makina erdhi pas dy ditésh. Ajo e sillte materia-
lin deri atje ku ishte béré xhadeja, pastaj e merrnin
vullnetarét né krahé dhe e conin atje ku do té ndér-
tohej vepra e artit.

Njé naté ngjau dicka & na vuri né mendime.
Ceno Xhepi, shoferi, kur solli materialet e fundit té
asaj dite, hyri né zyrén time i mérzitur.

— Pérse i ke varur turinjté, Ceno? e pyeta me
shaka.

— Sonte mbeta kétu, Binok.

— Pérse? — u thartova dhe uné né {ytyré, se e
dija ¢'do té thoshte t€ mos punonte makina njé dité.

— Shiu, Binok... Nuk mund t& béj as edhe njé
hap. se rréshgas né humneré. Rruga éshté e re dhe
dheu nuk mban.

— Na duheshin shumé dérrasat, o Ceno, — thashé.

— Na duheshin, — tha edhe Cenoja.

Dola jashté. Cenoja mé ndoqi pas Shtatori sapo
kishte hyré dhe gjethet e dushkut kishin filluar té
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zverdheshm -Shiu binte shtruar-shtruar, njé shi ko-
ken:madh gété hynte né palcé men]ehere Poshté lu-
mi rridhte i, turb'(ﬂluar I ramé& makinés rrotull, si-
kur ta kishte fajin ajo. - ,

— Rri sonte, ketu mbase hapet mot1 nesér, — i
thashé Cenos. " .

.. . —.U.pa puna, — tha ai, dhe vun dy guré té
medhem te rrotat e makmes qé té mos rréshqlste
~—,Nuk: rr&shqet?

— Jo, &shtgé s1g‘uruar,; - tha Ceno1a :

U kthvem pérséri--ng sektor. Mbrémja donte ako-
ma kohé gé té vinte, vor, ngaqé ishfe vrenjtur, dukej

sikur-kishte réné nata ‘Né rrugé takuam Iblsh Bedon
menpushke -né sup.’ :

— Pér ku keshm Iblsh" e Dveta i e

.« — Kami'rojén sonte, shoku B1pok.
IR -Hajde,. shérbim: t& mbaré. — e urova.

— E mbara t&-prifts, o Binok, — tha ai dhe u
1argua pér né pyll.

.~ -Bandat e armatosura sﬂleshm akoma maleve dhe
ne bénim rojé me nushké.

Qielli sikur-: ishte gare até nate dhe sh1u nuk
pushoi fare. Mua nuk:mé&.flihei nga meraku q& kisha
pér rrugén, pér vonesén e materialeve... Cenoja u
shtri n& krevatin e Javerit qé ishte shtruar né soi-
tal, -kurse uné po. endesha kot népér dhomg, se s’kisha
mume Aty 'nga mesi i -natés u shiriva né krevat, sic
isha.-i veshur. M& kishte -zén& gjumi. U zgiova nga
njé krismé pushke dhe zérat e vullnetaréve...

— C’8shté? — pyeti Cenoija i perg‘]umur
. = Pushk@: — thashé uné dhe brofa né& kémbé.

Kur dolém ne fasht&, vullnetarét kishin rrethuar
sektorin. Shiu vazhdonte t& binte.:.

Disa vullnetarg po sillnin né krahe njé njeri.

22



— Kush éshté? — pyeta i tronditur. - .

— Kané vraré lbishin, — tha dikush. Y

'— Kush e vrau? — pyeti Ceno;a. :

— Bandat, kush tjetér, — tha njé vullnetar

E guam Iblshm né infermieri... ‘

— Eshté gjallé, — tha infermieri me nJe ton te si-
gurté, pasi e kishte vizituar me kujdes.

E kontrolloi né trup dhe pa se nuk kishte asnje
plagé plumb1 E kontrolloi edhe né koké- dhe pa qé
kishte njé plagé, por jo nga plumb1 '

— E kané goditur me ndonjé gjé té forte e té ré-
ndé, — tha pastaj ai.

— Po kush gélloi? — pyeta uné.

— Duhet té keté qelluar Ibishi, — foli Cenoja.

— E pérse nuk e vrané Ibishin? — pyeti Xhezoja.

— Ata kané kuJ tuar se e vrané, — tha Cenoja.

- Dreq o pune, nuk merret vesh, — tha infer-
mieri.

— Duhet té la]merOJme urg]ent qarkun, — thashé
uné, sikur doja té& kenko;a mendimin e té gjithéve.

Hapa-derén e zyrés dhe, sapo kapa dorezen e te-
lefonit, hyné dy vullnetaré. £

— Makina ka réné né lumé... — mé thane ata me
n]e frym : ‘l e

—"Si?! — Klithi Cenoja. s

— Ka réné né lumé, — tha prape njéri nga vull-
netarét.

- Paska rreshqltur Te thashe, Ceno, 5 fola
uné.

CenOJa ishte zbehur o o

— ‘Nuk ka rréshqgitur. Jam i sxgurte qé nuk ’ka
rréshqitur, por e kané hedhur, — tha ai..

U lidha shpejt me qarkun dhe u tregova g’klshte
ndodhur. Pastaj, sé bashku me ata qé ishin né infer-
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mieri, shkuam. te.vendi ku kishte gen& makina. Ajo,
sikur té ishte -drejtuar nga shoferi, kishte béré njé
kthesé nga e majta_dhe kishte réné né lumé. Ishte
rrokullisur, rreth- dyzet. metra. poshte népér shkém-
binj t& thepisur dhe; sigurisht, qé ishts démtuar fare.
Njé qosh i kabinés. dukej mbi ujérat e lumit.

— Ka rreshqlturx —. tha Xhezoja. .

. Cengja;, hapnsyte i egersuar R
ar oo ANuke Aka,rreshmqtur Jam i SIgurte qe nuk ka

rreshqrbur {oF e
i o Posi? —opyetx Xhezola ol

. — Kété e kane hedhur njeréz, — tha Cenoja, i
sigurté.

£imsTal \shohlm Ceno, — i thashé, sado g€ mé du-
keJ se. makina nuk kishte rresh1qtur vetg,. por e ki-
shm bedhur. - -

= Ta shoh.mn, o Bmok - ma ktheu ai.

CenOJa, i béré tym, u dre]tua me hapa té réndé
pér.nga sektori. Shkuam edhe ne pas tij. Ecnim té
heshtur. dhe kokulur, sikur po,] ktheheshim nga njé va-
rrim. Né i@ mbemtur té sektpnt Sali Virani m’u
afrua dhe mé tha: .

- .= Se,g¢'ndiente njé gezxm té fshehte, Xhezoja,
komandant

Pér Xhezon nuk kisha.asnjé dyshim, por Saliut
nuk i thashé as. miré, as keq.

— Eh, ¢ po na vete ters, — tha Xhez03a, kur mbe-
tém né zyré veg uné dhe ai. '

M’u kujtuan fjalét q& mé tha Sahu dhe u pér-
poga té€ hetoja né fytyrén e Xhezos até gézimin e
fshehté, por, mé vend té_ tij, pashé . ‘hidhérim.

Pasdite erdhén nga- .qarku dhe Ibishin, si e mbaj-
tém rreth dy. oré né vig, se makina nuk kalonte, e
.cuam né spital: Ai ishte pa ndjenja dhe ne kishim
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friké mos vdiste. Po té shérohej dhe t& fliste, atéheré
gjithgka do té sgarohej.

U béné hetime, por shumé gjéra mbetén té erré-
ta. Mos' vallé IblShll'l e 'kishte qélluar “dhe kishte
dashur “ta vdiste po ai g& kishte hedhur edhe ma-
kinén mé lumé? Mos ishin dy a mé shumé njersz?
Mos vallé¢ makina kishte rréshqgitur veté? Ké gélloi
Ibishi? Dhe, mé né fund, a kishte gélluar Ibishi?

Cdo dité merrja né telefon spitalin dhe mé tho-
shin se Ibishi ishte né gjendje té réndé, pa ndjenja.
Pér veprén e artit na sollén njé makiné tjetér. Edhe
kété e drejtonte Cenoja. Puna shkonte miré, por mua
nuk mé higej nga mendja plagosja e Ibishit dhe rro-
kullisja € makinés né humneré.

Pas disa ditésh doli nga spitali zévendéskoman-
danti i sektorit, Javeri. Ai mé tha se kishte shpresa
qé Ibishi té shpétonte, megjithése akoma nuk mund
té flitej me siguri pér kété, se'ai ishte pérmendur
vetém disa sekonda dhe kishte ‘théné ca fjalé pércart;
kishte zéné né gojé dhe emrin e Xhezos...

— T&é jeté ngatérruar Xhezoja né kété puné? —
e pyeta Javerin.

— A e njohim miré kété - Xhezon? — mé pyeti ai,
né vend qé t&€ mé perg]lg]e]

Dhamé e morém njéri me tjetrin dhe dilte se
shumé pak gjéra dinim pér té. Para Clirimit kishte
qené shofer dhe nuk dihej pérse e kishte 1éné za-
natin.

— Ke dégjuar ndonjéheré nga Xhezoja se ka gené
shofer? — mé pyeti Javeri gjithé interesim.

— Nuk mé ka théné gjé, — i thashé.

Javeri ra né mendime. Ai ishte i ri, rreth té njé-
zet e pesave, i gjallé e i zgjuar, Fill pas Clirimit ki-
shte punuar né forcat e ndjekjes, por, ngaqé kishte
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marré njé plevit t& réndé, kishte ardhur né sektor.:
— Pérse interesohesh pér profesionin e. Xhezos?
— Sepse ai q& ka hedhur makinén n& lumé,. du-
het t& keté gené shofer, ma thoté mendja. Ka-hapur
derén, ka manovruar dhe e ka rrokullisur. Ndryshe
do t& duheshin dhjeté burra pér ta lévizur nga vendi...
— Po vetém fakti gé ai ka qgen& shofer nuk e
bén; fajipr, apo jo? — pyeta una. T

- — Natyrisht qé jo. Po pérse ta kets mbajtur: té
fshehté se ka qené shofer? Kjo nuk & ban pérshtypje?
— Mbase nuk i ka réné rasti ta thotsé...
_— T& shohim. Po i krijojmé njé rast, — tha Ja~
veri. ' Lo
Pas dy ditésh Cenoja ra i «sémuré» né infermie-
ri. Xhezoja hyri né zyrén time kur isha s& bashku
me Javerin. ) - . o

" — Na u sémur Cenoja, Shofer nuk gjen kollaj,
— tha me kegardhje Javeri. - : .

Xhezoja u turbullua paksa nga fjalét e tij, -por
e zotéroi veten shpejt. e -

— Nuk gjen, — tha ai. e ,

— Mos merr ndopak vesh nga zapati-i shoferit?
— e pyeta Xhezon. P N
: — Jo, Binok. Ku tekniku i ndértimeve dhe ku
shoferi, — tha ai, duke 1éné t& nénkuptohej se uné e
kisha béré kété pyetie, ngaqé nuk shikoja ndonjé
ndryshim té madh midis kétyre dy profesioneve,

— Ashtu &shté, — tha Javeri pér t& mos ngjallur
dyshime. — Po nuk duhet t& keté kushedi se cfaré
Cenoja. Pak temperaturé ka. Nesér do t& ngrihet,
me siguri, — shtoi ai. »

Té nesérmen né& méngjes Cenoja «u shérua» dhe
filloi punén.
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Ibishi pas njé jave vdiq dhe kjo na hidhéroi shu-
mé té gjithéve. Veéreja me kujdes Xhezon dhe, né

jen e jashtme, dukej se edhe ai vuante si ne té
tjerét. Po thellé-thellé shikoja até gézimin e’ biend-
shém’ pér’ t& cilin mé- kishte folur edhe Saliu... Apo
mos mé dukej edhe mua késhtu?! VdekJa e Ibishit e
veshtlresonte shumé punén...

. Né Valiras, né njé vend né pyl], rreth dy kilo-
metra nga sektori, ishin véné p1ketat nga do té ka-
lonte xhadeja. Por pérroi i vogél i Senkés, i fryre
nga shirat e vjeshtés, po e hapte gjithnjé e mé& shu-
mé tshi:ra'cm, duke gérryer dheun e kuq ne te dyja
ané

Xhezoja mé kishte propozuar dy here 1€ shko-
nim pér té paré vendin dhe t{é merrnim masa duke
ngritur ndonjé prité, qé ta ‘kishim mé: léhté per
veprén e artit gé do té ngrinim né até - vend: i

E kisha shtyré me sot me nesér propozimin e

tij dhe prisja t& vinte Javerihga qyteti e té késhillo-
hesha me té. Kur ai u kthye, e biseduam njé .copé
heré té gjaté se pérse Xhezos i dhimbte mé shumé
se ne té dyve a]o puna e perr01t Vendosém Qé,
sa 'ta zinte .edhe mjé heré né gojé g@htjen epérroit,
tée tregohesha i gatshém .dhe t&: shko;a, natymsht pa-
si té vija né dijeni.Javerin. :
+ — Nuk na u bé mbaré pér né Vahras — mé tha
prapé’ njé pasdrte XheZO]a :

— Veértet! A je i liré té shkogme tam? —e pyeta

* — I liré jam, Tjetér kohe nuk kemi, — tha ai
shumé i gatshém.

— Vemi. -Béhu gati, — i thashé.

. — Gati jam. Ja, sa t& marr pak peligen se kam
ftohté, — tha ai dhe nxitoi pér né dhomén e tij. '

Javeri po pinte duhan me njé vullnetar prané
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zyrés sime. Hapa dritaren dhe ia béra me shenjé t&é
vinte.

— Po nisem me Xhezon pgr né Valiras, — i pé-
shpérita.

— Miré, mos ki merak. Mua me shoké& mé ke pas
né ¢do hap, — tha ai dhe mé ra né sup me dashuri.

— T&é marr armé?

— Merr vetém revolverin, por fshihe, — mé po-
rositi dhe u ndamé.

- Javeri mori tatépjeté. Nxora revolverin dhe i
futa njé krehér me fisheké. E fsheha né gji, nén ke-
mishé. Xhezoja po vonohej pak dhe uné ndihesha i
shqetésuar...

— Késhtu do té vish? — mé pyeti ai, kur hyri né
zyrén time dhe mé pa vetém me njé triko leshi.

— Po marr edhe xhakelén, — i thashé dhe, si e
shkunda, sikur kishte pluhur, e vesha.

Bémé rreth pesédhjeté metra jashté sektorit.

— Té kisha marré revolen, — i thashé si me keq-
ardhje atij. — Mé doli fare nga mendja.

— Nuk na gjen gjé, jo, — foli ai dhe geshi.

Nuk di nése e besoi génjeshtrén time.
. E hetoja me kujdes dhe nuk i véreja asgjé té dy-
shimté. Por, kur u futén thellé né pyll, ai sikur e hu-
mbi getésiné dhe né sy i pashé t'i vetétinte agresivi-
teti... Ecnim pérmes njé pylli té dendur me dru ahu
dhe dushku. Rruga ishte e ngushté dhe ne ecnim pra-
né njéri-tjetrit. Dielli sapo kishte perénduar dhe né
pyll ishte pak errét. Nganjéheré mé mbushej mend-
ja gé té nxirrja revolen, t'ia vija mu né ballé dhe t'i
thosha té mos lévizte as edhe njé hap mé tej... Po
kjo nuk do t’i shérbente ¢éshtjes dhe ne nuk kishim
fakte kundér tij, prandaj e pérmbaja veten.

— Duart lart, Binok Dima, — bértiti papritmas
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Xhezoja duke mé drejtuar grykén e revolverit. Ishte
njé nagant krejt i ri.

Béra sikur u habita dhe buzégesha.

— Léri shakaté, Xhezo, — i thashé. — Paske pasur
dhe revole dhe nuk mé paske théng, — vazhdova uné
i geté.

— Nuk po b&j shaka, — tha ai, duke mé& ndjekur
cdo lévizje, i gatshém pér té gélluar. Véshtrimi i tij
ishte i egér, shumeé i egér.

— C’do nga uné? — e pyeta.

— Do té té ¢oj peshqgesh te Safé Losha. Nuk &sh-
té edhe shumé larg gé kéndej. Ia kam dhéné fjalén
té té coj dhe fjala duhet mbajtur. Gjynah gé& nuk
e mora edhe até, Javerin, po do t'i vijé radha edhe
atij.

Safé Losha ishte kryebandit dhe kriminel me
damké, gé endej maleve sé& bashku me bandén e tij.

— Ti genke armik, é? — e pyeta.

— Armik gjer né vdekje i kétij pushteti dhe i
té gjithé atyre qé& punojné pér té.

Né fytyrén e tij shkrepétiu terrori dhe njé bu-
zégeshje djallézore.

— Ti e vrave Ibishin? — e pyeta.

— Uné e vrava. Edhe makinén né lumé uné e
hodha. Desh mé qélloi ai budallai, por e lashé thes me
manivel...

Vetétimthi mendja mé shkoi te Javeri. «Po si-
kur... Ai duhet té..» mendova dhe po béja planin si
ta nxirrja né cast revolverin. Ballin ma mbuluan
djersé té ftohta.

— Mos 1éviz, se t'i hodha truté né eré, — m’u ha-
kérrye ai.

— Ti e di se nuk kam armé. Mé miré mé vra me
dorén ténde, sesa t€ mé cosh te Safé Losha, —i thashé.
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- = Njé peshk i tillé do ta' gézojé shumé Safén.
Pérpara! — mé urdhéroi ai duke mé kercenuar me
glshtm né kémbéz té revoles.

Sakaq u dégjua njé krismé dhe dora e Xhezos,
qé”“mbante revolverin, u képut si ‘e preré. U hodha
mbi té me téré peshén e urrejtjes. Prané nesh erdhi
menjehere Javeri me.dhjeté vullnetaré té armatosur,
qé na kishin' ndjekur té fshehur pas ledheve dhe pas
druréve. Xhezon e lidhém dhe e ngritém né& kémbé.

- — Kujtove se do te meé coje te Safé Losha, o gen,
‘e? —-i-thashé, -
- Ne ngrejmeé kurthe mé té bukura se ti, — i tha
Javen dhe e urdhéroi - té ecte pérpara. :
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- - DORA QE ZHDUKU VARFERINE

i Né cetén toné njé dité erdhi 1ijé i ri rreth njé-
zet vje¢. Kishte njé pamje t& ndryshme nga partiza~
nét e tjeré qé vinin pér heré té paré né ceté. Nuk e
pércaktoje dot nd ishte fshatar, apo qytetar. Flokét i
kishte dredha-dredha e i binin gjer poshté né qafé
dhe mjekrén nuk e kishte rruar prej kohésh. Koma-
ndanti na tha se ishte partizan i ri dhe kéndej e tutje
do té luftonte né radhéttona. M€ e cuditshmja ishte
g6 ai vinte n& ¢eté me njé marting t& re, me patllake
dhe me njé thika t& gjaté, si ato gérshérét qé ‘pérdoren
pér ‘gethjen’ & shelegéve. Rrinte pak i druajtur dhe;:
né pérgjithési, nuk i példente t& fliste shumé dhe t&
shogérobiel. - T ElT C

— Ky sikur &shtg rritur né mal, — tha pér t&€ njé
partizan. =~ ; S
— Tamam ka¢ak duket, — shtoi njé tjetér.

~ — (’po flisni kot! Ku ka kacaks tani! Pse, né ko-
han e Turqisé jemi?! Tani, o me Parting o me Ba-
1lin, — tha «shkollari» i cetés sond, Servetl. '

— Mbase &shté nga kagakét e fundit, — tha di-
kush. '
~ M& von& mésuam se Moisi Merveti kishte gené
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vértet kacak. Ai kété e pohonte veté dhe sikur ndi-
hej krenar. Tregonte shumé histori pér cetén e sho-
kéve té tij. Me dashuri t& madhe fliste pér ish-kape-
danin e tij Qenanin, i cili, ashtu si edhe Moisiu, ishte
bashkuar me partizanét. Qenani kishte shkuar né njé
ceté tjetér.

Mbas njé beteje ku Moisiu tregoi triméri t& rra-
11&, ne iu lutém atij t& trégonte njé nga.ato: «histori-
té» e kagaké&ve dhe ai nuk na e prishi qejfin...

-+ «.Kishte ardhur pranvera dhe mbi Malin e Tu-
neshit- shikonim, fytyrén e, saj t& blerts. Ishim ‘tets
kacak&.me tet& nagante né brez .e teté martina né.
krahg. T& lodhur mga bredhjet, pritat, até méngjes
u ‘ulém né- njé lénding t& vogél té rrethuar me pisha-
té larta dhe qéndronim paksa ‘larg- njéri-tjetrit. Na.
mal kishim dalé pér arsye t& ndryshme, por ajo qé
na bashkonte, - ishte urrejtja: pér té pasurit dhe ishim
betuar gé t'i zhduknim njé nga njé me martinat to-.
na. Thashé se kishte ardhur pranvera, por: ne gjer
atéheré nuk e kishim véng re. Ung, t& paktén, késhtu.
mendoja, tek isha mbéshtetur pas atij trungu ta pi-
shés sé re. Edhe kapedani yng, Qenani, si¢ dukej, nj&
gjé té. tillé mendonte. Ai ia-kishte qepur .syté pyllit
té bleruar dhe nuk ngopej sé& shikuari. N& mes t&
pyllit dredhonte njé rrugé e ngushts kémbésore, ku
kalonin fshatarét pér ng pazar., Pak mé poshté saj
ishte njé rrugé.ca-mé e gjeré pér kuajt gé& kalonin n&
urgn e vogél t& pérroit 1& Disakés -.dhe hidheshin ma-
tang, né qytet. Midis rrugés sé. ngushtd ksmbésore
dhe rrugés sé kuajve shtrihej njé pyll i vogél me pi-
sha, me njé 1éndiné t& vogél né mes, kuburonte njé
ujé i ftohté. Qenani na pati thén& q& t& zinim vend
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aty dhe edhe t& pushonim, edhe té shikonim nga rru-
ga e kuajve, se mos kalonte ndonjé tregtar sidomos
ata '‘Agathinét, qé i kishim aq «gejf»... Po ne até
dité sikur e harruam detyrén dhe rrinim si té lo-
dhur e t€ trishtuar; na kishte mahnitur blerimi, Iulet,
kéngét e zogjve... ‘ !

Qenani, ashtu si dhe ung, ishte' mbéshtetur pas
njé pishe dhe kéndonte me z& té ulét njé kéngé té
lashté. Mé kishte kthyer shpinén dhe nuk e shikoja
dot né fytyré. Até dité ne sikur e kishim béré me
fjalé qé 1 kthenim  shpinat njéri-tjetrit “dhe té
mbeteshim vetém me mendimet tona.

© — Kapedan, ke uror? — e pyeta Qenanin.

Ai 1 kthye nga ung, dhe, pa théné asnjé fjalé,
mé hodhi urorin. Syté e tij né ato caste nuk ishin
mé  ata té zakonshmit, me véshtrim té mprehté dhe
depértues, tani véshtrimi i tyre ishte i buté dhe" i
embél. Kurré nuk kisha véné re mé syté e tij mjé
shprehje té tillé butésie dhe émbélsie si até dité...
Ndeza eshkén. Era e miré e saj u pérhap né pyll
dhe ngacmoi'edhe kapedanin. Tu afrova afér.

— C’ke, kapedan? — e pyeta:’ IS

M’i hodhi syté bojé qielli, qé i ishin léngézuar
dhe tha: !

— Pylli, Moisi, pylli. Qenka fort i bukur sot..

Q@esha fort dhe ai mé shikoi pérséri po ashtu, me
émbélsi.

"= Po ne ‘ka'kohé& qé jetojm& né pyll, kapedan.
C’té ka hipur sot'gé mé flet késhtu pér t€ sikur
nuk e ke paré kurré?!

— Nuk e kisha véné re se pylli éshté kaq i bukur,
— tha' ai dhe heshti. '

Nuk qesha mé dhe as e ngacmova me fjalé, se
m’u duk qé kishte té drejté. Ai nuk e kishte véné
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re se pylli ishte kaq i bukur. Mbase edhe té tjerét né
ato gaste po zbulonin bukuri té reja, gé nuk i kishin
véné re mé paré. Jeta e kacakut ka lidhje té ngushté
me pyllin. Né pyll zinim pritat, strehoheshim, mbro-
heshim, sulmonim... Po gjer atéheré ne e kishim paré
pyllin vetém nga kjo ané dhe nuk e kishim vraré
mendjen e nuk na kishte réné né sy se ai ishte edhe
i bukur, shumé i bukur... Pérroi i Disakés, me ujé
shumé té kulluar, gremisej tatépjeté népér ca guré té
médhenj dhe té bardhé, gé né njérén ané ishin té
veshur me myshk. Né njé vend, pak mé poshté urés
sé drunjté, shtrati i pérroit pritej si me thike, duke
formuar njé katarakt té vogél, reflekset e té cilit
shkriheshin dhe pérflakeshin me lulet shuméngjyré-
she dhe gjelbérimin e pyllit. Njéheré ne deshém ta
gérryenim bregun dhe té vinim aty prita pér té
kapur peshq, por Qenani na tha té mos e prishnim
até breg ag té bukur. Bukuriné e atij katarakti dhe
té atij breg pérroi e kishim véné re, por tani po
vinim re edhe bukuriné e pyllit.

— C’t& béjmé sot, kapedan? — e pyeta. ‘

— Lérmé rehat, Moisi. Dua t&é mos mendoj as-

jé...

3 Nuk i fola mé, po hodha syté te rruga e ngushté
kémbésore gé dredhonte pérmes pyllit. Nga rruga po
vinte drejt nesh njé fshatar -me njé lopé. E kishte
lidhur nga brirét me litar dhe mezi e térhigte se,
cast pas casti, lopa ngulte kokén né barin e njomé.
Fshatari kishte veshur njé palé pantallona té arnua-
ra, njé kémishé té bardhé, edhe ajo e arnuar...

— Na erdhi njé lopé te turiri, kapedan, — i tha-
shé Qenanit. Kété e thashé mé tepér nga déshira pér
i térhequr vémendjen. Qenani hodhi syté nga rru-
ga dhe mua m'u duk se atij i erdhi keq gé po. trazo-
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hej né ato caste. Né syté e tij vazhdonte po ai léngé-
zim 1 paré, si léngu i drurit té ri té arrés, nga i cili,
né kohén e fémijérisé, bénim pipéza né pranveré.
Befas ky léngézim u zhduk dhe né syté e tij pashé
njé drité té re. Ai u ngrit dhe me hapa té ngadalté
doli né rrugé té priste fshatarin. U ngritém edhe ne
e vajtém pas tij. Fshatari na vuri re vetém kur ish-
te dhjeté-pesémbédhjeté hapa larg. Né syté e tij ki-
shte ankth. Ai i vuri lopés dorén né shpiné. Na njo-
hu qé ishim kacaké dhe frika i hyri né palcé. Kape-
dani yné, Qenani, nuk kishte grabitur ndonjéheré ka-
limtaré té rastit dhe ne u c¢uditém se si até dité ai
priste me padurim aty né rrugé.

— Ee, ec, — i foli ai fshatarit.

Fshatari u pérpoq ta térhigte lopén, por i ishin
preré fuqite. ;

— Moisi, — mé foli Qenani, — shko dhe ndihmoji.

E kapa litarin dhe e térhoga lopén me forcé.

. Mos ma merrni lopén, se e kam pér bukén e
fémijéve, — m’u lut fshatari mua. :

— Kété e di kapedani. Ne béjmé ¢’thoté ai. Po
e pate pér bukén e fémijéve, ai nuk ta merr.

Arrita prané shokéve sé bashku me fshatarin dhe
lopén. 8

— Ku e shpie lopén? — e pyeti Qenani.

— Né pazar.  Dua ta shes, — Fshatari qe zverdhur.

Véshtrova Qenanin pér t'i lexuar mendimet. Fy-
tyra i kishte marré mjé shprehje mirésie. Po e shi-
konte fshatarin me dhembshuri. Fshatari na shikon-
te me radhé t& gjithéve. Pastaj e uli kokén pérdhe
dhe nuk e ngriti 'mé gjer kur i foli kapedani yné.

— Ngrije kokén. Burrat nuk e ulin kokén as pa-
ra litarit.
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. Fshatari ngriti- kokén. Né syté e tij tani nuk
lexohej kurrfare frike. Bile né ata sy kishte guxim.
" — Po té keni burréri, nuk ma merrni lopén, —
tha ai dhe e véshtroi kapedanin né sy.

“— Domethéné ne nuk jemi burra, €? — tha To-
ma i egérsuar. ¢

Fshatari nuk foli dhe Qenani e véshtroi Tomén
né sy. Véshtrimi i tij ishte i egér.

— Timos fut hundét para meje, —i tha ai Tomés.

Toma nuk u ndie mé dhe u térhoq disi ménjané.

— Nuk meé njeh? — e pyeti kapedani fshatarin.

Tjetri veéshtroi mé me vémendje, Pastaj picérroi
syté dhe iu afrua paksa kapedanit, qé ta shihte nga
afér. Kapedani buzégeshi.

— Qenan?! Ti?! As kisha pér té té njohur, po té
mos kishe geshur. — Fshatari tani ishte i gézuar,
kurse ne té habitur. Kapedani e mbéshtolli plakun
me krahét e tij té fugishém dhe e rrasi né gjoksin e
gjeré. Fshatari po dihaste si njé fémijé i lumtur.

— Kujtova se mé iku lopa, — tha ai i prekur.

— Nuk u kemi marré kurré gjéné fukarasg, —
i’tha  kapedani atij.

— Ah, Qenan,Qenan, u'béné kaq vjet. Qenke
béré si plep...

— Jemi nga njé fshat, — na tha Qenani neve.

— Qenani, edhe kur ishte i vogél, nuk linte dy
guré bashké, — tha fshatari dhe'geshi.

—.Pérse e shet lopén, Nexhip? — e pyeti kape-
dani. .,

— Té thashé njé heré. Kemi mbetur pa buké.
Pa qumeésht rrihet, por.pa buké jo.

Fshatari u vrenjt. Edhe Qenani ra né mendime,

_ — Mos e shit lopén, — i tha ai mé né fund.

— C’'té béj?
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— Do té té jap uné njé copé letér dhe me &
do té shkosh e do té marrésh gruré te Agathinét.

Fshatari u. habit. Ai nuk mund ta merrte me
mend se si mund t'u merrje Agathinéve grurin me
njé copé letér. Ai lagu buzét e thara me gjuhé dhe
u bé gati té thoshte digka. Syté e tij sikur thoshin:
«A éshté né rregull ky Qenani, apo jo?»

— Kur je béré mik me Agathmet ti? — e pyeti
ai kapedanin.

— Nuk do t& ta japin grurin nga déshira, por
nga frika. E diné se u rrjep lékurén, po i kapa
— tha kapedani.

Po fshatarit, si¢c dukej, prapé nuk i mbushej
mendja. Fjalét e Qenanit as nuk e ngrohén, as nuk
e ftohén. _

— MEé ler té shes lopén, o Qenan. Té kisha
mundési, ua kisha marré me kohé grurin Agathinéve
dhe gjithé té pasurve. Lérmé té shes lopén dhe té
shoh hallin gé& kam. Fémijét nuk presin...

Qenanit nuk i pélgeu qé bashkéfshatari 1 tij
po fliste késhtu. Ai, ose nuk kishte besim -te fja-
l1ét e tij, ose ishte njeri zemérpulé, qé& dridhej para
Agathmeve dhe nuk  guxonte t'u shkonte as né
shtépi. .

— Mos fol' késhtu, Nexhip. Té kam ditur mé
burré, — i tha atij Qenani dhe pér heré té paré né
fytyré, qé nga casti i takimit me fshatarin, i pamé
ftohtési.

— Ti e di se fisi im nuk &shté fis frikacakésh,
o Qenan. Té parét e mi kané luftuar kundér té
gjithé atyre qé kané ardhur pér té na pushtuar. Ti
lufton, por nuk e di se kundér kujt lufton... Uné
i urrej Agathinét, por grushti patllake nuk- béhet.
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Me njé copé letér nuk u shkohet né deré atyre...
— foli me rrémbim fshatari, i prekur né sedér.

— Patllaken e kam uné, o Nexhip, edhe marti-
nén e kam uné. Ty nuk kané ¢’té duhen. Ti merr
grurin dhe ¢oje né shtépi. Po nuk ta dhané&, hajde
se ua rregulloj uné gejfin. Té mé pérmjerésh mu
né armé, po nuk i'rropa té gjallé.

Qenani fliste me njé zemérim té pérmbajtur.

— Kacaké ka pasur sa éshté krijuar bota, o Qe-
nan, po edhe varféri ka pasur dhe ka ca m& shumeé...
Kacaku nuk e ka zhdukur varfériné dhe as ka pér
ta zhdukur kurré. Ti ke vraré njé bej, o Qenan, po
bejlerét e tjeré po béné ¢'u do gejfi né kurrizin
toné. Pérse nuk kané friké ata nga martina dhe
patllakja jote? Mé lér té shes lopén dhe té shoh
hallin qé& kam. ..

:.— Si thua ti, Nexhip, té mos ua marrim ta&
pasurve até gé e kané fituar pa djersé?

— Kaéshtu, si¢c bén 'ti, nuk ua merr dot, — tha
fshatari.

— Po si u merret?

— Me pushké!

— Po kjo a nuk éshté pushké, — tha Qenani
dhe goditi me péllémbé qytén e martinés.

— Pushké éshté, o Qenan, po nuk po futet né
puné ashtu si duhet... Ti ke kohé qé nuk ke ar-
dhur né fshat. Ka mjaft djem nga fshati yné qg
kané rrokur pushkén. Pushkét e tyre qéllojné pér
liri. Agathinét e téré armiqté po dridhen nga push-
két partizane e jo nga pushkét tuaja, o Qenan, —
tha fshatari, duke na pérfshiré té gjithéve me njé
shikim.

— Paske mésuar shumé gjéra, Nexhip, — i tha
fshatarit Qenani.
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— Kéto nuk i di vetém uné. Ti je trim, bashké
me kéta shokét e tu, po triméria vete dém, kur nuk
di ta pérdorésh...

Kapedani mbeti i habitur, Edhe ne rrinim si té
shushatur.

— Miré o Nexhip, shite lopén, shite.

Qenani i dha dorén dhe u largua i pari. Ishte i
mérzitur. U pérshéndetém dhe ne me fshatarin dhe
e ndogém me sy gjersa: humbi matané pyllit. Tu af-
ruam Q@enanit. |

— Trim ishte, kapedan, — tha Toma pér fsha-

tarin. .
— Ishte edhe i gojés, — thashé uné.
— Tha ca fjalé. té bukura, — foli pérséri Toma.
— Kam kujtuar.se ne b&mé miré... — thashé
uné.

— Po tani si mendon? — mé pyeti Qenani.
- — Tani? Nuk di ¢’té té them. Fjalét e tij m'u
dukén té drejta. Ne mendojmé se kushedi ¢’po béj-
mé, por ai na e tha hapur, se nuk po béjmé asgjé.
" Qenani sikur u zbut, kété nuk e tregoi me fja-

l&, por uné ia-hetoja né tiparet.

— Kacaku' nuk e zhduk varféring, &? Késhtu
tha Nexhipi? — na pyeti ne Qenani.

— Keéshtu tha, — foli Toma.

— Dhe e kishte shumé drejt, — tha dhe Kristoja.

— Mbase, mbase... — tha Qenani dhe u nis
drejt asaj 1éndinés sé vogél, ku ishim ulur para se
té vinte fshatari. Shkuam edhe ne pas tij dhe u
ulém. Rrinim té heshtur dhe t& vrenjtur.

Kaluan disa dité. Rasti e solli gé té shkonim
pérséri te ajo léndiné. Dicka po shembej brenda
nesh dhe po ia linte vendin dickaje té re. Kjo ki-
shte filluar kohé mé paré, Kapedani nuk ishte mé
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ai i pari, nuk ishte mé ai Qenani i gézuar dhe koké-
krisur, i shpejté si rrufeja dhe i egér si tufani.. Ai
kishte ndryshuar, té gjithé ne kishim ndryshuar. ..

— 'C'mendon, kapedan? — e pyeta kur e pashé
té mbeéshtetur pas trungut té pishés sé re, si ate-
heré. Né sy kishte po até drité.

— Kapedan, &?— tha ai me tallje pér veten.

— Po, kapedan je, — i thashé&

- — §'t& kujtohet Nexhipi? — mé pyeti ai.

— Po, mé kujtohet...

— Mua s’'mé higet nga mendja... Drejt e kish-
te Nexhipi, Moisi. Edhe ti e kupton se e kishte drejt,
por se si t& vien ta thuash. Edhe Toma, edhe Kris-
toja, 'Salihi, t& gjithé e kuptojné. Po uné e kam
kuptuar edhe veté, o Moisi. Vértet, pushka jon& nuk
géllon ku duhet dhe dora joné nuk e zhduk var-
fériné. ..

Mé foli gjaté, 'mé foli i frymézuar. Si pa véng
re, u afruan edhe té tjerét prané nesh. Dégjonim
Qenanin 'dhe zemra ma thoshte se ai nuk do t&
ishte mé kapedani yné.

Nuk kaloi shumé kohé dhe u ndamé. U pérqa-
fuam dhe u puthém shumé heré... Hymé té gjith&
né radhét partizane...
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KOPI

Ishin vitet e para pas Clirimit. Mbarova shko-
lién fillore dhe kisha shumé déshiré té wvazhdoja
shtatévjecaren, por né  fshatin foné asokohe nuk
kishte. Mé thané té bgéja dokumentet e, té shkoja
me bursé té shtetit né qytet. Mbeta né pritje pér
njé muaj, kur njé dité babai mé tha se do té shko-
ja né shkollé, ..

Ndjeva njé lumturi kaq té madhe, sa rralléhe-
ré e kisha provuar né jeté.

Edhe pak dité dhe do té flllonte viti, shkollor.
Babai. se nga gjeti ca dérrasa e thirri njé usta, gé
mé sajol me to njé sénduk gé uné e quaja vali-
xhe. Sénduku ishte i réndé, sa mezi e ngrija bosh...
Po s’kisha ¢’béja, valixhe té vérteté nuk kisha.

Erdhi dhe dita e nisjes. Babai vuri séndukun
tim né sup dhe priu pérpara. Brenda né té néna
mé kishte futur ndérresa, ca kulegé, petulla dhe pak
arra té géruara. Ajo mé pércolli gjer te Kodra e
Mullirit. Tu hodha né qafé dher nuk doja té shqi-
tesha. prej.. saj: Ishte ndarja joné e paré... Por
shpejt e kuptova gé ajo do té mérzitej shumé, po
té tregohesha garaman. Fundja,  po shkoja pér té
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meésuar... U ndava me lehtési dhe eca pas babait,
pa e kihyer kokén tare...

Babai, né vend gé té merrte rrugén pér né qy-
tet, u kthye andej nga pylli, tek ajo léndina e vogel,
ku punétorét rrokuliismin trupat e ahut.

— Pérse kéndej, baba? — e pyeta.

— Do té shkosh me makiné. Kam biseduar me
njé shofer, — tha ai.

Nuk mé erdhi miré gé& babai do té mé linte
vetém. U ngrysa né fytyré dhe ai e vuri re kété.

— Do té shkosh me Kopin. Eshté njeri i miré.

Kéto fjalé ma larguan disi shqgetésimin, si ajo
era gé pérzé nga qielli reté.

Te sektori po ngarkonin trupa tri makina.

— Eshté ajo atje, — tha babai, duke mé tre-
guar njé makiné me kabiné jeshile.

U ulém né ca trupa té médhenj ahu e po pris-
nim. Pas ‘pak Kopi erdhi drejt nesh. Ishte njé bu-
rré rreth té pesédhjetave, trupmadh, e shpatull-
gjeré, me ca sy t€ vegjél, qé i lévrinin téré gjalléri,
me njé hundé té madhe dhe pak té& kérrusur.

— Ky éshté shkollari? — e pyeti ai babané dhe
mé hodhi mua mnjé shikim i€ ngrohté. Pastaj mé
zgjati dorén, sikur t€ ishim miq té€ vjetér. Kishte
njé doré té madhe e té ashpér.

— Si té quajné? — mé pyeti.

— Javer.

— C'do té béhesh ti, Javer?

Ngrita supet, pa ditur ¢’té thosha.

— Mbaro shkollén njé heré, pastaj kollaj éshts,
— tha ai, si i penduar pér pyetjen q& mé béri.

Pastaj i tha babait qé té shkonte né shtépi, se
makina donte shumé kohé-pér t'u ngarkuar. U nda-
va me babané. Prita pér njé kohé té gjaté aty, nén
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hijen e aheve. Mé mori uria. Hapa séndukun dhe
nxora gé andej njé petull. Kopi mé pa dhe buzé-
geshi. I dhashé njé dhe ai nuk ma ktheu. Mé& falé-
nderoi dhe e héngri me dy-tri kafshata. Mendova
se kishte uri dhe doja t'i jepja edhe ndonjé gjé
nga ato gé kisha né sénduk.

— Uné kam mjaft. Mos do? — e pyeta.

— Miré, mé jep; — tha ai.

I dhashé edhe njé petull dhe i tregova kulegét.
Ai mori dhe njé kulac e filloi ta hante me oreks
té madh.

— Kula¢ néne, — tha dhe mé véshtroi né sy.

Mua m’u kujtua néna dhe m’u duk sikur kisha
disa. dité qé isha ndaré prej saj.

— Do t'i ndérrojmé, — tha Kopi dhe u ngjit né
kabiné.

Nuk e kuptova se c¢faré do té ndérronim. Ai u
kthye me njé& pako t& vogél né doré, mbéshtjellé
me gazeté. Mé vuri pérpara njé copé té madhe bu-
ké gruri dhe mish konserve.

— Ha, se uné nga t& tuat dua, — mé tha.

Po mé hynte né zemér ky njeri. Ai ishte vér-
tet 1 miré, si¢ mé kishte théné babai. Pasi héngrém
dreké, ai vuri séndukun tim né kabiné dhe mé tha
edhe mua qgé té ngjitesha lart. Zura vend né ndenjé-
sen e buté, prané tij. Kurré né jetén time nuk ki-
sha udhétuar me makin& As shokét e mi nuk ki-
shin udhétuar. Vec¢ djali i Din Halilit, g& ishte i
pasur, dhe mburrej pér kété. Po tani ishim ne
djemté e fukarenjve qé merrnim rrugét e jetés. . .

Motori uturiu dhe makina béri pérpara. Ishte
mrekulli t& udhétoje me making né até rrugé qé
dredhonte pérmes pyllit t& dendur me ah e pisha.
Gjer atéherg, pyllin e kisha paré vetém nga larg
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dhe nuk ma merrte mendja té ishte kaq i bukur.
Drurét ‘e ahut ishin té drejté dhe me lékuré lara-
-lara, 'si ato vezét e laraskave g€ i gjenim aq
shpesh. .. Pishat ishin akoma mé& té& drejta dhe meé
té larta, kurorat e tyre ngriheshin mbi té gjithé dru-
rét e tjeré. Kishte dhe plsha t& thara, krejtésisht té
thara, gqé qéndronin né kémbé si skelete kishte
dhe plsha gé kishin njé té caré té thellé nga maja
g]er né fund. Doja ta pyesja pér kéte Kopin, por
mé vinte turp. Voné e mora vesh se ato pisha ishin
djegur nga rrufeja.

Si dolém nga pylli, rruga gjarpéronte mu sipér
fshatit tim, qé nga ajo lartési dukej si' né péllémbé
té dorés. Né zemér ndjeva njé mall t& patreguar,
kur pashé shtép’iné time, nénén dhe babang, gé ki-
shin dalé pér té mbledhur barin, pashé shokét qé
luanin ‘rrasash né Cekg, pashé lumin gé dukej si
shirit i arts. Syté m'u njomén dhe béra pérpjekje
t& madhe té mos qa]a

— Fshati, — mé tha Kopi.

=~ Po, — mezi thashé uné.

— Eh, eh, — ia béri ai dhe uné€ nuk e kuptova
se ¢’desh1 té thoshte. L

Rrotulloi timonin pak nga e majta dhe tash-
mé makina vraponte pas qafés sé malit. Né njé
vend rruga ishte meé’ shumé balté.” Ujésonte “pylli
nga kalonte xhadeja. Kopi ndérroi marshet dhe
deshi ta kapércente me shpejtési até copé vend. Po
makina, sa arriti aty, shtérzoi dhe mbeti. Forcat
e kishin 1éné, si té ishte njeri...

— Dreq o puné, — tha Kopi dhe e nisi maki-
nén nas. ;

Doli nga kabina. Desha té dilja edhe uné&, por
al ma béri me doré qé& 1€ mos luaja nga vendi. U
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fut né pyll dhe filloi té thyente degé té njoma ahu.
Béri njé krah té madh dhe i vuri né vendin qé
ujésonte. U fut né kabiné dhe nisi makinén.

— Kaluam, — tha i gézuar, ndonése rrotat e pas-
me akoma nuk kishin dalé nga baItovma

Né qgytet  arritém voné.

— E di shkollén? — mé pyeti Kopi.

— Jo. 3

— Po edhe né mos shkofshim sonte, nitk prishet
puné, — meé qgetésoi. -

. Makina u shkarkua voné dhe Kopi e la afér
fushés sg druve.

— Nisemi, — tha ai:dhe kapi séndukun tim.

— B mba] veté, — i thashé dhe doja t’la merr-
ja nga dora.

Ai buzéqgeshi, por séndukun nuk e Ieshcu Vé-
shtroi® orén. Kishte njé oré té¢ madhe gé -mé dukej
se ishte béré me porosi pér krahun e tijete! trashe

— HKshté von#, — tha.

— Pér cfaré?

— ' Pér né konvikt: Tani fémijét kané rénd té
flené dhe nuk bén t'i zgjosh, — tha ai dhe qesh1

Nuk fola. Fillova té meérzitesha pak. i

— Hdjde!' — Edhe kété herd nuk mé tha se ku
do té shkonim. .

Fcja pas tij né& até mbré émje’ gushti. duke so-
ditur shteplte rrugét, sheshet. Qvtetl sado aé& ishte
shumé i vogél, mua mé dukej'i madh plot zhur-
mé e gjalléri.

Mé né fund mbérritém para njé barake, ndértuar
me dérrasa, gqé ishte né té dalé t& avtetit. Kopi tu-
ndi derén. por ajo nuk hapej. Atéheré futi' dorén
né xhep dhe nxori njé celés. Brava kérciti dhe
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dera u hap duke kérkélliré. Pastaj ndezi dritén
dhe géndruam né mes té barakeés:

— Kjo éshté shtépia ime, — tha thjesht ai.

Ishte njé dhomé e vogél me dy shtretér prej
dérrase.

— Ti do té flesh kétu, — mé tha, duke mé tre-
guar njérin krevat, gé ishte i rregulluar miré dhe
me carcafé té bardhe.

U ula né shtratin  ku do té flija. Rruga meé
kishte troshitur dhe ndihesha i lodhur. Mé& kishte
marré edhe uria.

— Tani do té hamé darké, — tha Kopi dhe béri
té dilte nga dhoma.

— Uné kam kétu, — i thashé dhe i tregova sé-
ndukun. — Bile kemi per té dv, — shtova pas pak.

— Ato ruaji pér mé voné. Dicka do t'u japésh
edhe shokéve, apo jo.

Dolém t& dy dhe, pasi ecém paksa, u futém né
njé restorant. Aty nuk kishte shumé nieréz. N& nj&
tryezé ishin ulur nja katér burra, té cilét, sic dukei,
ishin shoferé. U pérshéndetén me Kopin dhe né
sielljen e né syté e tyre vura re nid respekt té the-
11&é pér té. Mua mé hidhnin-ca shikime qé nuk dija
si ti merrja..

— HKshte d1ah i njé shoku, — u tha Ko-m aty-
re. — Ka ardhur pér té béré shkolle né aytet.

Erdhi kamerieri dhe Kopi porositi pér té dy.
Pér vete mori edhe nié goté raki.

Shoferét u ngritén dhe ikén.

I thashé Kopit se nuk mund t’i ha]a té gjitha
ato, qé kishte sjellé kamerieri.

— Té béfshin miré, Javer. Nié burré ad nuk
ha, nuk éshté burré, — tha ai dhe geshi si fémii&.

T& nesérmen u ngrita i ngopur me gjumé dhe
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téré gejf. Nga dutar}a kishin hyré né baraké rrezet
e diellit. Dukej & dita do té ishte e nxehté. E
ndjeva veten té gézuar, por u habita kur vura re
se Kopi nuk ishte né& krevat. Krevati ishte rregu-
Hluar. Mé kapi njé faré shqetésimi. Mu sipér kre-
vatit, né mur, tek koka, ishte véné njé fotografi,
té cilén nuk e kisha véné re mé paré. Ishte foto-
grafia e njé fémije rreth trembédhjeté vjec. Ai mé
veéshtronte 'qé nga fotografia me ca sy té vegjél, qé
ngjanin me ata té Kopit.

Dera e barakés u hap dhe hyri Kop1 Ishte i ge-
shur dhe i gézuar.

— Miréméngies]

— eremengjes‘

Pas gjysmé ore, si héngrém dhe méngjesin po
né até restorant ku kishim ngréné njé naté mé paré,
u nisém pér né konvikt. Pénpara ecte Kopi me sé-
ndukun tim né sup. Mua mé kishte kapur pér dore,
sikur té isha fémijé i vogél. Mé vinte turp nga
kjo gjé, por akoma mé turp mé vinte t'ia thosha
kété Kopit.

— Javer, — mé tha, kur u ndamé, — do té vij
te té shoh prapé.

Nuk fola, por iu hodha né gafé, ashtu si né-
nés.dhe babait.

Pér disa muaj nuk ‘e pashé mé dhe mé mori
malli shumé pér té.

Pér Kopin mésova disa ‘gjéra qé nuk i dija mé
paré. Kishte ‘gené partizan sé bashku me té birin
katérmbédhjetévjecar, Agimin. Agimi ishte korrier i
batalionit. Njé dité ai kishte pér té guar njé lajm
tepér té réndésishém né shtab. Gjermanét e diktuan
dhe e rrethuan, po ai nuk u ra né doré i gjallé..
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Ja pra; kush ishte ai djali gé mé shikonte me até
buzagaz té lehté gé nga fotografia.

NJE pasdite mé lajméruan se dikush mé kér-
konte te porta. Zemra mé rrahu fort dhe mendja
meé shkol menjéheré te Kopi. Vértet ai mé kérkon-
te. Iu hodha né gaté dhe syté m'u mbushén me lot.

— Qenke béré burré, Javer, — mé tha.

Uné nuk flisja veg i ferkOJa duart.

— Ku ishe kaqg kohé? — még; doli gati pa dashje
kjo pyetje.

— Kam shérbyer larg. Mbrémeé erdha. Mé& kané
dhéné shtépi. Kam sjelle edhe gruan, — tha al.

U habita dhe u gézova. Po brenda gézimit tim
kishte dhe ca hutim.

— Na pret t€ dyve, — tha ai dhe ndjenji. duke
me shikuar sikur donte (& pikaste se ¢’pérshtypje
do té mé bénin ato fjalé.

— Sonte? — e pyeta.

— Sonte, nesér dhe pasnesér... — tha ai dhe
buzégeshi né ményré kuptimplote,

- Nuk kuptova se ku e kishte fjalén Kopi.

— Tani ti duhet té rrish te ne. Bursén le ta
marré ndonjé tjetér, — tha ai dhe mé pushtoi né
krahé. :

Isha i turbulluar nga lumturia dhe dashuria
qé ndieja pér kété njeri. Nuk dija si 1'i pérgjigjesha.

— Té pyes njé heré babané, — i thashé dhe m’u
duk se po e léndoja me ato fjalé.

~— Po, po. Pyete, por pér sonte nuk ke pse ta-
pyeaesh — mé tha dhe u: nis pér né dre]torl te
mé rnerrte leje.
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DY RAPSODET

Autobusi rréshqiste me shpejtési drejt njé gry-
ke té thellé paralel me lumin, gé& zbriste dallgé-
fryré nga shirat e vjeshtés. Peisazhi ishte i murré-
tyer. Gjethet e dushkut kishin réné dhe pylli ki-
shte mbetur i zhveshur e té dukej sikur po vaj-
tonte., Kishte njé javé qé binte vazhdimisht shi, Pé-
rrenjté zbrisnin tatépjeté maleve dhe kodrave me
uturimé gjémimtare, duke e turbulluar lumin, gé
e kishte zgjeruar shtratin mé shumé se asnjéheré.
Mjegulla e bardhé, si leshi i njé deleje rude, gén-
dronte e palévizur mbi lumé, mbi zhurin me zaje
té bardhé dhe vetém né lartésiné e kodrave sikur
davaritej.

Udhétarét rrinin disi té heshtur dhe shikonin
me éndje kété peisazh, i cili, edhe né kété dité
té vrenjtur, kishte dicka térhegése dhe té bénte ta
admiroje. Njé plak, ulur nga fundi i autobusit, bi-
sedonte me -njé djalosh té ri dhe sec¢ tregonte me
doré matané lumit,; ku shtrihej njé fushé e gjeré e
sapokorrur nga misri. Dy kolltuge mé larg plakut
ge ulur njé malésor gé mbante né doré njé cifteli
té punuar me kujdes. Até e quanin Pjetér. Prané
tij ishte ulur njé vajzé e re.

4 — 268 49




— ko vene, he burrg, lart, se te lodhi, — i tna
plaku Pjetrit per ciiteline.

~— INUK me lodn, Jo, — tha Pjetr1 dne buzégeshi.

— Nuxk taynet eane larig, — i tna persert plaku,
duke treguar me Kokeé rarun € autobusit.

— INuk tnem se thynet, por e moa] edhe né
doré, — tha persérr Pjewi po me ate buzegeshje.

rjeiri 1shie nje burre rreth té dyzetave. rloket
i kishte té tminjur dhe kokén e kishte disi té vo-
gel pér até trup té madh. Krahét i kishte té gjaté
ahe gishtérinjté té hollé, shumé té hollé. Kishte
njé veshtrim té émbél dhe ca' éndérrimtar, Vajza
isnte rreth’ té' tetémbédhjetave. Ajo Kishte floké té
zinj, vetulla té zeza dhe sy té bukur, qé té shiko-
nin me druajtje pérmes gepallave té bukura. Kur
fliste vajza, Pjetri' buzégesnte dhe miratonte me
koké. 'Ajo tundje e lehté koke i kishte shumé hije
dhe e bénte té dukej ca mé i ri sesa ishte. Kur
fliste Pjetri, vajza pérplaste gepallat né heshtje.
Ajo anonte pak kokén nga P]etam dhe dégjonte me
vémendje.

Dikush atje nga kreu'i 'autobusit ia mori kén-
gés. Kéndonte njé burré shpatullgjeré, qé kishte
njé zé té forté, por aspak té émbél. Fjalét sikur i
dilnin ‘'me ‘rrémbim nga gryka ' dhe léshonin dicka
si gurgullimé... Sa filloi kénga, Pjetri dhe vajza
e ndérprené * bisedén dhe filluan té dégjojné né
heshtje & ploté, ndonése burri nuk kéndonte bukur.
Nuk mund' ta kuptoje nése u pélgente ajo kéngé,
por ' dukej qarté se kénga né pergjlthem ishte e
dashur pér ta... «Té lumté goja», i thané ata pas-
taj burrit. Ai u ngrit sakaq dhe u kthye pas. U ho-
dhi njé véshtrim udhétaréve té tjeré sikur donte té
dinte nése i kénagi me kéngén apo jo. Papritur
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véshtrimi iu mbérthye mbi Pjetrin dhe vajzén. Ai
u gjallérua dhe né tiparet e fytyrés iu shpreh njé
kénagési e madhe.

— Po kétu paske qene o Pjetér Zemani? — e
pyeti Pjetrin dhe e pérqafoi.

— Po, — tha Pjetri.

— Po késaj i thoné «hajde, babé, té té tregoj
arat». Po a duhet té kéndoj uné para teje?

— Ani, ani. — tha Pjetri shumé i kénaqur dhe
buzéqeshi me pérzemérsi.

— Hajde tani dhe kéndo, o Pjetér. Dil andej
nga radhét e para, — i tha burri dhe - vuri dorén
nél shpatull, gé& ita ngrinte.
woib— Jo, or ti. Po.ge se ky shoku kéndon mirég, le
té ‘kéndojé kétu-ku &shts, — kundérshtoi plaku.

Pjetri wazhdonte t& buzégeshte dhe tha se do
té kéndonte aty ku ishte. Udhétarét u g1alleruan
Pjetri véshtroi vajzén.

— A kéndojmé, Marie? — e pyeti até.

Vaijza nuk foli. Vetém: buzéqgeshi &mbél.

Pjetri, ngrltl cifteliné dhe u bé gati t'i binte.
Ai u méshoi lehté telave: ata nxorén ca tinguj té
émbél. nak si té zgiatur. bhO‘fEI'l ngadalesm shpejté-
singé. TEé gjithé morisnin.

— K& té marrim, Marie? — e pvetl Pjetri pérséri
vajzén.

— C’t& duash, = tha ajo dhe buzégeshi si pak
caste: mé paré.

— Do té& kéndojé edhe: cika, a?! - u habit
plaku.

— Edhe cika do t& kéndoié.  Ajo kéndon shumé
hukur, — tha dikush.

— Marrim até té Jovanit, — i tha vaiza Pjetrit.

— Miré, — tha Pjetri.
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Dora e djathié e Pjetrit gqéndroi disa gaste si e
ngriré- mbi tela, pastaj njé dridhje e forté dhe me-
lodia na pushtoi té gjithéve. Maria u afrua paksa
nga Pjetri, qé ia nisi i pari:

«U léshua zéri né téré vendin

Jovan Neri mblodhi kucendin.

Mblodhi kuvendin e fjalén nis
«Pushka ashpér, — tha, — duhet té krisé...»

Pas Pjetrit filloi té& kéndonte edhe Maria.

Pjetri kishte njé zé té émbél, fort t& émbél, por
si té shqgimét. Zéri i tij ngjante me até gurgulli-
mén ¢ émbél té krojeve, gé rrjedhin pa u ndier
pérmes ‘barit té bleruar.. Zéri i Maries ishte mé i
forté, mé i tingéllueshém. Ai ishte i forté, aq sa
nuk ‘mund ta besoje se ishte zéri i njé vajze te
brishté si Maria. Edhe ai, ashtu si edhe zéri i Pjet-
rit, ishte i émbél dhe té hynte thellé né zemér, por
nuk ishe né gjendje ta kuptoje se nga vinte kjo
émbélsi. 'Pa mbaruar Pjetri njérin varg; ia fillonte
Maria vargut tjetér. Zérat e tyre takoheshin dhe
ndaheshin, ndaheshin dhe takoheshin. T& kujtonin
ata zéra zilkat dhe kémborét qé formojné njé akord
té mrekullueshém; dicka si melodi brenda melo-
disé, qé pérséritet, po kurré né té njéjtén ményré. . .

Melodia nuk i' mbyste fjalét. Kénga pothuaj
nuk kishte refren, por ai kombinim dhe harmoni=
zim i bukur i zérave, ajo pritje dhe pércjellie e ké-
ngés sé njéri-tjetrit zhduknin monotoniné dhe kri-
jonin' pérshtypjen se cdo varg kéndohej né mény-
ré té re, té papérséritshme... -

Pjetri kishte anuar pak koké&n nga Maria, kurse
ajo gati e kishte mbéshtetur te xhami ‘i dritares...
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Ky statizém né& pamjen e jashtme sulmohej dhe
shpérbéhej nga ai vrull i brendshém, nga ai pasion
i vrullshém dhe i papérmbajtshém, q& buronte nga
secili kéngétar sipas ményrés sé vet.

Kur dégjoje keté kéngé, té dukej sikur né te
ishin shkriré bukur zhaurima e lehté e valéve té
lumit, zhurma e erérave, shushurima e gjetheve,
oshétima e malit, shkurt gjithcka... Vecse kéta
tinguj dhe zéra té natyrés sikur ishin pé&rpunuar né
zemrat e kéngétaréve dhe dilnin gé andej, duke
u pérzier me afsh zemre, me dhembje, dashuri dhe
pasion njerézor.

Kénga fliste pér heroizmin e malésoréve. Jo-
van Neri, q& ishte prijési i tyre, u pérmend né
fillim té kéngés, pastaj doli populli. Né kéngé, pér-
vec emrit t& Jovanit, rreshtoheshin edhe mjaft em-
ra té tjeré nga populli.

Shoferi kishte gé&lluar qeifli kénge dhe e ndali fa-
re autobusin. Po askush nuk e vuri re kété, as sho-
ferin gé erdhi e u ul né fund té autobusit, prané
atyre qé kéndonin... T gjithé dégjonin té shtangur.
Kénga, si¢ dukej, ishte nga fundi. Prapé u pérmend
Jovani, u tha dicka rreth vdekjes sé& tij dhe njé va-
rri me guré té gdhendur, q& kishte ngritur popu-
11i pér kujtimin e tij...

Ashtu si téré rapsodité, kénga ishte e gjaté, por
kéngétarét nuk ndiheshin aspak té lodhur. Tani
kéngés sikur iu ndryshua ritmi. Tonet iu béné meé
té larta. Pjetri sikur u shkund nga éndérrimet e u
gjallérua mé tepér. Maria e ngriti zérin edhe mé.
Pér njé cast u duk sikur té dyve, Pjetrit dhe Ma-
ries, do t'u képutej zéri dhe kénga do té mbetej pa
mbaruar. Po ato nota & larta paskéshin gené fundi
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i kéngés. Zérat pushuan, kurse Pjetri luajti me
cifteli edhe pér disa sekonda té tjera...

Pjetri ishte zbehur, ai ishfe i emocionuar dhe
disi i lodhur. Anoi kokén paksa nga dritarja dhe
treti shikimin pérjashta. Maria géndroi né até po-
z&, si pak caste mé paré. Njé griméheré né autobus
ra njé heshtje e thellg.

— Eh, eh, — tha shoferi dhe u ngrit e shkoi né
timon.

— Késaj i thoné' kéngsé, — tha burri gé kishte
kénduar 1'pari.

— Ju kéndofté zemra. Na kénaqét, — u tha
plaku Maries dhe Pjetrit.
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«NUSJA» E NURI PETRINOS

Ishte fillimi i majit, por plaku Osman Petrino,
para se té ngrihej nga shtroja, donte né dhomé njé
mangall me prush. Méngjesi ishte i freskét dhe
plaku kishte gejf té rrinte njé copé heré mbi man-
gall, duke piré kafené gé i sillte i biri, Nuriu. Edhe
até dité, si gjithmoné, po pinte kafené e méngjesit,
kur né deré u dégjuan dy té trokitura.

I porsaardhuri pasi mbylli derén, nuk béri as
edhe njé hap pérpara.

— Uly, — e ftoi até Osmani.

— Jam lajmétar, nuk kam ardhur pér té nde-
njur, — tha Sitki Fariu.

— Me gjete duke piré kafe. Kam déshiré ta
pijmé sé bashku, — i tha atij plaku.

Atéheré Sltklu u ul né lékurén e leshté, prané
tij. Plaku mori njé filxhan dhe e mbushi me kafe.

— Pér té miré ta pifshim gjithmoné!

— E mira té giette!

Ata rufitnin né heshtje. Plaku prlste gé té flis-
te i pari Sitkiu.

— Clajm po na sjell? — nuk iu durua plakut.

— Lufté, Osman, lufté. Na sulmuan serbét. Do
t'1i biem..

— Kur?
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— Tani, sa té mblidhen...

Ata biseduan edhe ca koké mé koké. Pastaj pla-
ku Osman u ngrit dhe e péroolli gjer te dera e dho-
més. Me tej ai kishte vite gé nuk dilte pér té pércje-
l1é¢ njeri. Kété puné tashmé e bénin djemts.

— U kthefshi me fitore, — i tha atij plaku.

— Miré té gjegim, — ia ktheu Sitkiu.

Osmani u ul prané oxhakut, mbushi llullén dhe
filloi té thithte né heshtje. Prej kohe e kishte béra
zakon qé gjaté verés, kur binte dielli, t& dilte n&
oborr e té rrinte njé copé heré nén hijen e gershi-
sé. Dhe rrallé géllonte ta prishte kété rregull. Por
até dité koha po kalonte, dielli nisi té digjte e pla-
ku ende s'kishte dalé. Djemté u-shqetésuan.-DjaIi
i dyté, Nuriu, trokiti lehté né deré dhe hyri.

— Mos je i sémuré, baba? — e pyeti ai.

— Nuk kam gjé...

— Nuk dole te gershia, prandaj...

— Do té dal, do té& dal...

Nuriu u bé gati t€ hapte derén, kur i ati e pyetj:

— Jeni té gjithé kétu?

— Vetém Gori ka vajtur pér dru. Ne t& tjerst
jemi.

Gori ishte mé i vogli. Ai akoma nuk i kishte
mbushur té shtatémbédhjetat dhe plaku nuk kishte
punég me' té késaj radhe.

— Ju té tjerét, hajdeni né dhomén time g& tani.

Pas pak djemté hyné njéri pas tjetrit.

— Uluni, — u tha plaku.

Ata u ulén sipas moshés: i pari Safeti, i dyti
Nuriu, i treti Seferi, i katérti Tafili, kurse i vogli
Gori, mungonte.

— Do té kemi lufté. Kush nga ju do té shkojé
késaj radhe?

i
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— Uné... — folén t& katér njéherésh.

Plaku buzéqeshi i kénaqur.

— Meé lini mua ta caktoj?

— Po, baba, — tha Safeti.

— Caktoje, eaktoje, — thané edhe té tjerét.
Ve¢ Nuriu heshtte i menduar.

— Nuri, pérse hesht ti? — e pyeti.

Nuriu e véshtroi t& atin né sy, por aty pér aty
nuk ‘i foli.

— Un# kurré nuk ta kam prishur, baba, por ké-
saj radhe nuk jam né njé mendje... = tha pastaj.

— Pérse?

— Sepse ai qé do té marré pjesé né lufté, éshté
i caktuar.

— Po kush genka ky g& ne nuk e ditkemi? —
— pyeti plaku i habitur.

— Né luftén q& u bé para katér vjetésh mori
pjesé Safeti. Kjo &shté lufta e dyté qé& kur ne u
bémé zot té& pushkés. Djali i dyté, pas Safetit. jam
uné. A mund t& shkojn& para meje Tafili, Seferi,
Gori?

© Plaku heshti. Thellé né& shpirt ndiente njé ké-
nacési t& madhe, q& rralléheré e kishte provuar n&
jeté. Po ai u pérpoq ta fshihte kété ndjenjé.

— Po uné pér ty kam menduar. Ti do t& shkosh.
— e qgetésoi até plaku.

Nuriut i shkélgeu fytyra nga gézimi. -

— TFalemnderit baba, — tha ai i emocionuar.

Plaku e pérkédheli té birin vec me njé shi-
kim. i
— Tani dilni jasht& Ti, Nuri, bthu gati. Do t&
niseni nesér.

Djemté ishin duke kapércyer pragun, kur i ati
u tha:
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— ME sillni edhe njé kafe.

Pas pak ai po pinte kafené i menduar. Até di-
té pér heré té paré né jeté po e mbushte ibrikun
dy heré radhazi. Duke piré rkafené duke u ngro-
hur mbi mangall, mendja i shkoi larg, atéheré kur
Nuriu... i

Safeti, si djali mé i ‘madh, w martua i pari. Po
nusja i vdiq pa mbushur motin né derén e Petrino-
ve. Plaku Osman mendonte se njéri nga djemts du-
hej té martohej shpejt qé té béhej shtépia me mjé
nuse e té shpétonte plaka nga ato punét e rénda
gé ia kishin ngréné shpirtin téré jetén. Sipas
moshés, radhén e kishte Nuriu, po plaku wvendosi
t'i thérriste té pesté e t'u kérkonte mendim..

— Njéri nga ju duhet té martohet. Pér das-
meén do té shesim mushkén dhe do té therim ato
dy-tri dele qé na kané mbetur. Kjo éshté pjesa e
atij qé do 1é martohet. Si mendoni?

Djemté .heshtnin, disi té turpéruar.

— Flisni, — i nzxiti plaku.

— Mua kot mé ke thirrur, baba, — tha Safeti.
Uné u martove njé heré... Ky ge fati im... Uné
e mora pjesén time. . - i

= Ju thirra qé ta pleqéroimé...

— Radhén e ka Nuriu, Nuriu le té martohet,
— foli Tafili. :

— Késhtu éshté, — tha edhe Seferi.

Té gjithé ia ngulén syté Nuriut. Ai rrinte i
heshtur me syté pérdhe.

— Fol, Nuri, — i tha atij plaku. — Dégjove
c¢’thané véllezérit?

— Tani qé i vdiq gruaja, pa martuar do té rri-

58



jé Safeti? — pyeti Nuriu plakun.

— Pa martuar nuk do té rrijé, por do té mar-
tohet i fundit, kur té jeni martuar té gjithé ju, —
tha plaku. _

U bé pérséri heshtje. Heshtjen duhej ta thy-
ente Nuriu, se pér até ishte fjala.

— Pjesén time e dua; por radhén pér t'u mar-
tuar jo, — tha ai.

— Pérse e do pjesén, kur nuk do té martohesh.
Pjesa éshté pér martesé, — sqaroi plaku.

— E dua pér pushké. Me paraté e mushkés dua
té blej mjé marting té re. Ajo do té jeté «nusjar
ime, — tha Nuriu dhe buzéqeshi lehté. — Pér t'u
martuar, le té martohet pér sé dyti Safeti, a cilido.

Plaku u habit nga kérkesa e Nuriut. Edhe vé-
llezérit u habitén dhe prisnin ¢’do té€ thoshte plaku.

— Le té béhet si do Nuriu, — tha mé né fund ai,
pasi w mendua njé copé here.

Pas dy javésh Nuriuw bleuw martinén e re, kurse
Safeti w martua pér sé dyti. Fshatarét w habitén
kur morén vesh se Nuri Petrinoja mé vend té nu-
ses mori mjé martiné. ..

Plaku u shkund nga kujtimet, brofi né kémbé
e doli pérjashta. U ul nén hijen e qershisé. Nuriu
po bénte pérgatitjet pér lufté. E éma i rrinte pra-
né. Ajo, sa e pa té shogin, u largua e kérrusur dhe
e trembur, si gjithmoné: Po Osmani sot nuk ishte
mé ai i zakonshmi. Sot ai edhe pér té shogen ndjeu
njé -faré dhembshurie dhe 'dicka si lémsh i vogél

i mblodh né gryké. «C’po ndodh késhtu?! Mbase
e kam nga pleqéria. Eh, plegéri, plegéri.. s'té
punon kémba e dora e té mbushen syté me lot». 1
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hodhi njé shikim sé shoges: ajo iu duk tepér e vo-
gél dhe e mjeré.

— Rri, moj, dhe shikoje djalin, rri, — i tha ai
sé shoges.

Ajo u cudit dhe e véshtroi Osmanin me pér-
mallim. Ai ishte nisur shpesh ng lufté kundér ar-
miqve. Asaj i kujtoheshin 'té gjitha ikjet e tij dhe
zemra i pikonte gjak. Ishte e re dhe e bukur até-
heré, po i shoqgi nuk i kishte folur kurré njé fjalé
té miré&. Sa heré& ajo e kishte qortuar até pér vra-
zhdésiné e tij, por, kur ai nisej pér né lufté, ajo
ia falte té gjitha, ngashérehej dhe zemra i rrihte
me rrémbim. Atéheré ndodhte pajtimi i tyre i vér-
teté, ajo lumturi e vogél gé zgjaste aq pak... Ajo
i varej né krahé deri te thana e vogél dhe ia qull-
te rrobat me lot. Mé& tej nuk shkonte dot, se e shi-
konte fshati.. «T& mé kthehesh, Osman», i thoshte
€ gante e gante.. «Do t& kthehem», i thoshte ai

%33% e paré né sy, nga frika mos e tradhtonte ndonjé
ot. :

sie *

T& nesérmen ushtria fshatare, q& komandohej
nga Elmaz Ismeti, u 'mblodh te Livadhi i Madh,
poshté té cilit shtriheshin ca bregore t& bukura
dhe mé tej, déri buzé lumit, shtrihej fusha e gjeré.
Fushén matané lumit e kishte pushtuar armiku. Ai
kishte zéné vend né grykat e pérrenjve dhe pas
ledheve, pas cdo gjéje ku mund té& mbrohej sado-
pak nga pushkét e ushtrisé fshatare, por mbrojtjen
mé té forté ai e kishte te Kodra e Shkreté, tek ai
masiv dheu né formén e kurrizit té peshkut.
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Elmaz Ismeti kishte t€ dhéna té sigurta pér
géndresén e ushtrisé armike, gofté buzé lumit, qof-
té te Kodra e Shkreté, ku ishte vendosur edhe
njé mitraloz i réndé. Ai ishte i bindur se vullne-
tarét e tij, g€ e njihnin c¢do péllémbé té Lkésaj
toke, do t& depértonin me shumé lehtési né€ ra-
dhét e ushtrisé armike dhe, brenda pak oréve, do
ta shpartallonin até, Po kjo do té ndodhte ng fushé
té hapur, né pérrenj dhe né gémusha, kurse te Ko-
dra e Shkreté e dinte se do ta kishte shumé té
veéshtiré se, ngado qé ti dilje, armiku t&é kishte
si né péllémbé té dorés.

Komandanti i ushtrisé fshatare, sé bashku me
késhilltarin mé té afért, Ismailin, ia kishin ngu-
lur syté até méngjes Kodrés sé Shkreté dhe me-
ndoheshin... '

— Nuk mund t'u marrim krahét mga ndonjé
ang tjetér? — pyeti Ismaili.

— Jo, asaj duhet t'i shkojmé drejt, — tha El-
mazi. ‘ :

— Do té na vriten shumeé. ..

— Lufté éshté. ..

Ismaili e kuptoi gé Elmazin e mérziste shume
sulmi mbi Kodrén e Shkreté. Ajo kodér ishte njé
fortifikaté natyrore dhe duhej marré si ¢do, forti-
fikaté me. sulm,

' Duke véshtruar burrat e armatosur, gé yinin
radhé-radhé me kollanét plot fisheké dhe me push-
két né sup, komandantit i mbetén syté te njé djalé
fare i ri, té cilit sapo i kishte dirsur mustaqja. Ishte
truplarté e i drejté si njé plep, me floké té verdhé
e sy té shkruar. Kishte veshur tirq boré t& bardhé
me gajtané té zinj, njé xhamadan bojé kafe prej
shajaku té miré, gé nuk kishte fare dallim nga co-
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ha, kurse né koké, gati mbi syrin e majté, kishte
véné njé qgeleshe té bardhé, té re. Mbi brezin e pu-
nuar me mjeshtéri shkélgenin dy radhé kollanésh
plot fisheké. Martinén, gé shkélgente edhe ajo nga
rrezet e atij dielli méngjesor, e kishte hedhur tej-
ete] supeve, duke i véné krahét e fugishém njérin
ve tyta e tjetrin te qyta. Kishte njé hap t& lehte
dhe véshtrim krenar, gé té dukej sikur pérpinte ha-
pésirat. «Lulja e djemve~», tha me vebte Elmazi.

— Si quhesh, o djalé? — e pyeti ai pas pak.

— Nuri Petrino.

— Petrino?!

— Po.

— Mos vallé... ¢’e ke Osmanin ti, o bir?

— Jam 1 biri...

— Ka gené trim i madh Osmani, por tani u
plak. Eh, jeté, jeté! — tha Elmazi.

— Do té pérpigem ti ngjaj, — tha djali dhe,
i buzégeshur, u nis’ t& arrinte shokét, qé sapo ki-
shin kapércyer bregoren.

Pas njé ore nisi sulmi dhe Elmazi pa gé nuk
ishte gabuar aspak mé parashikimet e tij: poshtd,
né luginén e lumit, armiku u shpartallua shpejt
dhe misi vrapin pér t¥'u mbrojtur te Kodra e Shkre-
té. Malésorét, 1€ priré nga Elmazi dhe Ismaili, luf-
tuan me kaq térbim, sa nuk kishte forcé ti pér-
mbante. Thirrja «besa-besé» qé dilte nga gjoksi i
cdo luftétari, u kthye né njé gjémim trondités.
Me gjithé breshérité e pandérprera té plumbave,
lumi u mbush plot me Iuftétars, té cilét heré me
not e heré né va, mxitonin pénmes dallgéve né
ndjekje t& armikut. Qé lart, nga kodrat, dukeshin
vetém késulat e bardha té luftétaréve dhe shamité
e kuge té lidhura né tytat e arméve.

62



Po Kodra e Shkreté, me; gjithé sulmin e furi-
shém, -ishte shumé e wvéshtiré pér t'u marré. Njé
mitraloz i réndg, mé pikén meé té larts té atij ma-
sivi shkémbor, villte vazhdimisht zjarr. «Kétu nuk
ka vend pér guxim.. duhet menduar dicka.. ah,
Kodra e Shkreté...,» fliste: me: vete Elmazi.

— E kisha parashikuar, — tha si;me dhembje
dhe dha urdhér té pushoheJ ZJam

— Mos e pusho z;amn komandant.. Hekuri né
té nxehté -rrihet, — d- tha atij Ismaili. ;

—- Po ma vriten rnjerézit kot, o Ismail. Pastaj
kéta nuk- jang hekur, gé té rrihen né farké, por
jané strall gé merr flaké.. — i tha si me qorhm
Elmazi atij.

— Uné them ti marrim krahét armikut, ca t&
hidhemi nga Murrétina, canga Kullajt. E vémé
késhtu midis dy zjarreve, — shfagi mendimin njé
Juftétar.

— Duhet marré drejtpérsédrejti. Nuk - kemi aq
forca pér ta rrethuar armikun, — tha Ismaili.

Rreth komandantit dhe Ismailit ishin>'mble-
dhur shumé fshataré, (qé -shfagnin shgetésimin ‘e
tyre pér ndérprerjen e zjarrit.. Té gjithé jepnin

mendime e secili e ndiente veten edhe komandant,
edhe luftétar - té thjeshté.

— Pérse: u ndalém késhtu? — pyeti dikush me
zé & larté.

Ky zé Elmazit iu duk i njohur' dhe ktheu ko-
kén andej mga i erdhi. Al qé foli, po vinte me
hapa té ngadalté dhe shumé'i geté e i sigurté né
vete. Ishte  Nuri!Petrinoja.

— Na ‘ndali mitralozi, o Nuri,.— i tha Elmazi,

uke treguar me doré Kodren e Shkreté.

— Mos u ‘mérzit pér njé puné gé& mund ta
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béjné njerézit, o komandant. Ja, po té ma thuash
«zéreni diellin», nuk e zémé dot, po ama mitralo-
zit 'ia zémeé grykén kur té duash, — tha Nuriu
1 ‘vendosur.

Té tjerét u habitén,

— Nuk po ia zémé, Nuri....— tha Elmazi.

= Ia marr shpirtin uné’atij mitralozi, ve¢ mé
jep leje té nisem, — tha i'vendosur Nuriu.

- = Po nga do t& mnisesh? Nga njéra ang, andej
nga ku mund té mos diktohesh, ngjitja éshté shumé
e véshtirg, kurse nga té gjitha anét e tjera dukesh
si/mé péllémbé té dorés, — i tha Elmazi atij.

— Mé jep leje, komandant, pa shohim e b&jmé.
Pas dhjeté minutash aty nuk ke mé& mitraloz, —
shprehu' edhe mjé heré: vendosméring Nuriu.

Elmazi'e véshtroi' me dashuri dhe e afroi prané
vetes. E pérqafoi. Edhe té tjerét, gjithé sa ishin aty
e pérgafuan.

— Nisu, bir, — i tha Elmazi me dhembshuri.

Ai hodhi martinén krahéqafé dhe mori vrapin
drejt Kodrés sé¢' Shkretd, nga ajo fage q& binte thi-
ké né pérrua. Nuk kishte ku ta kapej, ku té kaca-
virej dhe njerézit e quajtén kot mundimin e Nuriut.
Ata t€ gjithé ishin t& shqetésuar se, me t& béré dy-
-tre hapa, ai mund 1€ rrokullisej e t& binte né pé-
rrua. Po nuk ndodhi késhtu. Ata po shikonin njé
mrekulli. Nuriu ngjitej gati me lehtési, sikur kishte
nén kémbé jo dhé té lémuar si sapun, por ca shka-
1€ té forta guri... Po i afrohej mitralozit pa u véné
re. Andej nga u vajti Nuriu armiku nuk priste asnjé
sulm. Ngjitja mbaroi, por tani filloi njé véshtirési
mé e madhe: tani Nuriu mund t& zbulohej. Ai fi-
lloi té zvarrisej me shumé mjeshtéri, duke e shkur-
tuar gjithnjé e mé shumé largésiné nga mitralozi
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armik. E dinte se sé shpejti do té vinte casti kur
mitralieri do ta diktonte, por po bénte pérpjekje gé
ky cast té vinte sa mé voné. Nuk kishin mbetur as
pesé-gjashté hapa, kur mitralieri armik e vuri
re dhe shtiu mbi 1€ me breshéri. Nuriu tashmé u
ngrit né kémbé me martinén gati pér zjarr. Shokét
e tij pané t{& tmerruar se si ai, pak i kérrusur, me
njérén doré né bark u hodh mbi mitralozin armik.
Qe njé pérleshje e shkurtér qé zgjati vetém disa
sekonda. Pastaj gjithcka heshti, heshti edhe mit-
ralozi...

Atéheré thirrja «besa-besé» u kthye pérséri né
njé gjémim trondités, sa t& dukej se po tundej to-
ka. Fshatarét rendén pérmes breshérit té plumbave,
pa e pérfillur fare rrezikun. Kur shkuan te mitrali-
eri armik, pané Nuriun, qé, krejt i gjakosur, kishte
réné mbi grykén e tij. Gjoksi i ishte béré shoshé
nga plumbat. Né kémbét e tij, me njé plagé té thellé
né ballé, dergjej mitralieri armik. Ngé njérén doré té
luftétarit té& ri Nuri Petrino shkélgente martina e
re. «Nusja» e Nuriut, — tha dikush nga fshatarét péer
armén qé shkélgente. Ata u pérkulén, e puthén né
ballé dhe pastaj ndogén kémba-kémbés armikun...
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- NE PRANVERE,- BUZE LUMIT .

Pranvera erdhi, Togjet e déborés, t& mbetura
gé nga dimri né guva dhe gémusha, u shkriné.
Bari mugulloi. Murrétyra e mnatyrés u zhduk, kur
filloi té shpérthente dushku. Korija pérballé ‘fsha-
tit gjelbéronte dhe t& clodhte syté. Poshté kodri-
nés rridhte lumi dhe matané tij shtrahej njé ‘pyll
i dendur verrinjsh e shelgjesh. Mé tej, né nja ‘kénd
té fushés, ishin stallat e kooperativés.

Drandja baresha e kooperativés, po ‘kulloste
dhenté né pyllin e vogel Ndang lumit, pas brezit té
verrm]ve zgjatej mjé brez i gijaté shqopesh ku
rritej mjé lloj térfili qé nxirrte ca lule t& bardha.

Dita ishte e bukur. Dielli filloi t& digjte dhe
Drandja e hoqi trikon e leshté. Ta kishte ngulur syté
urés prej teli gé lidhte dy brigjet e lumit. Ajo
ishte e shgetésuar se mjéra nga delet, Bejka, nuk
hante. Ishte e sémuré. Cdo dité andej kalonte ve-
terineri i kooperativés, Demiri. Drandja do ta ndal-
te dhe do t’i thoshte...

Drandja né fillim pa urén gé& filloi t& ldkun-
dej. Kur u ngrit, vuri re gé mbi t& po kalonte De-
miri. ’
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— Drande, — i foli ai. ,

— Ku shkon? — e pyeti Drandja.

— Mé duhet ca jonxhé e buté pér geté. Po
shkoj né sektor té paré, — tha ai.

— Kam njé dele té sémuré. .

— C'ka? — e pyeti Demiri.

— Nuk ha, rri si e mérdhizur.

— Ka kohé késhtu?

— Né meéngjes hante pak. Tani ka mé se njé
oré gé muk ha fare, — tha ajo e merakosur.

Ajo i tha kéto fjalé me nj& dhemshuri gé té
prekte. Demiri e kuptoi dhembjen e saj.

— Po ta shohim njé heré. Mbase nuk ka ndonjé
gjé serioze, — tha ai.

Vajzés i shkuan syté te canta gé Demiri e mban-
te poth#aj gjithmoné né doré.

Dhenté kishin marré poshté, né brezin e shqo-
pés. Drandja dhe Demiri takuan né rrugé Veli
Leksin gqé po shkonte nga ura.

— E, more, Demir, si po ju shkojné dhenté? —
pyeti Veliu.

— Miré, — tha Demiri.

Atij sepse nuk i pélgente ky Veliu. Si shumé
grinte llafe dhe, mbi t& gjitha, ishte mjeri qé i
bénte bisht punés. Ai e kishte dégjuar njé dité gé
té fliste pér Bedrium, kryeagronomin, dhe Verén,
brigadieren. Demirit i erdhi shumé inat, ngagé nuk
iu dha t'i pérvishej miré ate dité.. N&é pyetjen e
Veliut Demiri sot dalloi njéfaré geséndie dhe e
dinte se atij vec pér keq i punonte mendja.

— Cobanesha éshté e miré. Si té& jeté cobane-
sha, éshté edhe tufa, — tha me nénkuptim Veliu
dhe iku.
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— Po, po, — tha Demiri dhe ndjeu gé gjaku i
hipi né koké.

— Merr rrugén ti. Nuk té duhet hic si jam
uné, — ia ktheu wvajza.

Veliu kaloi urén dhe u mnis pér né sektorin
tjetér. Sa kapérceu kodrén me dushk, pa Ujkan
Zefin duke mbledhur jonxhé.

— Puna mbaré! — i tha.

— Mbaré pag, — u pérgjigj Ujkani.

— Ty vec e mbara po té prin, o Ujkan. Alamet
dhéndri ke zgjedhur. Nuk shahet ai Demiri, po se
si mé vjen.. gqé tani bashké... Si nuk presin xhaném
kéta té rinjte...

Ujkan Zefit i ra sfurku nga duart. U zbeh né
fytyré, sa thoshe se nuk i kishte mbetur piké gjaku.

— C'thua késhtu?! — iu drejtua Veliut dhe e
véshtroi egér.

— Po ja... derisa u futén vetém né pyll...
uné kujtova se e keni ndaré llafin...

— Po mé génjeve, 1€ mos mé dalésh mé pér-
para, — iu hakérrua Ujkani.

— Ja, zbrit te lumi, se do t’i shohésh vets, —
tha Veliu.

Ujkani u nis gati me vrap tatépjeté.

— Dale, dale, nuk bén késhtu, — sikur u me-
rakos Veliu.

— Tani shiko punén ténde, — e kércénoi até
Ujkani.

Né kéto caste Demiri dhe Drandja kishin
arritur te tufa e dhenve. Drandja kapi Bejkén. De-
miri iu afrua deles gé& ishte enjtur né fytyré dhe
menjéheré e kuptoi ¢’kishte...
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— I ka réné gjaku. Duhet njé thiké pér ti
preré pak veshin, — tha Demiri.

— Thiké nuk kam, — tha si e trembur Dran-
dja.

Gjaté atyre pak minutave Ujkan Zefi kishte
vrapuar né pyllin me verrinj. Ai pa Demirin dhe
vajzén qé ishin merakosur dhe delen e sémuré.

«Qafiri... mé génjeu... Nuk e kam mnga ato vaj-
za uné Dranden... Po edhe ky Demiri nuk duket
djalé i keq..» tha me vete Ujkani dhe iu lehtésua
zemra. U afrua drejt tyre, por pa u véné re.

— Si t'ia b&mé? — tha vajza, e shgetésuar.

— Ti rri kétu. Uné po marr njé vrap deri te
stallat. Atje do té keté dikush thiké. Ja, po té lé
edhe cantén, — 1 tha ai.

«Kéta kané€ hallin e deles, kurse uné.. Ah,
more Veli, e di uné ¢’do ti, e di...»

Ai béri lart, doli nga pylli me verrinj dhe hyri
né pyllin me shqope. Q& andej doli n& rrugén
kémbésore, sikur gjoja po kthehej nga puna. Dhe u
gjetén té dy né rrugén qé té conte te stallat.

— Pérse késhtu me vrap? — e pyeti ai djaloshin.

Demiri i tregoi shkurt ¢’kishte ndodhur.

— Kam uné thiké. Pérse t& mundohesh deri
atje, — 1 tha ai dhe té& dy kthyen rrugé.

Pas pak u ndodhén prané deles sé& s8muré.

— Cka Bejka, Drande? — e pyeti Ujkani vaj-
ZEén.

— Demiri thoté qé i ka réng gjaku, — tha ajo.

— Gjaku i ka réné. Kaq gjé duhet ta dish edhe
ti. Né pranveré, kur bien sé& pari né barin e njomé,
ka rrezik gjaku, — tha Ujkani.

Ai pastaj mxori thikén dhe preu njé thupér té
hollé shelgu.
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Demiri kapi delen pér ta mbajtur. Ujkani i
preu majén e veshit dhe filloi t’ia rrihte até me
thupér. Nga veshi i preré i deles dolén dy currila
gjaku té trashé...

— Tani kaq e pat. Ngrehu, Bejké — i tha.

Delja u ngrit, u shkund dhe vrapoi pas tufés.

Ujkani mori xhadené pér té shkuar pérséri te
jonxha. Ishte duke u futur mé& pyllin e vogél teé
dushkut, kur pa makinén e kryetarit gé ecte me
shpejtési, duke léné pas njé re té hollé pluhuri.
Makina u ndal mu te kémbét e tij.

— Hip, — i tha ai Ujkanit.

— Ku do té mé c¢osh, o kryetar? Uné jam ni-
sur pér puné.

— Pér puné do vemi edhe ne, — i tha kryetari
me buzén né gaz.

Ujkani zuri vend né ndenjésen pas shoferit.
Edhe kryetari e la vendin e paré dheuul prané tij.
— Pér te Livadhézat, — i tha ai shoferit.

Makina u nis dhe Ujkani nuk po i binte mé
té, pérse e donte kryetari.

— Dégjo, Ujkan, — filloi té fliste kryetari. — Ti
je bujk i miré dhe e do tokén. E kam fjalén pér
Livadhézat. E shtruam né kryesi, po karar nuk i
dhamé. U nda mé dysh mendimi. E lamé pér ta
paré edhe njé heré, pér t'ju pyetur edhe ju pleqté...
Kemi menduar pér ta preré pyllin e vérrinjve dhe
ta béjmé toké buke. Duam mnjé mendim edhe nga
ty, o Ujkan...

Teni kishin dalé né njé gafs, ku Livadhéza
dukej si né péllémbé té dorés. Ishte njé vend rreth
teté hektarg, buzé lumit, plot vesrinj. Ishte njé pyll
i bukur sa thoshe se e kishte mbjellé dora e njeriut
me kujdesim mé té madh. Toka aty ishte ranore. Lu-
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mi nuk kishte shtrat té€ géndrueshém dhe heré i
kalonte Livadhézés nga e majta, heré nga e djathta.
Né pranveré, kur shkrihej débora, lumi e fuste py-
llin midis dy degéve té tij. Po kurré nuk i kishte
kaluar pérmes...

— Me cilin mendim je ti, o kryetar? — e pyeti
Ujkan Zefi.

— Uné them ta béjmé toké buke. Hapet gjithé
ajo toké. Ne hapim né& male dhe e lémé Kkétu...
Nuk na shohin syté nganjéheré...

— Hém... — ia béri Ujkani.

— Si mendon?

— Uné them se nuk duhet prishur pylli, o krye-
tar. Ai qé pret qofté edhe njé verri né até vend, ia
ka falur tokén lumit, — i méshoi zérit Ujkan Zefi.

Kryetari e pa né sy. Atij i pélgente fort ky
burré i ndershém dhe pumétor.

Makinén e ndalén mu sipér pyllit, zbritén dhe
géndruan né xhade.

— Hidhi syté poshté pyllit, o kryetar, ja atje,
te rremat e lumit, — i tha Ujkani kryetarit.

Tjetri vuri dorén si streh& mbi ballé sikur ti
vriste syté dielli. Atje ku mbaronte pylli me ve-
rrinj, lumi ishte ndaré né rrema té vegjél dhe e
kishte shtratin té gjeré rreth nj& kilometér. Rremat
bashkoheshin vetém kur lumi futej midis dy kod-
rave shkémbore, si né njé tunel.

— Edhe atje ka pasur verrinj, o kryetar Sa
pat1 verrinj, lumi mbante nga e majta, rrézé kod-
rés, sa u prené ata, shihe si e ka marré gjithé to-
kén. Edhe kétu keshtu ka pér t& ndodhur. Ai qé
pret pyllin, ia ka falur tokén lumit, — tha Ujkani
i vendosur.
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— Ke té drejté, — 1 tha kryetari, si u mendua
njé copé heré.

Pastaj hipén pérséri né makiné dhe u kthyen
pér né gendér té kooperativés. Né rrugé u doli para
Veli Leksi. Ngagé nuk pa njeri né vendin e paré,
ai kujtoi se shoferi ishte vetém dhe i nxori dorén
pérpara. Shoferi ktheu kokén pas pér {é pyetur
kryetarin.

— Merre, — i tha ai.

Ujkan Zefi u mat dy heré t'i thoshte kryetarit
se donte té zbriste, kaq inat i erdhi q& po hipte né
making njé maskara si ai.

— Ho, ho... — geshi Veliu, sa u ndal makina.
— Do té kapardisem edhe uné njé heré si krye-
tari...

Shoferi geshi.

— Edhe ti bén pér kryetar, — i tha Veliut.

— Pse, nuk e b&j? Pér nder, e béj. Po flet ka-
rrigia, o budalla...

Po, kur pa se kryetari ishte prapa, u bé si
pulé e lagur dhe mezi e rregulloi llafin...

— Na fal, o kryetar, thashé se mos ishte bosh.
Iki edhe né kémbé uné...

— Vendin e ke bosh, hip, — i tha kryetari.

— Sikur té dal prapa. Ung né vendin ténd?! —
tha Veliu.

— HEg, se miré je. Bén pér kryetar edhe ti, — i
tha kryetari, duke geshur.

— Hi, hi.. — geshi Veliu dhe, deshi s’deshi,
zuri vend prané shoferit.

Si u rregullua miré, nxori njé paketé cigaresh
me filtér dhe ia zgjati kryetarit.

— Merre mjé me pambuk, o kryetar.

— Nuk pi nga ato, — tha kryetari.
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As Ujkan Zefi nuk ia mori cigaren.

Poshté, né luging, pané kryeagronomin e koo-
perativés te parcela e foragjereve.

— Djalé i miré, — tha pér té Ujkani.

Kryetari tundi kokén.

— Edhe kali i miré e ka njé huq, o kryetar, —
tha Veliu.

— C’huq ka kryeagronomi? — pyeti kryetari, du-
ke e paré me bisht t& syrit.

— Nuk ka njeri pa té meta, — tha Veliu.

— Mor, bjeri shkurt, — i tha kryetari.

— Meé fal, o kryetar, se nuk i duhen hequr
petét lakrorit.. Jané ca gjéra g&, pa t'i paré syri,
nuk duhet t€ t'i flasé as goja. Po edhe syri, po ti
pa... Secili duhet té shikojé tymin e oxhakut t&
vet. Po i shkoi drejt tymi i vet, miré...

— Mos m’u pérdridh si ngjalé, — ia preu fja-
lén kryetari.

— Epo, ¢’té t& them, o kryetar?!

— Kur i nxore bishtin, nxirri edhe kokén, —
tha kryetari.

— Po si té té them... — u pértyp Veliu. — Me
Verén, me até brigadieren e foragjeres, sikur i jané
hapur ca fjalé...

Ujkan Zefi deri atéheré e kishte pérmbajtur
veten, por tani nuk po e mbante mé wvendi...

— Ti, kélysh bushtre, mos merr népér gojé
njerézit. Bedriu €shté xhevahir djalé...

— Me té dégjuar e kam, o Ujkan. Pse merr
zjarr kot ti? Nuk béra ndonjé gabim pse ia thashé
kryetarit. Figura e kuadrove duhet e pastér... Uné
nuk e thashé mé& pazar, kryetarit ia thashé...

Kryetari nuk po fliste. Ai shikonte qafén e
hollé té Veliut, mbushur me ca cibané té verdhé...
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— Mos u merr me llafe, — i tha ashpér.

Pastaj rrugén deri né kryesi e béné pa folur
fare.

— ™ pimé unga njé kafe, o kryetar, se klubi
genka hapur, — i tha atij Veliu, sapo zbritén nga
makina.

Kryetari nuk i foli. Ai bashké me Ujkanin u
ngjitén shkalléve pér né zyrat e kryesisé. Veliu
mbeti né vend, si i ngriré.

— Ke paré ti, — iu drejtua ai shoferit, — té
mos pijé kyretari njé kafe me njé kooperativist té
thjesht&?!

— Té mori kryetari, se uné nuk té vija kurré
né makiné. Gojé corap je, — i tha shoferi atij...
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ALMA

Babai kishte mé se njé vit gé kishte dalé par-
tizan. Né shtépi kishim mbetur uné, néna, véllai
i madh, Zoi, dhe Alma pesévjecare, mé e vogla
ndér ne. Ajo u rrit me shumé mundime. Néna u
sémur dhe s'pati me se ta ushgente, dhe Alma, né
vend té quméshtit t& saj, i lagu buzét me qumeéshtin
e dhisgé sé vetme té teto Ninés, njé grua shumé e
dhembshur, qé nuk kursente asgjé pér té tjerét.
Qysh atéheré Alma mori njé ves té keq, mbante
gishtin e madh té dorés né gojé dhe e thithte, e
thithte...

Ne ishim munduar gé tia hignim kété wves,
por t& gjitha pérpjekjet na kishin shkuar kot. Shumé
heré e gortonim, e merrnim me té miré, i dhuro-
nim ndonjé gjé, ndonjéheré edhe e kishim rrahur,
por prapé hic.. Ajo rrinte nja dy-tri oré pa e fu-
tur gishtin né gojé, pastaj prapé po ajo gjé...

— Ka pér ta futur gishtin edhe kur té rritets
tha njéheré néna me hidhérim pér Almeén.

— Tani do tia rregulloj uné. Po deshi, le ta
fusé prapé, — tha Zoi.

— C'do t'i bésh? — e pyeta uné.
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— Keni pér té paré, — u mburr ai.

Kété bisedé e bémé kur Alma flinte. Zoi mori
speca djegés, i griu me thiké dhe i njomi pak me
ujé. Ia nxori Almés gishtin nga goja. Ajo u zgjua
vetém pér njé minuté, pastaj prapé fjeti.

— Eshté gjynah, — i tha néna Zoit.

— E moj dhe ti, néné... Duke théné& késhtu, i
jané béré dhémbét si dhémbé cakalli. Kur té rritet,
ajo do té na mallkojé, — tha i nxehur ai.

— Bén ¢'té duash, — i tha néna Zoit. — Po s’ka
pér té té dalé gjé...

Mora pak nga ai spec djegés. Sa e vura né bu-
z&, m'u duk sikur vura prush nga ai i dushkut, aq
mé dogji goja.

— Ka pér té fluturuar né tavan, — thashé uné
i sigurté.

Rrinim t& tre duke paré Almén. Pas pak ajo
e futi gishtin né gojé. Né fillim, kur sapo i takoi
gishtli né buzé, u drodh, sikur t'i kishte léshuar di-
kush ujé té ftohté, pastaj u zgjua duke garé. Ne
kujtuam se pas késaj ajo do ta harronte ké&té ves.
por sa e zuri gjumi pérséri, e harroi specin e filloi
té thithe gishtin, si giithmoné...

Njeé dité, kur i kishim humbur krejt shpre-
sat, até g& nuk mundém ta bénim me shumé prova
e mundime, e béri Zoi ve¢ me ca fjalé...

Ishte dimér, dimér i egér. Gjermanést kishin
ardhur né fshat. Isa Troka, kryeballisti me damké
i krahinés soné, vegél e gjermanéve, s’la gjg té
zezé pa béré.

Njé dité, sapo kishte zbardhur dita, né portén
toné u dégjuan t€ trokitura té forta. Néna dhe Zoi
ishin ngritur, kurse uné dhe Alma ishim né gjumé.
Nga zhurma u ngrita dhe uné i alarmuar. Té tro-
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kiturat béheshin gjithnjé e mé té forta. Ata po
shkallmonin derén. Néna shkoi dhe e hapi. Brenda,
si té cmendur, u futén Isa Troka sé bashku me
tre-katér gjermané e ballisté.

— Ku e ke tét shogq? — e pyeti me z& t& egér
Isai nénén.

— Ti e di, né mal éshté, — i tha néna pa iu
trembur syri fare.

— Né mal, 8? Po kétu nuk ka gené?

— Jo, — tha ména.

Njé gjerman i gjatd, qé mbante ca syze me
rreth floriri, di¢ i foli né gjuhén e tij Isait dhe ky
i fundit iu drejtua nénés:

— Do té flasésh, apo té& fillojmé nga tonat?

Tani nga gjumi ishte ngritur edhe Alma. Ajo
rrinte si e ngriré, gati pér té garé.

— Nuk kam ¢'té them mé, — tha néna.

Atéheré Tsai e goditi me gytén e pushkés dhe
ajo ra pa ndjenja pértoké. Alma filloi té gante.

Pastaj Isai dhe ballistét rrahén edhe Zoin. E
rrahén aq shumé, sa ai u shemb pérdhé. Tashmé
edhe uné nuk i mbaJta dot lotét.

Mé pyetén edhe mua né kishte geng babai né
shtépi apo jo. U thashé se nuk e kisha paré gé
ditén kur kishte dalé né mal. Njéri nga gjermanét
mé géllol me grusht e me shkelma gjersa mé béri
téré gjak. Pastaj filluan kontrollin né shtépi. Pér-
mbysén c¢do gjé dhe ikén.

Uné dhe Alma filluam té gajmé me zé té larté
re kujtuam se néna dhe Zoi kishin vdekur. Po Zoi
u ngrit i gjakosur dhe na tha t& mos ganim. Fshiu
fytyrén e gjakosur dhe shkoi prané ménés. U ngrit
edhe néna.




— Mos i harroni kurré gjermanét, ballistét e
spiunét e tyre, se ata jané té poshtér e té pabesé, —
na tha mua dhe Almés Zoi.

Aty nga dreka u qetésuam dhe po rrinim pra-
né vatrés té gjithé.

— Alma, mos e fut mé gishtin né gojé. Ti u
rrite tani, — i tha Zoi asaj.

— Nuk kam [Jé‘l' ta futur mé, — tha ajo si pér-

here.

— A ma jep besén? — i tha Zoi dhe i zgjati do-
rén.

— Po, — tha Alma, duke zgjatur edhe ajo do-
rén.

— Preje, — i tha Zoi asaj.

Alma ngriti dorén e majté lart, e mbajti njé
cast ashtu, pastaj e uli me forcé e ndau duart e
tyre té tokura.

Mu duk se iu pérlotén syté.

— Po e theve besén, je spiune, gjermane, ba-
lliste, je si Isa Troka, se ata jané té pabesd. Besé
kané vetém partizanét. HE, kujt do t'i ngjash ti,
Alma? — e pyeti Zoi.

— Uné do t'u mngjaj partizanéve. Nuk kam
pér ta thyer besén. Nuk kam pér t'u béré as si gjer-
manét, as si Isai e ballistét, — tha me njé vendos-
méri g& té cudiste Alma.

Syté iu mbushén me lot. Neve na erdhi shumé
keq pér 1€ por nuk i ramé né sy.

Gjaté téré asaj dite e vrejtém me kujdes.

— A thua do ta mbajé besén? — e pyeta Zoin
dhe mé erdhi pér té geshur.

— Do ta mbajé. Mos gesh kot, — mé& qortoi ai.

Né darké Alma u-shfri né mutaf. Tilloi té& ko-
tej. E afroi gishtin e goja. Ne e vumé re té gjithé,

78



por nuk i thamé gjé. Ajo e largoi pastaj menjéheré,
u drodh dhe filloi té gante me kaq ngashérim, sa
ta képuste zemrén. U pérpogém ta getésonim, por
ajo nuk pushonte. I dridheshin supet e vogla dhe
kagurrelat e verdha i tundeshin mén ritmin e nga-
shérimeve. Lotét i pikonin sumbulla-sumbulla.

— Nuk jam gjermane, as ,balliste, nuk jam
spiune... Nuk jam... — gante Alma.

— Nuk té thamé qé je. Ti harrove, — u pér-
poq ta getésonte Zoi.

Vec kur néna e mori né prehér e filloi t'i tre-
gonte njé pérrallé, ajo pushoi.

Para se té binim pér té fjetur, ajo i tha Zoit:

— Natén té m’i lidhésh duart!

— Pérse?! — e pyeti i habitur Zoi.

— Kam friké se fut gishtin, né gjumé, dhe prish
besén... — tha Alma e tronditur.

Zoi e rroku né gafé dhe e mbuloi me té puthu-
ra. Edhe uné iu sula dhe fillova t'i puthja sytg,
flokét...

— Ti nuk ke pér ta prishur besén. Ti je parti-
zane, — i tha Zoi me seriozitet. — Uné nuk do t&
t'i lidh duart, por do té té jap njé palé doreza. Do
té flesh disa net me to, derisa té harrosh. Kjo éshté
sa pér natén, se pér ditén jam i sigurté q& nuk do
ta futésh gishtin kurré.

— Miré, — tha Alma. — Pér natén kam frikeé,
se harroj...

Até mnaté dhe disa met té tjera ajo fjeti me
doreza né duar. Ndérsa ditén nuk e futi mé gishtin
né gojé gé mga casti kur dha besén...

— Ti je partizane, se ke besgé, — i tha pas
shumé ditésh Zoi Almés.
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Asaj iu bé gejfi shumé.

— I kam ngjaré babait, — tha ajo.

— E kané humbur davané armiqté, — na tha
Zoi mua dhe nénés.

Atéheré muk e rroka miré kuptimin e atyre
fjaleéve...
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PAS VIJES SE UJIT...

Até pasdite gushti bénte shumé vapé. Eré nuk
frynte fare dhe ajri dukej i rénda. Gjethet e plepa-
ve 1€ mbjellé né t& dyja anét e rrugés qé té conte
né gendrén e kooperativés, vetém pér disa caste tun-
deshin paksa, pastaj nuk léviznin pér njé kohd té
gjaté.

Llambi kishte nxjerré tryezat e klubit jashts,
nén hijen e plepave. Ishte ulur né njé karrige dhe
sodiste parcelén me misér, qé e kishte pérpara...
Njeréz nuk kishte na Klub; gjithé kooperativistét
dhe népunésit ishin na fushé, né ara... L

Pas pak te tryeza e qoshes, prané trungu_t te
njé plepi, erdhi dhe u ul kryetari i kooperatives.
Ishte djersitur dhe dukej i lodhur. N& képucé dhe
pantallona kishte pluhurin e arave dhe té& rrugeve
té fshatit, kurse né corape rrodhet e hamullore-
ve. Q¢ nga meéngjesi kishte bredhur né té nénté
sektorét e kooperativés. Hoqi xhaketén e dokut, e
vuri nd karrige dhe filloi t& fshinte djersét.

— U lodhe? — e pyeti Llambi. ’

— Ku lodhet rinia, o Llambi, — tha kryetari
buzégaz.
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Kryetari i kishte mbushur té pesédhjetat, por
e quante veten me shaka rini. Vértet, po té mos
merrje parasysh flokét e thinjur, rrudhat e thella
né fytyre, si ato plasaritjet e tokés né veré, kur
mbetet shumé kohé pa ujitur, e téré genia e tij
shprehte energji té médha. Kishte trup té gjaté, té
lidhur, gjithé muskuj dhe té drejté si plep, duar
ta médha dhe eshtake. Syté bojékafe pak té ve-
gjél pér até ballé t& gjerg, i véshtronin gjithnjé
me butési. Vetém rrallé ata sy shkrepétinin, dhe
kjo ndodhte kur puna nuk shkonte miré, ose kur
zemérohej me diké...
""" Ai mxori gesen me duhan dhe filloi t& dridhte
njé cigare. Gishtérinjté e trashé téré kallo duke-
shin ‘sikur nuk do ta dridhnin kurré até cigare, por,
béné si béné dhe cigarja doli e bulur.
" "— Do njé kafe, kryetar? — e pyeti Llambi.
— Dua buké. Nuk kam ngréné as méngjes, as

dreké.’ i
"~ Llambi u 'zu mgushté. G

~ — Nuk ka mbetur asgjé.., u mbaruan té gjitha...

- "Buk& ka? " -

e, .
** '—= Po’ djathe?

- = Edhe djathé...

‘- _~"Po hg, té shkretén, se muk dua bakllava...

“IJambi hyri né kuzhiné dhe doli qé andej me
njé racion buké, vezé té ziera, njé gepé e pak
djathé.... Kryetari. filloi 1€ hante me oreks t& madh,
pa ia ndaré syté. fushés me misér ¢é jeshilonte.
Parcela ishte e madhe dhe misri ishte shumé 1
shéndetshém. Por ~vende-vende kishin. filluar i
fishkeshin gjethet, ngagé nuk ishte ujitur né kohé.
Kryetarit i pikonte né zemér. «Té kesh ujé boll
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dhe té mos ujitésh misrin né kohéd..» tha me vete
dhe i erdhi té shfrynte, po s'dinte se Ikundér kujt.

— Mé duket se do ujé misri, — sikur ia lexoi
mendimet ILlambi. '

— Do, do...

— Po ujé ka boll, apo jo? s

— Ujé ka, o Llambi, po ai nuk hyn veté né
aré. Pastaj, sado 1€ keté uj8, ai duhet pérdorur
me nikoqirllgk, se ja, po piget toka mga t& nxehtit...

Nga kryesia e kooperativés u pa té kalonte tra-
ktorist Nebiu. .

Kryetari ia qepi syté dhe Llambi e kuptoi, se
duhej ta kishte shkelur diku ai Nebiu, gq& kryetari
e véshtronte mé até ményré,

— Ma thirr até Nebiun, ma thirr, — i tha
Llambit.

Llambi vrapoi pa e hequr bluzén e bardhé.
Traktoristi erdhi dhe qéndroi para tij si fajtor...
Syté e vegjél té kryetarit nuk e kishin mé ate
butésiné dhe émbélsing e zakonshme, por as até
shkrepétimén e egér nuk e kishin... #

— Ti e ke pluguar até hamulloren né sektorin
e dyte? ‘

— Uné. e

— Po ¢’e kishe léné, gjithé até toké pa. pluguar
anash... Ne hapim toké té re né male dhe ti na e 18
né fushé... ‘ : 5
.. — Nuk e kapin plugjet, kryetar. Po mos ki me-
rak, se do ta provoj edhe mjs hers. . gy

— Jo ta provosh, por ta punosh, o, Nebi. Nuk
mund t€é futim geté pér dy hapa vend, pastaj, ku
punochet me ge né kété thatésirs. . :

— Drejt... Po nisem q& tani, — tha Nebiu.

— Nisu! . . :
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Véshtrimi i kryetarit u bé pérséri i émbél. Mba-
roi sé ngréni dhe ndezi cigaren. Nga parcela me
misér doli njé kooperativist e u drejtua nga klubi.
Ishte Subi Seferi, njé burré rreth dyzet vje¢ me sy
véngarashé dhe dinaké. Kishte pérveshur pantallo-
nat gjer mbi gju dhe né kémbé kishte baltén e ara-
ve. Ai géndroi né kémbé para kryetarit.

— C’thoté puna? — e pyeti.

Subiu u pértyp.

— Puna miré, por nuk po na léné té punojme.

_ Kush nuk t& 18 t& punosh?! — u habit krye-
tari.

— Brigadieri... M& nxori nga puna.

— Pérse?

— Ku ta di une€.

— Pa ulu njé& heré, ulu..

Subiu u ul né tryezén ku rrinte kryetari dhe
Llambi.

— Kjo genka interesante. Ai té paska nxjerré
nga puna dhe nuk ta paska théné pérse. — foli
kryetari, 1 mérzitur, duke u pérpjekur té ndeshte
véshtrimin véngarash té Subiut.

— Sikur gjoja paskam shpérdoruar ujin...

— Gjé e vogél té duket ty kjo?!

— E vogél jo, po ta kisha béré. Po késhtu e
ka kapur me mua ai. Do gé& i shkojé e tij kurdohe-
ré.. Po t'u vu, s’'té ndahet.

Ai pushoi dhe i hodhi syté kryetarit, pér té
hetuar se ¢'pérshtypje i kishin béré fjalét e tij...
Fytyra e kryetarit ge vrenjtur, prandaj preferoi
té heshtte.

— Ti thua qé té ka réné né gafé brigadieri, &?

— Po, — tha Subiu me mjé ton té pasigurte.

— Po Sefa sikur muk i bie njeriu mé qafé...
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— Késhtu éshté, po mua...

— C’ka me ty Sefa?

— Eshté ajo puna e mbesés, kryetar.

— Chyn kétu mbesa?

Tani ai muk ishte i qetdé dhe Subiu e vuri re,
por ajo qé u fillua, duhej cuar gjer né fund. Né&
syté e kryetarit sikur ishin mbledhur reté dhe sé
shpejti mund té shpérthente shtréngata.

— Vjet mé kérkoi mbesén pér djalin, kryetar,
dhe uné nuk ia dhashé. Mé miré t& themi se mnuk
ia dha i ati i vajzés, po nejse, Sefa e filloi mériné
me mua. Dhe ja tani ku pérpiget ta nxjerré. In-
teresi personal né plan té parg, kryetar...

Shikimi i kryetarit sikur u zbut. Fytyra i mori
até shprehjen e mirésisé, q& ishte e zakonshme
pér té. «Vértet ta keté béré Sefa kété?», mendoi
ai. Subiu sikur mori zemér mga kjo médyshje e
tij.

— Llambi, na bjer dy kafe dhe dy konjaké.
Tre me fre bé&ji, merre dhe ti njé, — iu drejtua
ai Llambit.

Po Llambi nuk lévizi nga vendi. Ai véshtroi
kryetarin.

— Ti pi, ung nuk dua, — i tha kryetari atij
dhe u thartua né fytyré. Subiu e kuptoi se shkeli
né dérrasé té kalbur.

— Meqé erdhi rasti, kryetar...

— Rast i bukur. Mé ke 1éné ujin té shkojé dém
dhe mé fton %€ pi konjak, — 1 tha ai gjithé zemérim.

Subiu u turbullua dhe shtangu mé vend, pa di-
tur ¢’té bénte.

— Hajde t& shkojmé ng parceld, t& shohim ¢’ke
béré... — i tha pastaj, atij dhe, si pagoi. u ngrit dhe
u nis.
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Subiut nuk ia kishte marré mendja gé ai do t&
futej né baltén e arave pér kag gjé. Kishte menduar
se ai do ti thoshte pak a shumé késhtu: «Nisu
pér né pung, se e bisedoj uné me brigadierin...».
«Ta kisha ditur se mé mdodhte késhtu nuk kisha
ardhur fare. Erdha pér briré dhe po 1é edhe ve-
shét..» mendoi Subiu me vete.

— S’8shté mevoja té vish, kryetar, — pérdori
dhe kartén e fundit ai.

— Do té vij, do té vij.

— Po ujé éshté, edhe té ikén nganjéheré...

— Kush e mban ujin tani? Apo vete kot?

— Brigadieri. Po ujit ai...

Kryetari nuk foli mé. Ecte me hapa té meé-
dhenj pas vijés kryesore. Misri ishte i larté mjé bojé
njeriu dhe kishte lidhur dy kallinj, nganjéheré edhe
tre. Véshtrimi i kryetarit sikur po pérkédhelte mis-
rin e shéndetshém...

Arritén atje ku po ujitte brigadieri. Ndihej
zhurma e shatit dhe pllaquritja e kémbéve 1& {tij
népér ujé.

Kryetari hogi xhaketén dhe e la né trapin e
ngritur, pastaj, né njé vend ku nuk kishte mbérritur
uji, filloi té zbathte képucét e gorapet dhe pérveshi
pantallonat. Hyri né vijén e ujit dhe shikonte maj-
tas e djathtas arén. Vende — vende uji, ngaqé ki-
shte gené shumé, e kishte gérryer dheun dhe e ki-
shte zbuluar misrave rtrénjét, vende-vende nuk
ishte ngjitur fare dhe gjethet e misrave kishin filluar
té vyshkeshin.

— Késaj i thua ujitje ti? — iu drejtua krye-
tari Subiut.

— Nuk &shté e rrafshét parcela. Né disa ve-
nde nuk vete uji...
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— Nuk e ka fajin parcela, po ti.. Turp té
kesh! .
Brigadier? gérryenie lehté-lehté me shat dhe i
hapte rrugé ujit qé té ngjitej edhe né ato vende, ku
dheu ishte pak m& i ngritur.

— Puna mbaré, — e pérshéndeti kryetari.

— Mbaré pag, kryetar, — ia ktheu tjetri.

— Ja, si e ka cguar brigadieri ujin ku ka da-
shur, rrénjé pér rrénjé, — tha kryetari duke vésh-
truar até copé vend ku kishte ujitur pér merak
brigadieri.

Subiu nuk foli.

— Ky e ka léshuar ujin né krye té parcelés
dhe ka kujtuar se ujitet veté, — tha brigadieri.

— Di ky, di si ujitet, por nuk i do qgejfi, —
tha kryetari.

— Mos e thuaj até fjalé, kryetar, — sikur u prek
Subiu.

— Po ¢’té té them. Té té them «t& lumtél» Kété
té them?

— Ishte ujé shumé dhe nuk e mbaja dot, —
u pérpoq té justifikohej Subiu.

— Po brigadieri pérse e mban?

Subiu nuk di#i ¢’té thoshte.

— Parcelén tjetér e ka ujitur mé keq, — tha
brigadieri. !

Midis dy parcelave kalonte rruga. Kryetari u
zemérua shumé, kur pa se rruga ishte mbytur né
ujé. —
] — Ka shpérdoruar edhe ujin, ka mbytur edhe
rrugén. Kéndej nuk kalohet as pér dy-tri dité, —
tha ai.

Subiu rrinte i heshtur, duke véshtruar heré
brigadierin dhe heré kryetarin.
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— Ik; ik.. Né& mbrémje do té mbledhim bri-
gadén... — iu cor kryetari atij.

Subiu u ktheu shpinén dhe filoi té dilte mga
parcela. Ai tashmé e dinte se kryetarit nuk mund
t'i rrinte pérpara...

Kryetari mori shatin dhe, sé bashku me briga-
dierin, i hapén rrugé ujit gé té kullonte nga rrugae
té binte né vijén kryesore. Krahét e tij té fuqi-
shém, té meésuar me puné, rrémonin dheun dhe
bénin sfrate pér t'i preré rrugén ujit.

Po vinte mbrémja. Zagushia e dités kishte
ikur sé bashku me diellin. Njé eré e lehté filloi té
frynte nga bregu i lumit dhe ua thau djersét.

Drejt tyre po vinte skuadra e té rinjve qé do
té ujitte natén. R

Subiu né kété kohé shkoi né klub dhe porositi
njé konjak.

— Ta béri miré kryetari.. Deshe ta génjeje, —
i tha Llambi atij, kur i ¢oi konjakun.

— Dihej se anén e brigadierit do t€ mbante
ai...

— Ai mban t& drejtén, pér kryetarin nuk flet
njeri keq...

— Nuk flet, or jo, edhe uné késhtu si ti them,
por me Sefén nuk vé njeri, se..

— ... Se edhe Sefa punon shumé miré dhe
gshté mjeri i ndershém, — ia preu fjalén Llambi.

Subiu uli kokén i menduar...
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ALLAMAN HODOJA

Sefedin pasha rrinte né dhomén e shtruar me
shilte, duke numéruar tespihet. Meérzia, si njé
krimb, po e brende mnga brenda. Rrahu tri heré
shuplakat. Né dhomé hyri Muharedini. Ai béri
njé pérkulje t& thellé dhe mbeti né& pritje.

— Dru né oxhak dhe prush mé mangall, — tha
pashai.

Muharedini u pérpoq té fshihte habiné; oxhaku
ishte mbushur me dru dhe zjarri bubullonte.

Sefedin pasha e treti shikimin matané drita-
res. Fjollat e borés binin shtruar-shtruar. Kishte
shumé dité q¢ vazhdonte té binte boré. Ishte dim-
ri i paré qé po kalonte kétyre maleve. Pér pasha-
né kétu gjithcka ishte e mallekuar: malet, fushat,
rrugét dhe, mbi té gjitha, mjerézit. «Jo mnjeréz,
por xhindé jané! Té mallékuarit! Eh, Allaman Ho-
do..» péshpériste shpesh pashai dhe duart i dri-
dheshin mbi tespihet.

Gjashté muaj mé paré e kishte thirrur sull-
tani dhe i kishte dhéné urdhér 11 conte né Sta-
mboll kokén e Allaman Hodos, gqé ishte béré tmerri
i turqve. Pashai kishte zgjedhur peséqind djem
dhe qe mnisur.
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Qysh nga ajo dité kishin kaluar plot gjashté
muaj. Dhe muaji i gjashté ishte i fundit. Kaq
ishte afati. Dhe Allaman Hodoja ishte ende i gja-
le...

Pashai nuk kishte ndenjur kot kéta muaj,
por kishte wvepruar si njé ushtar i miré, gé do
ta kryejé ns kohé detyrén. Shpejt kishte réné né
giurmét e Allamanit. I kishte ngritur shumé kur-
the, i kishte béré shumé rrethime, por ai tok me
trimat e tij kishte shpétuar.

Muharedini hyri ngadalé né dhomé. Hodhi njé
krah dru té trasha dushku mé& oxhak dhe njé ko-
vé me prush né mangall.

— Sill sherbet, — urdhéroi pérséri pashai.

Muharedini pas pak solli njé ibrik Stambolli
plot me sherbet dhe e vuri mbi mangall. Béri ga-
ti filxhanét.

Pashai filloi t& pinte ngadalé pa ia ndaré sy-
té borés gé po binte. Kishte caktuar shumé c¢mi-
me pér kokén e Allamanit. Dhe ky c¢mim vinte
gjithnjé duke u rritur. Po askush nga arnautét
nuk po vinte ta merrte floririn. Muajin e katért
pashai kishte premtuar se, ai g& do t'i sillte ko-
kén e Allamanit, do t& merrte flori sa t& donte.
‘Prapé askush nuk kishte ardhur. Muajin e pesté
kishte caktuar mjé shumé té€ madhe wvetém pér
gjurmét e Allamanit, sepse kishte kohé& gé nuk di-
hej ku fshihej ai. Priste e priste Sefedin pashai,
por askush nuk po dukej.

4 Dera u hap ngadalé dhe hyri prapé Muhare-
ini.

— Rojat kané kapur njé njeri, — tha ai.

— Silleni, — urdhéroi pashai.
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Né dhomeé u fut mjé burré rreth té pesédhjetave,
gjoksshkopsitur, mustagethinjur dhe me njé sy.

— C'do? — e pyeti pashal té sapoardhurin.

— Uné e di ku ndodhet Allamani, — tha gorri,
duke u dridhur. Pashai nuk tregoi asnjé interesim
té vecantd. Ai e hiqte veten sikur Allamanin e ki-
shte né doré. Ai e bénte%été pér ta ulur ¢mimin
pér gjurmét e tij. Njeriu gé kishte pérpara, i dukej
i padenjé pér ag para sa kishte premtuar. )

— Dikush duhet ta merrte floririn. Ti u tregove
mé i zgjuar, — i tha pashai atij.

— Kéta nuk pyesin pér flori, pasha.

— Pérse thua «kéta?> Nuk je arnaut ti?:

— Jo. Uné kam mbetur kéndej, éshté -histori
mé vete, pasha.

— Miré, miré. Nuk na duhen hnstorlte tani. Fol
ku ndodhet Allamani.

— Né malin e Pizgés. E mora vesh rastésisht
nga njé coban.

— Sa njeréz ka me vete?

— Veté i pesémbédhjeti. Si gjithmoné...

— Po génjeve, do té té pres gjuhén dhe do té
t& nxjerr edhe syrin tjetér. Po doli fjala jote, do
té marrésh paraté.

— Nuk génjej, pashai im.

— Miré, miré... dicka do té marrésh qé tani...

Al e pa qorrin me njé neveri té dukshme. Ve-
ndosi gé kétij njeriu jo g]ysmen por as gerekun''e
shumeés sé premfuar té mos i Jepte

— Sill dy gese me flori, — i tha ai Muharedl—
nit.

Muharedini u kthye shpejt me geset mé duar.
Sefedin pashai mori njérén prej tyre né doré dhe

91



e tundi. Florinjté tringélliné dhe né syrin e vetém
té qorrit shkéndijoi lakmia.

Dy qgeset u zbrazén né shilte. Monedhat shkél-
genin. Qorri filloi té dridhej.... Edhe pse nuk kish-
te aspak kohé, pashai vendosi ta zgjaste pak lod-
Tén...

— Merri, — i tha pashai qorrit, duke i treguar
florinjté:

Qorri hapi thonjté kércénueshém dhe i rré-
mbeu. Pastaj pashai urdhéroi té vinin dy ushtaré.
Ata hyné brenda dhe prisnin urdhér.

— Lidheni, — u tha ai atyve.

— Po kjo, pasha?! — tha qorri i habitur dhe i
frikésuar.

— Sa té kapim Allamanin, pastaj do t& té& li-
rojmé. Flori do té té jap sa té& duash, — i tha pa-
shai me mjé buzégeshje tinzare atij gé& po dridhej
me qeset me flori né duar.

Allamani sé bashku me trimat e tij, kishin
ndezur zjarr né njé shpellé té vogél, né malin e
Pizgés. Té gjithé kishin rrethuar zjarrin dhe po
ngroheshin, me pérjashtim té atyre gé po bénin
rojé.

: — Erdhi koha pér té ndérruar rojat. Kush e ka
radhén deri mé mesnaté? — pyeti Allamani.

Mevlani, Shabani dhe Sofoja u ngritén né
kémbé.

== NQ = 1{4’:‘1‘0*, kapedai, = iha SQijﬁ.



— Miré, Sofo, zini vendet dhe hapni sytg 1
porositi Allamani.

Ata gé do té bénin rojé dolén pérjashta dhe
shpella Ta prapé né getési. Allamani rrinte i men-
duar. Edhe té tjerét po ashtu: si té kalonin ma-
tang malit t& Grabovés, pa u réné né sy forcave
té Sefedin pashait?

— Sikur té iknim g€ kétej, kapedan, — tha
Haxhiu pas pak.

— Késhtu mendoj edhe uné, — tha edhe Isufi.

— Kétu jemi si peshku né& tg thaté, — tha
prapé Haxhiu.

— Po hé, pra, té ikim, ¢’presim? — pyeti Isufi.

— Presim té bjeré nata. Sefedin pasha ne na
ruan dhe jo lopét e fshatit, — tha disi i mérzitur
Allamani.

— Mg miré luftojmé me mnjé prité, kapedan,
sesa me peséqgind veté, — tha Kristoja, mé i mo-
shuari i tyre.

Té tjerét tundén kokat né shenjé miratimi. Po
kapedan Allamani késaj radhe nuk ishte né njé
mendje me ta.

— MeéE miré luftohet me njé ushtri, sesa ku-
ndér dhjeté vetéve né pusi, — tha Allamani dhe
e véshtroi Kriston né sy.

Shokét prapé tundén kokat né shenjé mirati-
mi. Edhe fjalét e kapedanit iu dukén me wvend.

— A mund t€ ma sulmojné kétu ku jemi? —
pyeti Haxhiu.

Kjo pyetje iu drejtua té gjithéve, por shokét
prisnin ¢’do té thoshte Allamani.

— C’'pyetje bén edhe ti, Haxhi! — tha i paké-
nagur Allamani.
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Haxhiu mbeti i ¢uditur nga pakénagésia e ka-
pedanit.
.. — Edhe sikur té béheshim zogj e té ﬂutLuo-
nim ai do té na vinte pas. Po nuk c¢oi né Sta-
mboll kokat tona, i shkon e vetja, — i shpjegoi
kapedani.

— Po sikur t& na sulmojé? — pyeti Bedoja
duke e quajtur plotésisht t& mundshme njé gjé té
tille.

.. .— Akoma nuk na ka sulmuar, — deshi ta mby-
lite kété- bisedé Allamani.

— Po sikur... — nguli kémbé Bedoja.

- “Allamani i hodhi, njé véshirim disi té rrepté.
Bedoja e ndjeu peshén e kétij véshirimi; kapedani
rralléheré shikonte né até ményré. «Né fund té fu-
ndit, Bedoja ka té drejté, Té gjithé kané té drejté,
tjetér puné se uné nuk po i jap dot udhé», me-
ndoi me frishtim Allamani.

— Do ta gajmé rrethimin, Bedo, — tha si i gelur
né fytyre késaj radhe,

~ — Pizgu vetém nga Svellushi shkelet. Po na
sulmuan, ata do t& vijné gé andej, — tha Haxhiu.

— Kalohet edhe nga Gurét e DMushkave, —
tha Allamani.

— Mund té na sulmojné njéherésh nga té dyja
shtigjet. Forca kang&, — tha Faslliu, gé gjer até-
heré nuk e kishte hapur gojén.

- Do t’1 telheqnn nga njéra ané, — foli Alla-
mani.

— Si do t’i térheqim? — pyeti Haxhiu. Ai po
tregohej shumé kémbéngulés; si rralléheré.

Allamani nuk iu pérgjigj. Pyetja e tij u tret
si-ate fjollat e borés, gé sa hynin né shpellé, shkri-
nin mga ngrohtésia e zjarrit.
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— Shohim e b&jmé, — tha Allamani pas pak,
sikur donte t'u jepte pérgjigje té gjitha pyetjeve
qé iu béné dhe atyre gé mund t'i bg&heshin.. -

N& kushte té zakonshme, Allaman’ Hodoja nuk
jepte ndonj& mendim pér rrezikun gé mund’ {i
vinte. "Ai duhej ta shihte rrezikun mé sy, pa té& ve-
‘pronte. Né castet’ mé té& véshtira, pa’ u ‘menduar
aspak, ‘ai vendoste pér fatin e tij 'dhe té’shokéve.
Ata njémbédhjeté burra gé rrinin tani prané tij,
e kishin provuar kété ‘gjé shumé heré.” Ata e ki-
shin paré Allamanin si fluturonte mbi rrezikun dhe,
né vrap ¢ sipér, ndérronte planin e betejés dhe sul-
monte andej mga nuk kishte menduar kurré pér
t¢ sulmuar. Kishte rreth’ pesémbédhjeté viet gé& je-
tonte maleve, pesémbédhjeté viet gé sulmonte, tér-
higej, mgrinté pusi,” binte né& prita, dilte prej ty-
re... Pesémbédhjets vjet gjithmong prané rrezikut.
Ai 'ishte mésuar kaq shumé me rrezikun, sagé ja-
shté tij ‘e ndiente veten disi 1& lodhur e 'té shusha-
tur. Mendja e tij punonte shumé miré né alarme.
Té gjitha kéto shokét i dinin fort miré, por gjitha-
shtu € dinin se kurré 'né jetén e tyre nuk ishin
ndodhur n& njs vend kaq té papérshtatshém, pa
mund&si’ shpétimi. Kétu nuk' do té hynte mé puné
as mendjemprehtésia’ e komandantit té tyre, me-
‘ndonin’ ata. i A1) thtioid i i
' = Ta 'dredhim, o Kristo, — i tha 'Allamani
shokut t& tij dhe'i zgjati kuting ‘e fakfanit plot me
duhan té griré, qé leéshonte njé eré té miré. Si béri
'Kristoja cigaren, Allamani ua dha kutiné edhe té&
tieréve. Né kéto' caste né hyrje t& shpellés u duk
Sofoja, i mbuluar i téri'me bors. = =

— Turqit, kapedan! Na sulmuan turqgit.

 Té tjerét lévizén nga vendet dhe léshuan ci-
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garet pérdhe. Kapedan Allamani i pérfshiu té gjithé
me njé shikim disi qortues.

— Meé javash se na trembe, o Sofo. Sikur po
sulmohemi pér heré té paré, — tha me njé buzé-
geshje té lehté né fytyré. Pér cudiné e t& gjithéve,
kapedani sikur té mos kishte ndodhur asgjé, mxori
urorin dhe eshkén. E goditi strallin disa heré dhe
né shpellé u ndie era e miré e eshkés.

— Sofoja tha se po vijné turqit, kapedan, dhe
nuk erdhi pér té na théng se po bie boré — tha
Haxhiu, duke e shfaqur haptazi pakénaqésiné e tij.

— Nuk po flet keq Haxhiu, — tha edhe Kristoja.

Allamani buzégeshi dhe tundi kokén. Pér he-
ré té paré shokét mbase menduan se mendja e ka-
pedanit nuk punonte si¢ duhej. Sofoja kishte mbe-
tur si i ngriré, pa ditur ¢’té thoshte.

— Nga po sulmojné&, Sofo? — e pyeti kapedani.

— Nga Svellushi dhe nga Gurét e Mushkave.

— Sa duhet té jené?

— Rreth peséqind.

— Thashé, do & na sulmojné nga té dyja anét,
— tha Faslliu.

Pér disa e¢aste askush nuk foli. Heshtja u bé e
thellé dhe tronditése. Syté e té gjithéve ishin gozh-
duar te Allamani. Mendja e tij, si¢ dukej, po vihej
né lévizje. Po Allamani nuk foli. Ai brofi né ké-
mbgé dhe doli pérjashta. Pas tij dolén dhe té tjerét.

— Gunat, — u tha ai shokéve, — Higni gunat.

Gunén e vet e kishte hequr i pari. Té tjerét
po tregoheshin pak té ngathét. Allamani e dinte se
shokét i kishte té shpejté si vetétima, por ajo
ngathtési kishte lidhje me urdhrin e cuditshém. Ar-
miku po vinte, kurse ata po zhvisheshin...

— Mbushini gunat me gjeth dushku, lidhini
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me kujdes me rripa, qé té duken tamam si njeréz.
Shpejt, shpejt. Tani nuk ka mé kohé pér t'u me-
nduar, — wurdhéroi shokét kapedani. Ai po rré-
mbente me shpejtési té habitshme gjethet dhe po

i mbéshtillte me gunén e leshté. Késhtu po vepro-

nin edhe t& tjerét, ndonése nuk e dinin ¢'do t& bé-

nin mé tej. Tashmé turgit ishin afruar shumé. Nuk
e mbeteshin as peségind metra dhe ata do t'u vinin
drejt e né shpellé. Ng fillim ata nxitonin, kurse
tani ecnin ngadalé, me kujdes. Ata e dinin se du-
hej ruajtur nga kurthet e Allamanit.

— Vrap, pas meje, — thirri Allamani dhe Tre-

ymbeu gunén e vet t& mbushur. Edhe shokét morén

gunat dhe 'shkuan me vrap pas tij. Ai u ndal né
buzé té Bregut té Keq, nga ku, po t& hidheshe, bé-
heshe copé-copé.

— Cpo na kurdis, kapedan? — pyeti Haxhiu.

— Do t& shpétojmé, o Haxhi. Ja, kété po kurdis.

— Kéndej nuk shpétohet gjallé. Mé miré i pre-
sim me pushké.

— Dredhia nganjéheré vret mé shumé se push-
ka, Haxhi,

— Vret, vret, po kété radhé..

— Do ti hedhim gunat e mbushura kéndej...
Turqit, qé po ngjiten nga Gurét e Mushkave, do t'i
shikojné dhe do t& kujtojné se u hodhém ne. Ata
me vrap késaj ane pér t& pritur gunat, ne me vrap
né shtegun qé do t& mbetet i hapur. Ja, késhtu
ka pér té mdodhur. Jua thoté Allamani ju...

— Ah, kapedan, kapedan, ¢’té pjell mendja, —
tha Kristoja, si t& ishte fajtor.

Allamani hodhi i pari gunén e vet. Pas tij edhe
té tjerét bénd po ashtu. Ata shikonin me zemér té
ngriré rréshqitjen e gunave dhe pérgjonin lévizjet
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.e-turqve te Gurét ¢ Mushkave. Né radhét e armi-
- qve filloi rrémuja dhe péshtjellimi. Vrapuan si té&
g¢gmendur andej nga u léshuan gunat, duke léng t&
-hapur shtegun te Gurét & Mushkave.
: — E héngrén, — tha i gézuar si fémije Alla-
— Mos vdeksh kurré, kapedan, — tha Kristoja.
— Té nxitojmé&, kapedan, — tha Haxhiu. .
—-U pa puna, tani, o Haxhi. Ja, edhe ata qé
-sulmuan nga Svellushi, u lajméruan q& t& ndérroj-
né drejtim... Ata jang t& bindur se ne jemi hedhur.
- Edhe & 'vdekut, ne ‘jemi t& nevojshém pér ta, —
-shpjegoi "Allamani. :
— Tani nxitoni pas kapedanit, — u tha t& gji-
- théve -Sofoja. - C C .
Pas dhjeté minutash ata ishin jashté rrezikut.
U "dégjua :lebetitja e turgve kur pané né vend t&
njerézve gunat e tyre. : ' :
. - = Mbetém pa guna né kéts té ftohts, — tha:
Kristoja me té qeshur. .
- Edhe té tjerét ‘qeshén.
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DRIDHJET E MENGES SE XHAKETES

Kur isha né klasén e katért, aty nga mesi i
vitit shkollor, na erdhi njé mésues rreth té dyzeta-
ve.

— T, fillojmé? — na pyeti ai, sa hyri né klasé
pér orén e paré té mésimit.

— Fillojmé, — i thamé ne.

Kishim histori. Ai na béri ca pyetje pér ato
gé kishim mésuar mé paré. Dégjonte pérgjigjet me
njé buzagaz té¢ lehtd. Nga ményra se si dégjonte,
ishte e véshtiré ta kuptoje mése i pélgente pérgiigj-
ja apo jo. Asnjérit muk i béri vérejtje. Pyeti edhe
té birin e Azem Bregasit, kriminelit famékeq, gé
kishte lyer duart me gjakun e popullit dhe strukej
maleve me bandén e vet.

Ishin vitet e para té pasglirimit. Heré pas he-
re dégjonim té zhdukeshin bandat nga forcat e
ndjekjes s& popullit. Ve¢ pér Azem Bregasin dhe
bandén e tij akoma nuk kishim dégjuar gjé. Tefik
Bregasi na dukej sikur mburrej. «E, nuk e kapin
dot babang tim, até nuk e z& plumbi», sikur thoshte
shikimi i tij.

Edhe kur u pérgjigj Tefiku, mésuesi tundte
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pakéz kokén. Buzégeshja e leht& nuk iu largua nga
rytyra. «Dreq o puné,— thashé me vete. — Edhe
kétij i buzéqeshi...»

Pastaj ai filloi t&€ na shpjegonte mésimin e ri.
Fliste ngadalé. Kishte njé z& té trashé e té ngrohté.
Shpjegonte bukur, sa ta kishte énda ta dégjoje, por
uné nuk e pata mendjen te mésimi... Mbase nuk e
kishin edhe shumé té tjeré. Meésuesi yné ishte me
njé doré. Ménga e majté e xhaketés tundej shumé
lehté. Nga ato tundje disi t& ngathéta té dukej sikur
né té ishte njé krah i dobét, i pafugishém, i thars,
qé€ nuk e ka forcén e krahut tjetér. Por, kur e shi-
koje méngén né fund, bindeshe se mésuesi yné ish-
te pa njérin krah.

Ai kishte ardhur né fshat njé dité mé paré. Uné
geshé njeriu i paré qé fola me té, por né mésim
ai nuk mé njohu dhe kjo gjé sikur mé léndoi ca.
Até dité s’e pata kuptuar gé ai ishte me njé krah.
Binte shi. Pérroi i Belishit ishte egérsuar si rrallé-
heré.  Ujérat e tij 1€ turbullta rrokullisnin tatépjeté
guré, kércunj, ¢do gjé qé gjenin pérpara.. Mésue-
si po kalonte pérroin.. Njéheré vala e rrémbeu taté-
pjeté dhe umé, i tmerruar, kujtova se ndonjé gur i
madh a kércu do ta shembte até dhe vala e tér-
buar do ta merrte me vete. Po ai u mbajt fort.
Kur doli né breg, ishte lagur i téri dhe ndihej
shumé i lodhur.

- — Ku &shté shtépia e Qazimit? — mé pyeti mua
gé po kullosja lopén.

- z kryetarit té késhillit? — i thashé.

— Po. : '

— Ja, ajo tek ai plepi i gjaté, — dhe ia béra
me doré, .

Ai u nis me hap & ngadalté e t& réndé.
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Tani shikoja méngén bosh té xhaketés dhe mé
vinte ¢udi gé nuk e kisha véné re mé paré. Flokét
sa kishin filluar ti thinjeshin te témthat. Ballin ia
pérshkonin ca rrudha té thella, gé i zbritnin gjer
poshté te cepat e syve. Mollézat e fageve, pak té
dala, sikur harmonizoheshin me hundén pak té ma-
dhe...

Si shpjegoi mésimin e ri, na tha té hapnim
librat. Kur Abini lexoi librin, mésuesi nxori nga
xhepi orén dhe e pa. Pastaj i hodhi syté pérjash-
ta. Binte shi, si t& djeshmen...

Pas dy-tri ditésh mésuam shumé gjéra pér te.
Kishte qené partizan. Krahun e kishte 1éné né
pérpjekje me gjermanét, larg atdheut, né tokat e
Jugosllavisé... Kjo na bénte gé ta nderonim e ta
respektonim mé shumé. Tani ajo méngé boshe e
xhaketés nuk mé dukej disi e kobshme dhe e shur-
dhér si tri dité mé paré. Pa tundjen e lehté té saj,
ne zor se do ta donim dhe do ta respektonim ag
shumeé...

Njé dité, para mbarimit t& orés sé dyté té mé-
simit, ma tha:

— Sot do t'ju jap njé lajm, q& do t’ju gézojé
shumé: edhe banda e Alush Vilinjakut na e mori té
kegen. Késhtu do ta pésojné té gjitha bandat dhe
banditét nga populli. Késhtu do ta pésojé njé dité
edhe banda e kriminelit Azem Bregasi, qé Kka
shtypur e ka shirytézuar nénat dhe baballarét tuaj e
qé tani, i trembur nga forca e popullit, fshihet ma-
leve. Por dijeni, se kokén né torbé e ka edhe ai...

Rrudhat né fytyré sikur iu thelluan dhe i zbri-
tén tatépjeté fageve deri né mjekér. Ménga boshe
e xhaketés i tundej me njé ritém tjetér: mé duke]
sikur bénte ca lévizje vertikale, sikur té ishte njé
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tokmak i réndg, qé donte t& shtypte dicka. Kur do-
1ém né pushim, u dégjuan té qara né klasa.

- = Kush gan? — pyeti mésuesi.

- Ne kthyem kokat dhe pamé& gé& gante Tefik
Bregasi. Formuam njé si gjysmérreth né korridor.
Meésuesin e kishim né ballé. Tefiku qante i mbéshte-
tur pas derés sé jashtme.

— Pérse qan? — e pyeti mésuesi.

- Tefiku, pa lévizur nga vendi, me kokén midis
péllémbéve, u kthye mga mésuesi, e pa até né sy,
por nuk foli. Lotét i rridhnin tatépjeté fageve dhe
i bashkoheshin né mjekér, Askush nuk pipétinte.

~ Uné ndieja njé faré ankthi q& po mé& shtypte.
Besoj se pak a shumg njé gj& t& tillé kané ndier
edhe & tjerét. Kisha friké se mos mésuesi zbutej
nga lotét e Tefikut dhe e merrte me té miré...

— Pérse qan? — e pyeti ai pérséri.

Tefiku as késaj radhe nuk u pérgjigj. Mésuesi
na hodhi syt& ne. Véshtrimi i tij ishte pyetés. Tani
ménga e xhaketés i' géndronte drejt poshts, pa lé-
vizur fare, sikur 1& ishte prej hekuri e jo prej stofi.

©— Eshté i birl i Azem Bregasit, — i thashé
uné, ‘

Mésuesi mé -shikoi né sy. Uné isha i vrenjtur.
Edhe té& tjerét gené zymtuar né fytyré. Ai qéndroi
disa caste pa folur. Mua m’u turbullua shikimi...

— Ti je i biri i Azem Bregasit? — pyeti pas-

' taj Tefikun.

— Po, — foli ai késaj here. N v

Té gjitha véshtrimet tona ishin mbérthyer te
buzét e meésuesit. Po ai' muk po fliste, dhe kjo gjé po
na mundonte shumé. Ato pak sekonda na u dukén
shumé té gjata...

«C’do ti thoté vallé? Po sikur ta ledhatojé, si-
102




kur ta marré me té miré gé té mos gajé..? — Atéheré
mésuesi do 18 qetésojé Tefikun, po do t& shgetésojé
gjithé té tjerét..» sikur thoshin shikimet e t& gjithé
nxénésve, q&é pérgjonin buzét e tij.

— Mos gaj, — u dégjua papritmas zéri i tij. —
Yt até éshté kriminel dhe até e pret dénimi i réndé
i popullit, Kété ne do ta themi gjithmoné me zé té
larté, pa u trembur se mos léndojmé diké... Po ti
je fémijé... Ja, Partia t& solli né& shkollé... Ti duhet
té& mésosh miré dhe té sillesh miré. Babané duhet ta
urresh, se ai &shté kriminel. Po nuk e urreve, até-
heré edhe pér ty do té€ jetd shumé keq...
"+ Meésuesi fliste duke tundur dorén e djathté.
Edhe e majta... ménga, bénte ca lévizje té shqeté-
suara, mervoze.. Dhe neve na u duk se ai krah i
mbetur luftérave erdhi dhe zuri prapé vend né
méngén e xhaketés...
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L KTHIMI

Srenat S e

£ . Qazimi mbaroi punén-dhe mori rrugén pér né
shtépi. Pasi béri disa hapa, .iu kujtua se drejtori i
‘shtépisé: s& kulturés i pati théné 1é kalonte nj&
~heré andej.; Ecte i kénaqur me njé buzagaz té lehté
né fytyré. Ndezi mjé cigare.dhe e thithi thellé..
Iu kujtua se drejtorit, Aqifit, nuk i pélgente qé& ai
té pinte duhan., Edhe veté e kuptonte se ishte njé
ves shumé i keq, por i kishte mbetur q& «nga ajo
kohé». Atij i pélgente ts thoshte késhtu, sikur té
kishin kaluar disa vjet, kurse né& t& vérteté nuk
kishin kaluar as dy vjet qé& atéhers.

Pas pak.ai trokiti né zyrén e drejtorit.

— Urdhéro, Qazim, — i tha ai.

— Erdha pér até fjalén, shoku Agqif. Nuk di,
a ju kujtohet?

— Mé kujtohet shum& mirs, — i tha drejtori,
dhe syté i vajtén te cigarja e ndezur né dorén e
tij. — Po ti fike kété t& shkreté duham, m& qoftd
se do me té vérbeté t€ béhesh muzikant i miré.
Sportistét dhe ata q& merren me vegla frymore,
nuk duhet ta piné duhanin. Pastaj ti ende je fé-
mijé...
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— Mé ka mbetur gé atéheré, shoku Aqgif...

— Ti e le pas até «atéheré», léri edhe té kéqi-
jat qé ti meésoi ajo kohé.

— Do ta 18 — tha Qazimi i vendosur dhe
shuajti cigaren.

— Té hénén duhet té fillosh provat pér trom-
bén. Ta mésosh, si¢ duhet, me nota. Mésimet do
i bésh me Zenelin.

Qazimit i shkélgyen syté nga gézimi.

— Falemnderit!

— Nuk po té b&j ndonjé nder. Kur ta mésosh
mirg, do té té futim né& orkestér. Vérju punés si
duhet, se kemi shumé nevojé.

Pastaj Qazimi i dha dorén drejtorit dhe u nis
pér né shtépi. Né zemér kishte njé gézim té madh.
Ecte dhe veten e pérfytyronte né orkestrén e madhe
té shiépisé sé kulturés. Ja, do té ulej atje, prané
Qemalit dhe do t'i binte veglés sé tij... Do t&
shkonin népér turné, do té shikonte vende té reja,
qytete té reja.. Dhe njé cast iu kujtuan dasmat
dhe ahengjet dhe ndjeu meveri pér veten. Si kishte
rréshgitur né até rrugé, qofté edhe pér pak kohé&?
Kjo e shgetésonte, por shgetésimi tretej kur me-
ndonte se ishte ndaré njé heré e pérgjithmoné
prej tyre.. ¥

Mendoi t& hynte ng ndonjé lokal pér té piré
njé goté birré. Ishte vapé dhe kishte etje t&é madhe.
Para se t€ hynte né birrari, u takua me Qemalin.
I shtrénguan duart njéri-tjetrit.

— Pimé nga njé birré? — tha Qazimi.

— Pimé.

U ulén né njé tryezé prand dritares. Kamerier-
ja u solli birrat.

— Bisedove me drejtorin?
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— Bisedova. . -
- = ¢'té-tha? - )

— Q& nesér do té f1110] te meSOJ me Zenelin.

— Fort miré, — tha i gézuar Qemali.

— M’u plotésua déshira.

— Gézuar dhe suksese, — e uroi Qemali.

. = Gézim pag, — e uroi dhe Qamm1, duke troki-
tur gotén me té.

— Sesi- mé vinte kur-té shmkma duke i réné
curles népér dasma, — i tha Qemali..

 _.— Edhe veté kur e mendoj, mé vjen turp...

— Nejse, réndési ka qé u shképute. Tani do
te béhesh muzikant i vértets.. .

Qazimit i shkélgyen syt& nga lumturia. Pagoi
paret dhe doli s& bashku me Qemalin. U ndané.
Qazimi ndiente .njé freski dhe npertentje Po me-
ndonbe se si do t'ia thoshte nénés. Edhe ajo me si-
guri do té gezoheJ

* ‘Shkallét i ng]m gatx me vrap dhe trokiti. Sa
i hapi derén e &ma, ai iu hodh né gafé. E mbuloi
até me té puthura: Nena nuk e kuptonte gemmm
e madh té té birit. .

'~ — Do, 48 marr - edhe uné pjesé né orkestrén e
shteplse sé kulturés, — tha ai, gaﬁ duke iu marre
fryma nga gezrrm

- Shume mirs, — 1 tha ajo. dhe e perqafm Pas-
taj e pa me dashuri e dhembshuri. Atij iu duk ca i
cuditshém shikimi i nénés. A]O nuk po gézohej sa
kishte menduar ai;; _

— Nénsg, ti dlgka ke, — i tha ai. ...

‘Ajo_qgeshi si e zéné&-né faj. A

— Fol. N

— Ka ardhur Myftari, — filloi t&‘ fliste nga-

1060

El
|
[



dalé ajo. — Sillu miré, ka dhjeté muaj gé nuk ka
ardhur né shitépi.

— Pérse ka ardhur?

— Pyetet daja pérse shkon te nipi?!

— Po ai nuk ka ardhur ndonjéheré pér té na
parg, ti e di...

— Miré, miré. Dajé e ke.

Qazimit iu prish téré gézimi.

— Kur ka ardhur? — e pyeti nénén.

— Ka njé oré...

— Pyeti pér mua?

— E si t& mos pyeste?! Po tani futu brenda, se
nuk ka lezet t& bisedojmé pas derés...

Ajo u fut veté e para dhe kujtoi se do té& ki-
shte pas edhe té birin. Po ai m& paré shkoi dhe u
la, u mdérrua, pastaj u fut né dhomé.

Ai e pérshéndeti ftoht& dajén, por Myftari u
ngrit dhe e pérqafoi me aq zjarr, sa thoshe se mi-
dis tyre nuk kishte ngjaré asgjé. Por pas kétij pér-
gafimi midis tyre ra heshtja dhe asnjéri nuk kishte
fuqi ta pérzinte. Nén& Fatimja hynte e dilte e shqe-
tésuar dhe vinte re se biseda midis té véllait dhe t&
birit nuk po shkonte fare. Ajo i trembej mdonjé
zénke t€ re.. E ndiente peshén e késaj heshtjeje
dhe turbullohej kur mendonte se pas asaj mund t&
vinin fjalé t& rénda.

— Nuk mé pyete pér se kam ardhur? — e hapi
bisedén 1 pari Myftari.

— Miku nuk pyetet pér se ka ardhur, — tha i
geté Qazimi.

— Po, po. Miré e ke. Po uné e kam nj& hall
qé kam ardhur né mes t& vapés, katér oré larg.
Dhe, kur ka hall daja, te mipi shkon e pérplaset.
Njeri mé té afért se nipi nuk kam.
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. Ai pushoi njé cast dhe i hidhte shikime vje-
. dhurazi mipit, pér té paré se ¢’pérshiypje do t'i
bénin ato fjalé. Qazimi hodhi syté népér dhomé
dhe vuri:re se daja kishte me vete edhe lodrén.
Zemra i rrahu fort dhe mendja i shkoi pér keq.
Iu kujtua dasma e fundit, kur u nda nga ai, pér
té mos shkuar mé kurré pas tij...

Né até dasmé ishin vetém ata té dy, Qazimi
dhe Muyftari. Q& né minutat e para, kur filloi ahe-
ngu, Qazimi u la né djersé dhe donte té pushonte,
por Myftari nuk e la, dhe ata vezhduan t'u binin
veglave. U rané tri oré pa pushuar as edhe njé mi-
nuté. Béné njé pushim fare té shkurtér, pastaj
Muyftari kapi i pari veglén. Qazimi i the se ishte
lodhur shumé dhe se donte té pushonte edhe ca.

— Mbahu, mbahu, se tani shtrohet shamia, —
tha Myftari. A
e = P’shami?! . -

.= Ke:pér té paré...
= -Nuk mundem. U: képuta. - =~ - _—
-~ — Hg; mo, se késhtu té duket, — e nxiti ai
. dhe_ filloi t’i binte lodrés me térbim. ‘
- .U detyrua edhe '‘Qazimi té kapte curlen. Vall-
tarét u-derdhén ;pérséri. né mes té dhomés, té laré
né djersé. Qazimi ndiente kaq zagushi, sa i dukej
se ishte midis flakéve qé e pércéllonin ngadalé...
Né-valle hyri njé burré rreth té.dyzetave me njé
hundé té madhe, me sy té wvegjél, té skuqur mga
rakia dhe pagjumésia; né njérén doré mbante njé
pagure me raki, kurse né tjetrén mjé shkop. Kér-
cente duke- imituar- njé calaman  dhe nuk ndiente
kurré lodhje. Té tjerét e nxitnin dhe ai nuk pu-
shonte edhe kur ngrinte paguren e rakisé. Myftari,
ndonése i laré né djersé; vazhdonte t’i binte dau-
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lles me gjalléri. Ai i hidhte ndonjé shikim té ni-
pit, si pér t’i théné se nuk duhej ta turpéronte né
sy té dasmordve. Edhe Qazimi vazhdonte t’i binte
curles, po gishtérinjté e lodhur mezi léviznin. Kété
gjé nuk e vinte re askush, ve¢ dajés, qé i lutej me
shikime: ve¢ mos uw shemb pérdhé, pa, pér gabi-
me, s'ka gjé.. swé re mnjeri. Qazimit i dukej se
mushlkeérité po i ngjiteshin gjithnjé e mé lart e sikur
kérkonin té dilnin prej gjoksit té tij. Né kéto caste
nuk kishte déshiré tjetér, ve¢ té ulej, té clodhej.
Myftari e kuptoi se i nipi po e linte né balté dhe,
pa e ndolur rénien e daulles, iu afrua te veshi e i
tha: «Mbahu, se tani do té shirohet shamiax».
Qazimi mezi po mbahej né kembé. Véshirimi iu
mjegullua. Nuk shihte asgjé, vec hundés sé madhe
té atij mjeriu, gé nuk dinte se c¢'ishte lodhja. Si
giémime té mbytura i vinin né vesh - pérplasje
duarsh, thirrje. gulgima... Dhoma i vinte- rrotull, i
dukej sikur oxhaku shkémbente vendin me dritaret.
Si né éndérr pa, mé né fund, njeriun me hundé té
madhe, qé¢ v ul né mes t& dhomés dhe hapi njé
shami té palaré prej kohésh. Njerézit kruanin xhe-
pat dhe hidhnin leké né té. Shamia filloi té mbu-
shej. Nijeriu me hundé té madhe, qé kérceu aq gjaté,
béri pérpara me vrull dhe ngjiti né lékurén e dau-
lles mjé vesédhjetéshe. Mé tej Qazimi nulk mbante
mend mé... Té nesérmen u zgjua né ethe.

Ja. kjo mgjarje po u kujtohej tani, ndaj nuk i
vinte ta shikonte dajén né sy, ndiente pér té njé fa-
ré neverie, qé e kishte té véshtiré ta fshihte.

— Mé& kané ftuar né até fshatin ku u shtrua
shamia... Ti e di sa pard mblodhém atéheré vetém
né njé naté. Até naté ti nuk ishe miré, megjithaté
u mbajte pér bukuri dhe fitove sa pér dy muaj rro-
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gé... Uné mund t& marr edhe njé tjetér me vete,
por nuk dua t& fut né xhepat e botés aq pars, du-
ke -pasur zanatga té miré tim nip. Nuk po té them
‘ta lésh punén. Njé rast &shté ky... Cap e merr pa-
rate, pa puna nuk t& ikén, aty e ke... -

‘Qazimi po e shikonte né& fillim me butési, si-
kur né& cast do té hapte gOJen e do té pranonte: «ja,
po béhem gati t& v1]» Meg né fund e ndjeu se duhej
té ﬂ1ste

~ — Ke mé per t& mé théné? — e pyeti Myftann

— C’pata, e thashé.

T— Ku]tova se nuk do t& mé shkelje mé& né de-
ré pér mjé g]e te till§, por ja, genkam gabuar Po
pate ardhur pér kéts, derén e ke hapur, — tha me
ton' t& ashper Qazum

— Uné po té them na kulag, ti po mé thua plac

. — Até 1loj kulagi q& mé jep mua, nuk e dua,
mbaJe pér vete... 4

— Po nxjerr da]en Jashte, é?7

— Ti do t&8. shkosh né dasmé. N1su, se. po té
béhet wvoné.. .

L — Qazun, — 1-foli me qortlm e &ma.
: — Nuk mund ta duroj mé, néné. NJe heré
mé gremisi, tani do t& mé gremisé pérséri.. Fol,
ti, néng,-t€ mungon gj& g& uné t& shkoj dhe t&
derrmohem, népér ahengje?

— 'Asgjé nmuk na. mungon, bir. Po me dajén
merru vesh me té buté, Edhe uné nuk dua té
shkosh, por thuaja mé ndryshe...

— Uné ia kam théné me t& buté, po ky nuk do
ashfu.. Veté &shté ndaré nga shogéria, nuk punon,
por sorollatet poshte e lart dhe tani vjen té mé
térheqé edhe mua mé kété rrugé...
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— Nuk kam nevojé té mé& mésosh ti, — i tha
Myftari rrepté.

— Miré po té thoté djali. Hig doré edhe ti nga
kéto dasmat, —i tha néné Fatimja té véllait.

— Edhe ti...

— Po, edhe ung, gjersa ka té drejté...

— Nuk do t’ju shkel mé né derd, ta dini...

— Ne nuk po té themi t& mos na vish, — i tha
e motra.

— Mg shumé té mé thuash?! — tha Myftari
dhe rrémbeu lodrén.

Doli pérjashta pa u pérshéndetur as me té mot-
rén, as me nipin. Qazimi ndjeu ngashérimin e né-
nés. Ai i shkoi asaj prang, i vuri kokén né gjoks, i
ledhatori flokét e thinjur e i tha:

— Mos qaj, néné. Mé miré qé ndodhi késhtu.
Al njg dité do ta kuptojé se ne kemi té drejté...

Pastaj ai shkoi te dritarja dhe ménjanoi pak
perden. Myftari géndronte atje, né krygézimin e
rrugéve, dhe dukej sikur po mendohej, t& shkonte
apo jo...
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HEKUBAT E QENIT

Rruga pér né spitalin partizan na lodhi shumeé,
sepse ishte pika e zhegut. Té pérpjetén pér né Ma-
lin e Tuneshit duhej ta bénim pér dy oré né vend
té katér oréve gé mbante zakonisht. Ecnim 1rugé pa
rrugé pérmes njé dushkaje.

— M& miré zémé rrugén, komandant, — mé tho-
té Zeneli, qé e kisha marré me vete. Al kishte té
drejté. Bémé rreth treqind metra dhe hymé né
TrTuge.

Né spitalin partizan arritém né té ngrysur.
Mjeku na doli pérpara dhe, si shkémbyem pérshé-
ndetjet e zakonshme, midis nesh ra heshtja.

— Kemi ardhur té shohim Shagirin, — i thameé.
— E di...

— Si éshté? — e pyeti Zeneli.

— Kedq...

Ne u celém né fytyré dhe mjeku e vuri re
kéte.

— Ju kujtuat se mos...

— Po. Meqé rron deri tani, do té shpétojé se
s’bén, —.tha i sigurté Zeneli.

— Plumbi e ka marré mé shpatullén e djathté
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dhe i ka dalé ng gjoks, prané zemrés. Ka humbur
shumé gjak, — tha mjeku.

Rrinim aty te shkallét e gurta dhe nuk dinim
¢’'té bénim. M'u kujtua beteja gé u zhvillua njé
dité ma paré. «Pérse e rrezikoi veten Shaqiri?»

Na njoftuan se né kémbét e Sherbetkés do té
kalonte me cetén e tij ballisti me damké Halit Aliu.
Aty dhe i zumé prité. Shagirin e kisha afér dhe
mé dukej se ai ziente mga padurimi mé shumé nga
té gjithé. Ballistét pas pak na erdhén né shteg dhe
ne hapém zjarr. Filluan té kundérpérgjigjen, por
shpejt e kuptuan se ¢do géndresé pér ta ishte e koté.
Béné pérpjekje pér té caré rrethimin. Sulmuan nga
njéra ané, aty ku mendonin se do ta kishin mé leh-
té pér té hapur njé shteg. Kjo ma dha mundési t'u
ngrinim njé kurth té vi. U térhogém shpejt afér ca
shkémbinjve, duke u krijuar pérshtypjen se kéte e
bémé mga halli. Tani shtegu, qé ishte njé hendek i
thellé midis dy mureve té shkémbinjve, mbeti i ha-
pur. Natyrisht ai vetém dukej i tillé. Ballistét u vér-
sulén andej. Ne i lamé sa u futén té gjithé, pastaj
i goditém me zjarr té pandérpreré gé nga shke-
mbinjté e larté. Mé né fund ata e kuptuan kurthin
dhe, pasi zuné pozicion, filluan té géllonin kundér
nesh si té térbuar.

Né kéto caste Halit Aliu misi té zvarritej drejt,
né té carén e njé shkémbi.

— Po na ikén Halit Aliu, — tha Shaqoja dhe
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u ngrit nga pozicioni e vrapoi. atje ku po zvam-.
teJ kryebanditi. o

Po Halit Aliu nuk kishte nga té shkonte. Sa
te -dilbe.:nga: ajo e caré shkémbi, do té binte né
pritén e:Xhelos. Ndaj m’u duk fare pa vend gé té
rrezikohej kot Shaqoja.

— Kthehu, Shaqo, — i thirra.

Po ai vrapoi mé tej dhe i doli Halit Aliut mbi
koke Qé andej ai mund ta vriste até edhe me gu-

Po ung u cudita ca mé& shumé, kur e pashé
te bmte nga shkémbi mbi Halit Aling. Pér
disa:.caste nuk pashe ¢’'ndodhi. Sé bashku me Zene-
lin..u hodh&m né té carén midis shkémbinjve dhe
vrapuam aty ku ata t& dy po pérlesheshin. Shaqojae
kishte véné ballistin nén: vete dhe e mbante té
mbérthyer pértoké, Po ai mezi mbahej edhe veté.
Nga supi i majté i kullonte gjak. I vura automa-
tikun Halitit né ballé dhe i nxorém revolen.

- — Nuk kishte nga té ikte, bre Shago, — i tha-
shé me njé faré gortimi. ,
. — Na duhet i. gjalle, komandant —'tha Sha-

qoja. Pastaj u. 1&kund, po ne i hyme nén krahé dhe.
nukelame tebmte Ctad

» T

e Hy]me, ~— thashé une dhe .béra per nga
dera. .
— Hmee, — tha edhe m eku '
Shkuam -te shtrati i Szhaqos Ai :lshte dob@uar,
sikur té kishte vuajtur vite t& téra. Me paré nuk’
mund ta mendoja se si njeriu. mund.tg arrijé gjer ngé
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até gjendje e té mbetet prapé gjallé. Ai, si¢c dukej,
flinte, dhe me rrinim pa lévizur e pa folur, qé té
mos e shqgetésonim. Por ai u zgjua papritur, i pri-
shur mg fytyré.

— Plaga, — tha mjeku, — I dhemb...

— Si je, Shaqo? — e pyeta uné.

— Miré, — tha ai dhe mé buzégeshi. — Pérse
erdhét gjer kétu?

— Té té shohim, — i thashé.

Ai pérséri buzéqgeshi. Doja ta pyesja pér shumé
gjéra, por e kuptoja se ai nuk duhej munduar. Ia
kapa dorén dhe ia mbajta né duart e mia. Dorén
tjetér ia kapi Zeneli.

— Komandant, ti nuk e di pse desha ta kapja
té gjallé Halit Aliné, €? — mé pyeti ail

— Nuk e di, — i thashé. — Po shérohu njé heré,
pastaj bisedojmé.

— Nuk bén té flasésh, — i tha edhe mjeku.

— Tregoja veté komandantit, — i tha Shagqoja
atij.
— Miré, — tha mjeku dhe filloi té tregonte.
Shaqoja i mbylli syté, dhe ne nuk e kuptuam,
e zuri gjumi apo kishte gejf t& dégjonte symbyllur.

..Halit Aliut i duhej gélgere pér té lyer sarajet

e veta.

— S’kemi gélgere, aga, — i tha sejmeni plak.
— Mirrni kuajt dhe shkoni te Shagir Derveni,

— i urdhéroi al.
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Se]mem béri si¢ i tha agai. Mori katér kuaj, u
vuri koshat dhe u nis. S& bashku me té& shkuan
edhe tre sejmené té tjeré.

Shaqgirin e gjetén mu te gropa e gélgeres, nén
hijen e manit plak. Até dité kishte shitur tre barré
gélgere dhe ja, agai po i vinte me katér kuaj. Po
i ecte mbaré até dité... Ishte munduar njé veré te
térg, duke mbajtur guré e dru, pér té djegur até
furré me gélgere. Donte té bénte ca pars, té bénte
njé shtépi sa pér té futur kokén, se kasollja po i
rrézohej.

: — Kemi ardhur té marrim gélgere per agané,
— i tha sejmeni plak. .
- —.Pér té shitur e kam, — tha Shagqiri.

— Agai e do pa para, — tha sejmeni.

Shaqiri u ngrys né fytyré. Buzéqeshja qé pak
mé paré i dukej né fytyrén e tij, u zhduk fare.

— Jam hallexhi uné dhe nuk jap gélgere pa
pard. Ve¢ uné e di ¢’kam hequr pér ta béré kété
gélgere...

— Né° shtatmnbedh]ete katunde agai nuk blen
gj€ me par4, — tha njéri nga sejmenét.

— Mos na kthe kuajt bosh, se zemérimi i agait

éshté si térmeti, — tha sejmeni tjetér.
— Lumi mund té kthehet dhe t& ecé& pérpjeté,
po mendja ime jo, — ua preu Shaqiri.

— Pac¢ veten mé gafé, — i tha sejmeni plak dhe
u nisén.
b Halit agai u térbua, kur pa koshat e kuajve

osh.

— Nuk na dha. Na tha se e jep gélgeren vetém
me paré né dors, — i shpjegoi njéri sejmen.

— Késhtu?!

— Késhtu.
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Haliti hyri né konakun e burrave. Dhjeté ve-
téve té armatosur u dha urdhér qé tia sillnin té
lidhur Shaqgir Dervenin brenda orés. Kur merce-
narét ia sollén, Halit Aliu ishte ulur né njé shilte
dhe po pinte duhan. Ai i hodhi nj& shikim mospér-
fillés Shaqirit, t& cilin e kishin detyruar té rrinte
mé kémbé para tij.

— Erdhe?

— Meé sollén...

— T'u dhimbs gélgerja, &?

— Dijersa gjithmoné i dhimbset njeriut...

— Té tjerét mé japin kaun e vetém té parme-
ndés, ti s’'mé jep gélgeren. Uné vé né sofér c¢do
dité mjégind lugé. Ja, gjithé kéta burra tduhen
ushgyer, por jo me shélliré. Duan mish kéta... Pér
nderin e krahinés po i mbaj, q& té mos na futen
komunistét népér jatage e té ma flené me graté...

— Ty nuk té jep kush gj& por ua rrémben
pér té mbajtur «trimats e tu. Kéta njeréz nuk po
rringé pér té mirén time dhe té fukarenjve, kéta rri-
né pér ty... Edhe kétu ka shumé fukarenj... Fukara-
lleku nuk shahet, po kéta jané béré lypés... Rriné
e lépijné kockat gé& u jep ti... A

Halit agai brofi né kémbé, sikur ta kishte pic-
kuar gjarpri. Né doré mbante njé kamxhik. Filloi
ta géllojé si i térbuar.

— Bjer, bjer, — i tha Shagoja dhe shtréngonte
dhémbét.

— Deshe 1é tregosh burréri. Ja burréria...

— Njé burré i lidhur éshté mé pak i fugishém
se njé fémijé.

— Kur e di se je pusht, mos e fut veten
ngushté.
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~ Duhet ti numérosh kéta kamxhiké, Halit
Aliu. Shtep1a 1me nuk € ka zakon t& mos e paguaJe
borxhin.

- Do té ti numéroj. Do t& t& jap njéqind
dhe do t& ta z& njé. Qen bir geni, — turfullonbe
Haliti dhe e géllonte sa mundtte.

Tanimé& kamxhiku nuk dukej sikur po bmte
mbi kurrizin e njé njeriu, po mbi njé masé té squ-
llét dhe té gjakosur, qé klshte humbur formeén,
ngjyrén...

— Do mé? — pye’a ‘Halit Aliu.

o T]etn i hodhi mnjé shikim téré urrejtje, por
nuk i foli. Nga goja po i dilte gjak. Ai béri njé
hap pérpara me shumé mundim dhe e péshtyu mu
ne fytyre

e Qen, — ulériti -pérséri Hah’cl dhe e goditi
Shagon mé fytyré e ku mundi. Po ai tashmé i ki-
shte humbur- ndjen]at ’

: 11 S=.Me sﬂlm n]e palé hekura qem — thirri Ha-
iti. .-
By D:kush ia plotesm kérkesén.

"'Njerézit po véshtronin' me habi. Ata né ﬁ]]im
n-uk e kuptuan urdhrin e cudiishém té ‘agait. Atij
qé -ishte pothuaj i vdekur, ai po i vinte' hekurat
e genit né qafé... Mbértheu hallkén miré dhe e
térhoqi zvarré disa hapa. -

.. — Lidheni te gentg, le t& rrij&é me ta, se qen
éshté edhe ky, — tha ai. Dhe ashtu u bé...

Kur m]eku mbar01 sé treguan, uné dhe Zeneli
ofshamé. Shaqoja geli syté dhe na pa. Cfaré nuk
shprehnin syté e tij. Po, mbi té gjitha, ata shpreh-
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nin urrejtje pér ata qé kishin lyer duart gjer né
bérryla me gjakun e popullit.

— Késhtu ka ndodhur, — tha ai, dhe ne e kup-
tuam gé e kishte ndjekur tregimin e mjekut.

— Shérchu, Shaqo, — i thash& — dhe na i gjej
ato hekurat e genit, se do t'ia vémé mé gafé para
se t'i japim plumbin kokés...

— Do t'i gjej, komandant. I kam fshehur. Pran-
daj desha ta kapja té gjallé.

E pérqafuam dhe i uruam shérim té shpejté.
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(&

NXENESI IM, HAJDARL..

et

Ishte fundi i majit. Gjaté atyre ditéve kisha
pasur shumé puné né shkollé dhe nuk mé ishte
dhéné rasti té dilja qofté edhe pér disa oré buzé lu-
mit. Njé mbrémje vendosa t& shkoja te njé fshatar
né Bardhaj, i cili mé kishte ftuar disa heré né shté-
pi. M'u dha mundésia qé edhe t& shijoja bukurité
e natyrés, dhe té mbérrija né kohé atje ku doja...

Rreth njé kilometér larg lumit, paralel me té,
ishte xhadeja, por mua mé pélgeu té udhétoja bu-
z€ lumit, ndaj mora mjé rrugé té mngushté kémbé-
sore, traga e sé cilés heré humbiste dhe heré shfa-
gej pérmes barit t& dendur, shelgjeve dhe verrinjve.

Si béra rreth dy kilometra rrugé, u gjenda para
njé pérroi t& vogél me ujé teé kulluar, qé zbriste taté-
pjeté malit me njé zhaurimé té lehté dhe futej né
lumé. Rreth njéqind metra larg lumit pérroi degé-
zohej né njé ményré té tillé qé ngjante me péllé-
mbén e dorés sé mjeriut, pastaj degézimet bashko-
heshin duke krijuar njé rrymé té fugishme né vete,
me ujé krejt t& gjelbér. Atje ku ujérat e lumit pri-
teshin nga ato 1€ pérroit, krijohej njé gjeratore, va-
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lét e sé cilés, né formén e rrathéve koncentriké,
shfageshin dhe shkriheshin pa ndérprerje.

Si kisha udhétuar rreth dyzet minuta, traga e
rrugés sé ngushté kémbésore mé humbi pérfare
dhe u gjenda para njé parcele me jonxhé, e cila,
si¢ dukej, ishte ruajtur pér faré. Mé& erdhi keq gé
do té ndahesha nga ai gjelbérim joshés dhe zhaurima
e émbeél e lumit, ndaj me pértim u nisa pérpjeté,
pér t& hipur né xhade.

Béra disa hapa dhe né njé kthesé t& vogél, nén
h1]en e njé verrmu, pashé njé njeri. Ishte nxénési
im i klasés sé ’oete, Hajdari. Ai, sa mé& pa, u ngrit
né kémbé disi i turpéruar. I 'l:hashe té ulej dhe i
shkova prané. Né toké, mbi njé copé gazeté, kishte
shtruar drekén.

— Ha, Hajdar, — i thashé.

— A hamé bashks mésues?

— Falemnderit. Po ti pérse po ha kaq voné?

— Nuk pata koh&, mésues. Pastaj sikur mé 1ku
oreksi...

Uné ndeza mjé cigare, kurse Hajdari vazhdoi te
hante.

M’u kujtua fillimi i vitit shkollor. Hajdari nuk
erdhi pér t'u regjistruar deri ditét e fundit. Isha mé-
sues kujdestar i klasés sé teté dhe i vajta né shtépi.
Hajdarin € gjeta poshté, né zall, duke grumbulluar

guré.
— Pérse nuk ke ardhur t& regjistrohesh? — e

pyeta.
— Kisha puné...
— Puné kané té gjithé, por pér tu reg31struar

vijné.
Ai heshtte dhe dukej sikur nuk i kuptonte ato
qé i thosha uné.
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— Te t]e'ret kané marré librat. Pasnesér flllon

mésimi.... — thashé.
= Kam librat e motrés, ajo vjet mbaro1 té te-
tén, — tha Hajdari. '
’ «Slg duket, me kété kam pér té pasur tela-

she», mendova. -
. Po Hajdarin nuk e pata problem pér . asg]e,
‘me per]ashtlm té disa rasteve, kur vinte ven& né
orén e paré té mésimit. Né 'shkollé eérdhi mé njé
.shtator dhe u ul i heshtur né bangén q¢ i caktova
Rrinte gjithmonié ‘tepér i pérgéndruar né oré &
_mésimit. Té ‘dukej sikur ose kuptonte gjlthgka, ose
nuk’ kuptonte asgjé mga ato qé& thoshte mésuesi né
klasé... Nuk e kisha pare ndonjéheré té ngnnte
dorén. Por, kur e pyesja, fliste bukur dhe garté.
Né ményrs t& vegante ai dalloheJ né hartime, Kété
e vura re q&é mé hartimin e paré. Qe mjé temé& e
liré. Kur korrigjova fletoren e tij, u befasova nga
mendimet, figurat e bukura plot njomési dhe nai-
vitet femmor, o .-
" N& hartimin e tij vend te vegante zmte pér-
shkrimi i natyrés: arat-e mbjella.me misér dhe gru-
18, vreshtat, lumi dhe veganérisht pylli. Ia lexova har-
timin para klasm 'Ai u skuq nga turpi dhe né. gjithe
‘genien e tij nuk pashé asnjé grimé krenarie... -

— Nga t’ia mbalme, mésues? — me pyet1 ai, -pasi,
Jkishte - mbaruar sé& ngréni.

— Ka rrugé tjetér veg xhades&?

— Ka, Né fund té Jonxhes mu -buzé lumlt

— Andej shko;me, ‘— 1 thashs. -

HaJdan mori tatépjeté dhe u fut né n]e uth—
shte q& mezi dukej nga bari i deéndur dhe i rritur
shumé. Pasi morém kthesén nga e majta, rruga fi-
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lloi té shquhej gjithnjé e mé miré, Ecnim prané
lumit, paralel me té...

— I bukur lumi, €? — mé pyeti.

— I bukur, shumé i bukur.

— Uné késaj rruge vij gjithnjé.

— Sa bukur duhet té jeté kéndej m& mbrémje...

— Késhtu thoné té gjithé, — mé tha Hajdari.

— Cfarée?

— Té gjithé thoné se mbrémjet jané mé té
bukura. Po méngjeset né té vérteté jané shumé mé
té bukura se mbrémjet. Po kalove né méngjes késaj
rruge, sidomos pak meé tej, atje ku fillon pylli, té
kéndon zemra nga geézimi..,

— Ashtu?!

— Nuk ka si méngjeset, mésues. Natyra zgjohet
dhe merr jeté. Téré gjalléria té futet né krahéror.

— Po mé flet si poet. Qenke adhurues i flakté
i matyrés.

— Té gjithé e duan natyrén. Cdo njeri, po t&
kalojé kéndej né méngjes, do té mahnitet. Pylli na-
tén té ful frikén dhe nuk dallon asgjé né té.. Né
méngjes ai ka plot zéra, tinguj, ngjyra.. Né mén-
gjes ai t'i réndon kémbét...

— C’géshté ky réndim i kémbéve?

— Késhtu thoshte gjyshi im, kur rruga nuk té
1é té ecésh, por t€ ndal ngé vend, t& bén té humba-
sésh mendjen, té hutohesh, té harrohesh... Nga-
njéheré kam ardhur voné mé shkollé vetém pér
shkak té késaj rruge.

— Eh, Hajdar, — dhe nuk dita ¢faré ti thosha.

Ai mé buzégeshi.

Kishim kaluar urén e drunjté dhe po hynim
né pyll. Rruga e pyllit ishte vértet shumé e bukur,
vec ca e shkurtér..,
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— Po ti e bén gjithnjé kété rrugé, é?— e pyeta.
— Po.
— Dhe t& njéjtat mbresa té 1€ ¢do dité?
— Po, mésues.
, — Po edhe njé libér, sado i bukur qofté, Hajdar,
po e lexove disa heré, s’ke déshiré ta lexosh meg,
— desha té béja uné mnjé faré krahasimi midis pyllit
dhe librit.

— Nuk &shté késhtu, mésues. Njé libér, sado
i bukur qofté, ka njé fund, ku vihet piké. Po me py-
llin ndryshon puna. Ja, ai zogu qé& po kéndon atje,
sic ‘duket, vjen pér heré té paré né kété pyll
Bshte gardaliné dhe kéta zogj rralléheré futen né
thellési té pyjeve. Ato kulprat midis atyre druré-
ve, qé duken shumé t& bukura, tani, pas dy-tri
javésh do té duken si té thara. Po zgjohen bukuri
té tjera té reja. Ky druri i bushit, & tani duket i
murrétyer, pas pak ditésh, do t& béhet shumé i bu-
kur.. Kétu gjithcka ndryshon brenda pak ditésh
dhe jo nga stina mé stiné. Nuk po flas pér pyllin né
vieshté. Atsheré ai éshté shumé i bukur. Po edhe
né dimér dhe né c¢do stiné tjetér pylli ka bukuriné
e vet...

— Ke té drejté, Hajdar, — i thashé dhe e
véshtrova me dashuri.

— Maesues, te Muharremi do t& shkoni, apo jo?

- — Po.

— Po a nuk bén qé sonte t& vini te shtépia ime?

— Muharremi mé pret. I kam dhéné fjalén.

— Ajo shtépia e paré né rréze té kodrés é&shté
shtépia ime. Té vini, 1€ paktén, pér pak kohé&. Keni
kohé pér té shkuar te Muharremi, — mé tha ai
dhe uné e kuptova se mé zemrén e tij vlonte dé-
shira pér té mé pasur njé naté mik.
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— Miré, Hajdar, do té vij, — i premtova.

Shtépia e Hajdarit ishte e zhytur né gjelbé-
rim. Ishte e rrethuar me shumé pemé dhe mezi
i dukej catia. Hapém portén e gardhit prej lis-
telash dhe u ndodhém né njé rrugicé té kalldrém-
teé, né té dyja anét e sé& cilés ishin mbjellé mollé.
Mollet ishin paksa afér njéra-tjetrés, dhe u mpli-
kseshin degét sipér rrugicés sé kalldrémté, duke
formuar késhtu njé tunel té gjelbér. Arritém né
kopsht. Ishte shumé i bukur. Unég i thashé Hajdarit
té rrinim pérjashta.

— Si té doni, — mé tha ai dhe mé tregoi njé
karrige e njé iryezé té rrumbullakét hekuri nén
hijen e molléve.

— Nuk genka njeri né shtépi, — mé tha ai me
kegardhje dhe vuri né tryezé njé mbulesé té pastér,
boré té bardhé.

— Nuk ka gjé. Rrimé bashk#é, — i thashé.

— Mésues, dridhe njé cigare nga duhani i ba-
bait, — mé tha Hajdari, duke mé véné pérpara njé
uti fakfani t€ mbushur plot me duan té griré né
kimé, gé ishte krejt i verdhé. Fillova té dridhja njé
cigare. Hajdari hyri pérséri me nxitim brenda dhe
u kthye me njé broké té mbushur me dhallé.

— Nuk di a ju pélgen dhalla, mésues? — mé
pyeti dhe priste pérgjigjen time.

— Mé pélgen shumé, — i thashé.

— kEshté e freskét, — tha i kénaqur. s

Mé mbushi njé goté dhe pastaj edhe njé tjeter.
Dhalla vértet ishte e freskét dhe uné nuk doja gjeé
tjetér mé té miré né ato caste.

— Meésues, pa shiko kéndej, — mé térhogi vé-
mendjen Hajdari, duke mé treguar digka lart me
doré.
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Ngrita kokén dhe pashé se 31per meje ishte
nJe gershi, q& sapo ‘ishte pjekur."

— Eshte nje gershi qé piget herét. Nuk besoj
t'i keni provuar pér kété vit.

.= do, =1 thashé, por kujdes mos rrézohesh.
-~ Pér’ kéte ‘mos u bem merak, — tha ai dhe
hyrl brenda

Klshte marré njé shports té bardhé té vogél,
té punuar’ me thupra shelgu té holla dhe iu ng]rt
gershisé. . -

*** Pas disd minutash ai u kthye me shportén plot.
, Ha]a gershité qé m’i solli Hajdari dhe mendo;a
se’ g]er atehere pak e kisha njohur nxénésin tim...
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BUCELA

Atéheré punoja né muzeun e rrethit. Shkova
me shérbim né zonén e Nerbinit pér té mbledhur
objekte me vlera muzeale. Ishte e treta dits gé&
po rrija né fshatin e vogél té Benishtit dhe nuk
isha i penduar, se puna po mé ecte mbaré. Fsha-
tarét vinin mjé nga njé né shkollé e mé sillnin
objekte t& ndryshme.

Ishte fundi i janarit dhe débora qé kishte réné
dy javé meé paré, kishte véné njé kore té forts, sa
dukej se nuk do t& shkrinte as edhe né maj... Era
e forté, qé vinte mga gryka e lumit, e bénte kall-
kan déborén. Vetém mé mesdité, kur kishte pak
diell, dukej  sikur débora lotonte...

Po rrija n& njé dhomé té shkollés s& bashku
me drejtorin. Soba bubullonte, ‘e me véshtronim
né heshtje déborén e re, q& po binte mbi t& vietrén...

— Ka pér ta mbushur, se éshté ngricé, — i tha-
shé& drejtorit.

— Ka kohén, — tha ai.

U hodha njé sy objekteve ga mé& kishin ar-
dhur. Drejtori e ndogi shikimin tim.

— Grumbullove mjaft, — tha ai.
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— Po.

Hodha syté pérséri matané dritares dhe vura
re njé plak me njé bucelé né krahé, gé& po vinte
tatépjeté. M'u duk se ishte drejtuar pér né shkollé.

— Po ky? — pyeta drejtorin dhe tregova me
koké plakun,

Drejtori pa pérjashta.

— Po vjen kétu. Eshtg Fasli Sereri, — mé tha
ai.

— Mos do té na sjellé bucelén? — e pyeta dhe
qgesha.

— Po, — tha drejtori.

- C’na duhet?! A mos éshté: .ndon]e punim i
hershém dhe ka vlera etnografike?

— Edhe mund té jeté, por ajo ka vlera t& tJera
— tha ai.

Véshtrimi im ishte pyetés. -

" — Ta thoté veté Fasliu... ‘

— Miré se rrini burra, — na pérshéndeti sa hy—
Ti brenda
' — Miré se erdhe, — i thame me njézéri.

Kishte ngriré nga té ftohtit. Débora ia kishte

-mbuluar kre]t fytyrm me njé shtresé t& hollé aku-
‘1. Mustaget i rrinin horizontalisht sipér gojés e i
zgjateshin gjer te veshét, vetullat'i ishin béré si dy
ballkone t& vogla akulli 51per syve t&. vegjél qé
lévrinin me gjalléri.
.~ Ia morém bucelén nga.duart dhe e vumé né
qoshe té dhomés. Plaku u ul ng karrigen g& i tre-
guam, u afrua te soba, dhe, me duart gé nuk i bi-
ndeshin, hogi me zor shaminé me t& Acﬂen kishte
mbéshtjellé ' veshét. :

— Ftohts, — tha plaku. :

— Ka kohén, — tha pérséri drejtori.” "
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. Plakut, si iu gmpme duart e iu shkri . cipa e
akullit, shikoi sendet qé& kisha - mbledhur. :

.— Ta solla edhe uné bucelén; — tha ai.

- .- Nuk i fola; ve¢ buzéqesha. AJO, me sa shlko;;a,
1shte njé bucele si gjithé ato-gé mbajné fshatarét
dhe nuk e kuptoja se gfare vlere muzeale mund té
kishte.  Plaku sikur m’i lexoi mendimet d.he mé
shikoi né sy. .

— Nuk éshté si tere bucelat, — tha ai.

— Po, po, — thashé kot. :

.+ ~=— Eshtg e shpuar, o shoku i muzeut Nuk bén
mg per ujé kjo. Ka tridhjeté viet q& po e mbaj t&
shpuar. Ua fregoj shpesh ferm;eve nipérve e mbe-
save. Mbase duhet ta shohin mé shumé njeréz...

Tashmé tek uné kureshtja dhe interesi. ishin
zgjuar. U ngrita dhe e véshtrova nga afér. ‘Vertet
ajo ishte e shpuar: kishte teté vrima.

— Jané vrima plumbi, o byrazer, — tha plaku

Mbeta pak i habitur. Nuk mund ta gjeja se né
¢’rrethana ishte shpuar nga plumbat ajo bucelé. «Mos
vallé éshté véné né ndonJe barrikadé», ‘mendova.

"= Mbase nuk bén pér muze, por ti gjykoje vetg,
— tha plaku.
L - TregOJe h:lstonne e bucelw, — i tha dreJ-
tori plakut. .. -

E lashe buoelen dhe u ula né stol. Plaku kapl
me' duart e ashpra njé théngjill t& ndezur dhe e vuri
né llullé, E thithi lullén dy-tri heré dhe nxori ty-
min me n]e du.f te brendshem

: «D1kur Bemshn 1shte fshat i vogel o bynazer

Tani, né vitet: e Partisg; &shté : rritur shumé. Na
pati.:rralluar-pushka. Pushka ¢ gjakmarrjes ishte
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futur midis nesh si sépata né zabel dhe na shkur-
tonte mjérin pas. tjetrit. - Agallarét na shikonin si
vriteshim dhe u" béhej qejfi. Ata na nxitnin né
kété rrugé... Krisma silite: krismén dhe késhtu vras-
jet s’kishin' té€ pushuar. - .

- - Babal im vrau pér gjak njérin nga fisi i Gjo-
najve. Atéheré ai ishte tridhjeté viec dhe uné akoma
nuk kisha lindur. Q& nga dita kur mori gjakun, ba-
bai u mbyll né kullé. Dyzet vjet pa i shkelur kémba
ng toké, dyzet vjet pa- dalé pérjashta... Daléngadalé
u dobgsua dhe‘u tha fare. Naté e dit& ecte népér
dhomé: ¢mpinte kémbét q& i ishin ‘drunue... Filloi
Vi ndryshohej ‘edhe zéri, dhé drita € syvé dita-di-
tés po 1 fikej. S T

© Njé dité, ng dréké, kur u kthéva me lopén né
shitépi, i habitur pa masé pashé babang né .oborr.
Mbante kokén lart dhe nuk ‘¢ kuptoja se ku shi-
konte. - el T

- — Baba, pérse paske dalé jashté? — ¢ pyeta.

.. — Dola, bir, —-tha ai dhe lotét i rrodhén fageve.

-+ —Po do 1€ té vrasin hasmét,.baba,. —:i thashé
téré frike. A Athp, o
i i—-Tanj, si jam-katandisur ung, as. hasmit nuk
po iu dashkam, — tha ai dhe nuk ishte mé&.gjeridje
¥i- mbante lotét. ... ... - et
21 » Mé vong ‘e kuptovaisé:!babai ‘kishte ‘dale- 4& ta
vrisnin hasmét'dhe t& mos ngujoheshaedhe uié né
kullé si ai.. Po, sa:kishte dalé hé:drité: & diellit,
pamja iu errésua. Gjonajt kishin rrémbyer dograté
dhe kishin vrapuar ta vrisnin.. Babai ecte kuturu
duke~u ‘mbajtur pas ;peméve, pas gardheve, pas mu-
réve.;-Ata: e kishin kuptuar' se babai huk ‘shikonte
mé :dhe kishin' ngritur- armét. Nuk -kishini.-daghur: t&

'
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vrisnin njé & verbér. Prisnin’ t& rnimha u.ne dhe
ta’ merrnin- hakun 'si¢ - duhej... -

Nuk - kalusn - as -edhe tri dxte dhe babal vd1q

Uné i kisha mbushur' t& katermhedh;etat dhe

Gjonajt. tani: kishin t& drejté t& mé& vrisnin pér
gjak. U mbylla n& kullé edhe uné si babai. A e
dini -se.'¢’do té thoté t&é mbyllesh hé kullé né até
moshé? Pér tridhjeté vijet kam gnsur Vetem njé
palé opmga lope.
- Isha i vetmi mashkiill né shtepl, dhe néna mé
lutej ‘¢do naté: t& mos dilja as edhe ‘njé cast pér-
jashta. U -mbylla brenda -cunak: i".vogél dhe ‘u béra
pér t'u martuar. U morém leje hasméve pér shtaté
dité dlhie -shtaté net dhe 'bémé dasmén. Pas das-
més u mbylla prapé. Néna dhe nusja punomn ne
ara, kurse uné mJa brenda.

Nganjéheré ‘mé- vinte & dilja pérjashta,’ pa le te
vdisja. Mé kishte marré malli t& shkelja ‘né: toke,
t€ ulesha né barin e blerté; t& preka‘njé-dru 18 njo-
mé; té dégjoja zog]te duke kénduar, '*kapJa par-
thendén dhe: & edja- pas” qeve né ﬁlgar E per *gfare
nukpomegrmtemalh v e
s ‘= Do-'té t& ‘Vrasin; blr, me tha nena e mera-
kosur njé nate. .

— Po ungé nuk kéam- dale ]ashte "‘-len’oll'hlﬂil
shpon miuret, e Gjenajt nuk kane tép ‘te m gélloj-
ne, '@ qetésov‘a Uné; oM 7
X “Po rrenat’47s1 unenat E ku nuk)d §hko? mendla
atyi 1 R N
)r 3 -:iI-Ia‘s?rm tge'vret-“" He br P

S S TR e mlnner A

23T, Tgan dollapi:: “Xh akai]]arét‘- nga doﬂapi 1
lt:fmé vrare, & keqeri héna' 25 thal Fa]o s:kur pb jiaJ-
nte. ¢ U -

SEEY 2 $ 8K
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. ;. Mbeta-pak-i habitur, se nuk e kuptoja si mund
té mé vrisnin nga dollapi né katin e dyté 1é kullés,
kur, dollapéve u vinim ¢do naté rrasa pas..

~— Dollapét- kané rrasa, néné. .
... —. Rrasa' thyhet, bir, dhe, né mos plumbi i
paré, i.dyti t&.vret.. L ’ S
» o, JAté matg, kur ramé té.flinim, néna i tha nuses
sime:’- .
~ — Sill bucelat...
;. Nusja béri sic i thané. Solli dy bucelat me
ujé qé i mbanim né hajat. Néna mori njérén bu-
celé dhe e vuri pas dollapit, késhtu béri edhe me
tjetrén. pér dollapin tjetér. .. - .
. — Tani nuk té€ gjen gj& — u qetésua ajo. ‘
_ Desha ta pyesja nénén, por ajo nuk mé la rast
t'i flisja. S ,
- . — Bucela e ftoh plumbin dhe ai nuk mbérrin as
gjer te. vatra.., :
Q& nga ajo naté nuk i hogém bucelat nga do-
llapét. Kaloi shumg kohé dhe asgjé nuk po ndodh-

te. Megjithaté ne ¢do mbrémje i ngrinim bucelat
dhe i vinim te dollapét. Ia zura né gojé nénés njé-
heré me té geshur até punén e bucelave, por ajo
ma ktheu gjithé seriozitet: :

- ;..—E.keqgja mjé heré ndodh, bir. v

- Nj& natg, aty nga méngjesi, u dégjuan krisma
pushkésh. Thoshe se po mé shtinin mu prané ve-
shit. U ngrita pérnjéheré dhe kapa pushkén. Nus-
ja ndezi menjéheré kandilin. Ishte e qarté se kishin
qélluar nga dollapét, . Njéra bucelé ishte shpuar dhe
currilat e ujit filluan t& rridhnin si shatérvans té
vegjél... Shtiva né sharapol andej. nga m’u duk se po
vraponin pér té ikur disa njeréz. Po plumbat e mi,
si¢ duket, nuk zuné€ asnjeri. U ktheva né dhomé i
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habitur. Néna dhe nusja ishin zbehur né fytyré
dhe ishin béré si ajo flaka e kandilit, gé luhatej né
té fikur. Currilat e ujit t& bucelés rridhnin e rridh-
nin dhe askush nuk kujtohej pér kété gjé. Dhoma
po mbushej me ujé...

— Na mbuloi uji, moj néné, — dhashé& alarmin
uné, sikur po e shihja:ujin vetém até cast.

— Uji po, por jo gjaku, o bir, — tha néna e
kénaqur.

— S’e shikon?! — Hige bucelén, — e urdhérova
uné nusen dhe ajo e hogi menjéherég.

— Ti shiko kéto dhe lére bucelén, se ajo té
shpétoi, — tha néna, duke mé treguar dicka. Ishin
katér plumba dograje, gé kishin réné& né mes té
dhomés, pa shkuar as gjer te muri...

— Kush i dégjon nénés, nuk e gjen asgjé e kege,
— sikur u mburr ajo.

— Késhtu ka ndodhur, — pérfundoi plaku.

— Besoj se duhet, — tha drejtori.

— Ka' vlera muzeale, bile shumé, — thashé uné.
Plakut iu bé gejfi.
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TELEFONI

Tringélliu slja e telefonit. Uné dhe Desi u ngri-
tém  pérnjéherésh né kémbg, por; sikur po bénim
dicka gé nuk duhej, mbetém pér disa caste t& ngri-
ra.. Desi ishte pesé vjet mé& e madhe se ung, dhe
ajo duhej té fliste né telefon. Ky zakon ishte vendo-
sur prej kohésh né shtépiné toné&: kur ishte babai
né shtépi, ai e ngrinte dorezén e telefonit, né mun-
gesé té tij kété puné e bénte néna dhe késhtu me
radhé. Mua mé mbetej t& pérgjigjesha né telefon
vetém kur nuk kishte njeri tjetér né shtépi.

Po Desi e dinte se mé kérkonin mua...

Dy javé mé paré tringélliu zilja e telefonit
dhe ména ngriti dorezém, por sa tha dy-tri heré
«alo», ai qé kishte kérkuar e mbylli. N&é veshét e
nénés mbeti sinjali shurdhues «piuuu-pivu..» Ajo
u befasua dhe mé shikoi mua dhe Desin.

— Vera, ti i bén kéto gjéra? — m’u drejtua
mua.

— C’thua, mama? — i thashé e habitur.

Ajo nuk foli mé, ve¢c mé tundi kokén. U skuga
dhe ula syté sikur té isha fajtore. Né té wvértete
nuk e ndieja veten tg tillé, por nuk doja ta shgeté-
soja ménén.
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— Ty, besoj, té kérkojné, — mé tha Desi mua.
Atsheré ajo u ul, si-pak caste mé paré, dhe
uné ngrita- dorezén e telefonit. Ishte Genci. Bise-
duam vetém pak caste. Qe njé dialog i dobét dhe
gati i shqetésuar, pér shkak se aty ishte edhe Desi
e na - dégjonte.
— Kam dy minuta gé i bie mumrit, — tha ai.
— Si je? — e pyeta uné, g& té mos-ia shpje-
goja se pérse u vonova né pérgjigje.
—Ne sapo u ndamég, — u dégjua zéri-matané.
— Mirgé, miré — thashé uné kot. g
— Dégjo, Vera, Kam ‘siguruar 'dy. bileta pér
né teatér.. Té pres né gjashté e gjysmé, miré?
~— Mirg, -~— thashé uné dhe léshova  dorezén e
telefonit' ngadalé sikur ajo-té kishte gené tepér e
réndé. Desi‘vazhdonte té hekuroste, por mua ‘meé
dukej -sikur duart i dridheshin prej zemérimit.
Shkova né dhomé dhe. hapa-njé libér.. Syté
mé rréshqitnin ‘népér -shkronja, nuk-po - merrja
vesh asgjé. Akoma nuk mé kishte kaluar tronditja.
Nése dy javé meé paré vetém se qe dyshuar mos
mé kérkonte mé-telefon mndonjé djalé;. tani kjo, si
té thuash, u vértetua... - J5L 0P 3oLk oslici
Desi nuk mé pyeti fare se me ké bisedova. Me
kété heshtje ajo mé dukje sikur po ‘mé thoshte:
«e di uné gé ke filluar, e di..» Dhe mé ‘erdhi inat
gé ajo nuk mé pyeti. Do t’ia kisha -hapur - zemrén
dhe do tia kisha treguar té vértetén. Mbase do té
mé kuptonte... , 0 -
Né shtépiné toné kishim dhe njé zakon tjetér:
fejesat dhe martesat do t& béheshin me radhg, si-
pas moshés. Uné pikérisht kété zakon po prishja...
~. Desi, né moshén gé kam uné tani, ishte e bu-
kur dhe e freskét. Tani ajo nuk e ka mé até bu-
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kuri dhe freski, sepse i ka kapércyer pak mosha.
Atéheré asaj i.paten ' propozuar shumé djem, por
ajo té gjithéve ua priste, dike u .thén& se kishte
familje dhe pér té¢ vendoste néna‘ dhe..babai. Ajo
mendonte se po vepronte drejt dhe nuk i lejoi vetes
qé ti hynte né& zemér ndonjé ‘djalé... Babai dhe
néna  mburreshin me Desin dhe kété ia thoshin
hapur, duke mé shikuar. mua, Ato.shikime, po t'i
zbértheje, do 1é thoshin pak a shumé késhtu: «Edhe
ti t& na béhesh i, Desi dhe jo t& na hargalisesh
me djemtér. ;i ;.. iy S ) -

. Disa 'djem e kérkuan, .Desin. edhe né . familje,
por babaitf dhe .nénés asnjéri nga ata nuk .ua mbu-
shi mendjen, pér j{a béré dhiéndér, Ndodhte qé djali
edhe ju pélgente, por nuk u’hahej, muhabeti me
vjehirgn apo vjehrrin, halién apo tezen.. - .

. ‘Prindgril e mi sikur u masuan, me kéto prit-
ie e pérciellje: té ‘vogla, ,q§ pérfundonin né higgjé.
Pér veten time até i quaja pjesén mé,t& humbur
te kohés. Ndihesha disi e nervozuar, dhe & vetmuar,
3 ;heré -viate dikush..pér 16 kérkuar Desin, doja
te dilja perjashta, ‘por, babai, k- mé. linte, Ai e
gsﬂl}té qejf qe aty t& ishin 1&ré, pjesétarét e -fa-

J€Sees . oo 0 Sy gy e, T
.. Né kéto -bisedime . thuheshin -t& ‘njgjtat fjalé
dhe po -né: 1€ mjéjtén ményré., Babal mné. fillim
dégjonte. ikrekosur palén e djalif, mpastaj u buzé-
geshte. -atyve pa 18 keq; dhe meirte.pamjen fodu-
lle e thoshte «e kemi akoma t& re vajzénwy mé
faini, peors:.» Biee v reiplea, Lo T

 Nema shikonte babangé me admirim dhe tundte
kokén mé shenjé aprovimi 18 ploté pér odo fjals qé
theshte ai... Pastaj, -ats; qé;kishin..ardhur pér. De-
sin, ngriheshin dhe iknin. ... [ . 0 g

-4
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Po kishte mé se njé vit gé nuk po vinte mé
njerl pér Desin, zilja nuk tringéllinte dhe ne pér
shumé kohé i mbajtém veshét ngritur... Né fillim
nuk:ma besohej gé Desin nuk do ta kérkonin mé,
por mé voné kjo gjé u bé e qarté.

Tani gjithnjé e mé shpesh {tringéllinte zilja
e telefonit. Por kjo binte pér mua.. Ajo gé pati
ndodhur njé heré me nénén dhe me Desin, ndodhi
edhe me babané. Sapo kishim mbaruar sé ngréni.
Babai ngriti dorezén dhe tha <«alow. Telefoni ma-
tan€, si¢ duket, u mbyll dhe né veshét e babait
mbeti ai sinjali «piuuu-piuuu». «Alo», «alo», bér-
titi babai edhe disa heré t& tjera, e, kur e shikoi
se nuk do t'i pérgjigjeshin ‘mé, pérplasi dorezén
mbi telefon. Dukej i geté né pamjen e jashtme, por
pérbrenda i vlonte zemérimi. Na hodhi njé shikim
té Arijave.

—:C’éshté kjo? — pyeti egér ai.

— Kur ka filluar té luhet komedi né shtépiné
time. — Ai kété radhé mé shikonte mua sikur do
té mé hante. E kuptova se mbrojtja mé e sigurté
ishte jo té génjeja; por té matesha sy pér sy me té.

— Pérse mé drejtohesh mua? — e pyeta, duke
e véshtruar ngultazi, -

— Ti i bén kéto progka, prandaj..

— Baba...

— Mjatt. Nuk dua asnjg fjalé. — Ai pérplasi
derén dhe shkoi né dhomén e tij.

Ne té trija mbetém si té ngrira. Néna donte té
mé fliste, por kété gjé nuk donte ta bénte né sy
té Desit. Desi e kuptoi dhe gjeti njé shkak e doli
pérjashta. | [

- — Céshté ky turp? — még pyeti néna.
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=0 Qburpgitimama?l’
.. —:Té& marrin bandillét. né telefon, dhe sa de—
gJOJne zérat tané, «trak» mbyllin. telefonin...
. —.Nuk:e di’se'kush ka marré né telefon, mama.

Nuk po génjeja; Vértet nuk e dija. -
- 'I"—. Prit, moj e uruar, -prit. Nuk them té& mos
duash njé. d]ale, ‘por ti ke ‘motrén njéhere, pastaJ
2:. Mbeta si e.hutuar; pa ditur :¢’té thosha.... Njé
heré mendova ti. xhapesha dhe -t'i tregoja.-se doja
Gencin, -njé shok lté kursit. Po zemra ma thoshte se
nuk: kishte'-pérvté mé: kuptuar: dhe nuk do.té pra-
nonte.-kwrsesi gé uné.té filloja nga.«dashurickat»,
para ‘se’ té..merrtes fund: puna .e Desit. Tek ajo 1shte
shumé. i rrénjosur:zakoni i «radhés». .
e Ngan]ehere imé. thoshte: mendja tlia thosha ‘né
sy ‘nénés. sei:djoddhe. babai: ishin béré- shkaktaré gé
Desi nuk ishte fejuar akoma... Natyrisht -£aj JKishte
edhe ajo gé& ishte.- nenshtruar deri né atél’shkallé.
Po e pashe té udhés gé té mos e déshpéroja nénén.
«Le téc mbetét-e: fshehts, sa vmund.t& mbetet...»
thashé .me -vete :dhe:.e qetesova, duke :i théné se
uné nuk- do-t&: mendoja“ pér fejesé dhe pér ‘martesé
para’ Desit.-M#é= vmteamp qé: po gen]eJa d'he u
skuqa L % S U

Néna u getésua disi dhe sh.ko1 né kuzh1ne> 19)
ula né divan:e-ledhur, e. déshpéruar. dhe: e fyer.
Prané mé erdhi Desi. Ajo hapi njé bisedé pér lib-
rat. Rrinim koké.mé Kpké prane. n]era-ct]etres gati
té pérqafuara dhe bisedonim..) Kishte Koh& qé nuk
kishim: ‘ndenJur késhtu.i; Pas:pak dolém 'nga .dhoma
dhe shkuam né kuzhing' Mé vajtén syté menjéheré
te ‘telefoniigé” qendrpnte i zi dhe memec mbi-raf-
tin e vogél. I hodha njé shikim Desit dhe:wvura Te
se edhe ajo:ia.kishté ngulur syté. atij. Ajo.shpikje

138



e mrekullueshme pér t'i lidhur njerézit, pér té té
sjellé zérin e dashur edhe né distancat mé té lar-
géta, sikur u bé pér ne njé gjé e padéshiruar.

Kéto ndjenja, ose digcka té pérafért, mé dukej
se kishte edhe Desi. Né shtépiné toné shgetésimi
ishte futur népérmjet tij, ndaj na dukej disi i ftoh-
té dhe i kobshém...

I thashé Gencit qé té mos mé telefononte mé
dhe né shtépiné toné prapé ra getésia.

Po e fshehta nuk mund t& mbetet pérgjithmoné
e pazbuluar...

Njé pasdite, kur po dilja. nga fakulteti, binte
shi. Genci mgé shogéroi deri né MAPO. Shiu, gé
né fillim ishte i lehté dhe i get&, filloi t& binte me
rrémbim. Njerézit vrapuan srehéve, kafeneve....

— Filluan shirat e mérzitshme, — thashé uné.

' — Uné e dua shiun, — tha Genei.: :
— Shiu &éshté i mérzitshém. Futemi gjékund
se po lagemi. '

Ku té pélgen?

— Ku té pélgen?

— Futemi né kafe «Riviera», — mé tha Geneci.
v U-futém né njé kafe,- ku menduam se ishte
zhvilluar, subjekti i njé tregimi: t&, botuar ato di-
té. I hodhém njé sy lokalit. Ai ishte plot. Pritém
sa u ngrit njé ¢ift dhe zumé vendet e tyre. Tani
pérjashta kishte filluar t& binte njé-shi i-imét; por
i dendur. Duke véshtruar shiun pé&rmes zhamit dhe
perdeve té€ holla, mendja mé shkoi né fshatin e
Gengeit, diku mé Verj, ku kisha ndér mend té shko-
ja si mésuese, kur t€ mbaronim studimet. Fshatin
nuk e kisha paré, por uné e:kisha ngritur né péer-
fytyrimin tim sipas. tregimeve té Gencit. |

— Né fshatin ténd tani duhet t& bjeré, borg, &?
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— Jo, &shté-herét akoma pér: borén. Mbase- nuk
bie: as: shi; —- tha: Genci.

_ Nuk paska fejesa: sot; — i thashé uné; duke
e: ndérruar témén' e blsedes

— Nga e-kupton?

— Nuk ka tryeza& t‘éf bashkuara. Mos vallé i ka
trembur tregi

" — Ohu: dhevﬁ Veéra!l Ata qé& béjné: fejesa te
tilla, nuk lexojné&:..

— Edhe- lexome, — thashé& uné si’ me dysh1m

— C’déshironi?

Kamefnezja po' na. shikonte me njé& buzagas té
leht&:

— Cdo tx Vera’?

— Nj& zupe

— Dy zupa, — i ﬁha Genci kamerieres.

— Sikur té isha- shkrimtar, do t& shkrua]a edhe
un€ njé tregim kundér’ késaj «radhés» qe na mu—
ndon ne t& dy, — tha Genci. ‘

— Provoje, — i thashé duke geshur. - -

Kamerierja na solli zupat. Tashkm& shiu kishte
pushuar: Pashé Pesin' qé po ecte’ népér trotuar. Ajo
do t& kalonte: mu: | pérpara nesh dhe' do & na shi-
konte, me» siguri:' Nga. ajo do' t& na ndante vetém
xham1 dhe: perdja e- te;duk?shme Dora sikur m’u
mpi dhe nuk mund: e ngn]a dot' as lugén e vogélr
Genci e vuri‘re. o

— Cke? . mé3 pYeh'

— Motray' —- i thashé ung, duke: tzneguar Desin
qé’ po vimbe-drejt nesm Do t‘e‘ na shohe, - Sh'to-‘
va pastajl 7

— Le/té:na ‘sl’one ' ' '

— Ti e db'gé ua lamn.. fshehm' té verbeten;
thashé - disi“ ed névrikosur' edlie: me Gencin.” -
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Sa mé shumé afrohej Desi, ag mé& shumé mé
rrihte zemra. Cfaré nuk do t& béja, gé té mos
dilja génjeshtare! Vec t& mos mé shikonte késaj ra-
dhe, por, me té shkuar né shtépi, do t’ia thosha t&
gjitha. Ajo, aq e miré sa ¢’ishte, do t& mé& kuptonte
dhe nuk do t'i vinte keq gé nuk po e respekto-
ja «radhén»... Por, edhe sikur t& mos mé kuptonte,
prapé kjo gjé do té ishte mé e miré se génjeshra.
«Ah, sikur i isha hapur, té paktén Desit», thashé
me vete. Fundja, ajo nuk mé kishte kérkuar asgjeé,
s'mé kishte théné qé& uné t& mos prishja «radhén».
Kété e thoshin ména dhe babai...

Po Desi kaloi dhe muk na pa. Ajo nuk e ktheu
kokén fare mga dritarja e kafes. Provova njé kéna-
qési t€ madhe. Po kjo kénaqési nuk zgjati shumé
dhe mé erdhi shumé keq pér Desin, pér mnotrén ti-
me 1€ miré; m'u duk vetja fajtore qé nuk i kisha
treguar tg vértetén. Befas mé shkrepi mé koké njé
mendim dhe u ngrita. Genci né fillim mé veéshtroi i
habitur, ‘pastaj sikur e kuptoi.. Dola me ivrap fte
dera dhe thirra: .

— Desi! Desil

Ajo ktheu kokén, mé pa dhe mé buzégeshi. Ia
béra me doré qé té vinte. Desi, ndonése pak e ha-
bitur, erdhi... U futém bashké ng lokal dhe u ulém
prané Gencit. :

C’prisja uné dhe ¢’ndodhi!

Né fytyrén e saj geli lule ;gézimi. Dhe e kuptova
gé ajo nuk e kishte humbur as fresking, as bu-
kuriné...
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Nipi i bajraktarit Qenan: Zolluri, Setki.Selushi,

s& bashku me tre burra.téitjeré; trokiti njé iméngjes
dimri nérderén «efshatarit Murat iMarsianati.' Murati
u mgrit ‘dheshdpit derén: Né hajat katér burra me
nga.mjé-dogra: né krahé dhe meé nga njé kobure né
brez: . . - ESTEN RN ATV ey

. Setkiusshkundi -déborén qgé i‘ kishte mbetur né
" gorapet. dhe '-ﬁrqe‘f:ie leshité; qé i.ishte béré si rrodhe,
dhe:.u fut néédén ku u priu iizoti i shtépisé; Oda
ishte me dysheme prej dheu; ajo mbulohéj ‘nga
njé mutaf i madh, g& linte t& dikej: vetém vatra.
Dera e dhomésuishte /preji-dru’ pishe, né té:cilén
ishin skalitur’ca "kafshé té vogla, q& s'kuptohej mi
ré .¢'ishin. Oda-kishte'dy.-dritare ‘& vogla, q& vésh-
tronin té dyja nga lindja. Né mes t& dy. dritareve,
né mur, ishte njé dollapfdykanatésh; edhe ky’ prej
dru pishe, ku viheshinire ca zbukurime me motive
té ndyrshme.- Ng t& dyjandnét.ie okhakut ishin dy
dollapé té vegjél, si dy zgavra t& thella, pa kapa-
ké. Njéri prej tyre ishte bosh, kurse ng tjetrin
ishin véné njé tabaka bakri, plot me filxhané si
dhe njé ibrik i vogél Stambolli, krejt i verdh&. Dho-
ma tregonte varféri por edhe pastérti...
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Né njérén ané té oxhakut zuri vend i zoti i
shtépisé, kurse né anén tjetér u ul Setkiu. Tre t&
tjerét zuné vend poshts Setkiut. Ai g& vinte me-
njéheré pas tij, ishte njé korrozi i gjaté, hundémadh,
me sy t€ médhenj, e t& kuq, q& i kishin kércyer nga
zgavrat, sikur nga casti né& cast do t% binin p&rdhe.

Setkiu géndronte hijeréndé né krye té& vendit, 1
veshur me ' tirq dhe koparané nga ajo' gashna '‘e
miré, mgjyer jo tamam né t& zezd, po me bojé
arre. N& mes" kishte ngjeshur njé brez t& punuar
me ‘fije teli t& verdh& qé shkélgente midis fijeve
té  perit. “Xhamadanin prej gashne e'kishte po' nga
ajo ngjyré, si tirgit dhe koparanén. Qostekun e sa-
hatit e kishte 1éné t’i tundej si ato torljuckat e f&-
mijéve, 'qé lékunden né drunjts’ e ftonjve népér
oborre. Mustaqet e gjata, q& i‘shkonin gjer te veshi.
I ishin'veshur me nj& eipé t& hollé akulli, g& filloi
té lotonte nga zjarri i forté né vatér. o

_— Dimér i madh, — tha Murati, sikur nuk po
gjente fjalé tjeteér.
'~ "Po,’ — tha Setkiu. 58 :

Biseda nuk shkoi mé tej. Fjala. midis kétyre
burrave ngjante me njé send.té rénds, té cilin e
shtyn. sa e, shtyn dhe prapé ngec né vend... Murati
e -kuptonte géllimin e késaj vizite, por bénte sikur
nuk dinte asgjé.. Hodhi edhe ca dru né zjarr dhe
i dha Setkiut kutiné e duhanit q& ta ndizte. Pastaj
mori, ibrikun dhe, pasin e mbushi. me ujé e vuri
né zjarr.

— Zjarrin po na e ndez, po muhabetin jo, —
i tha Setkiu té zotit t& shtépisé :

— Eshté dimér dhe muhabeti nuk béhet pa zjarr,
— tha Murati,
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=~ Gojén ma ke'brisk, po mendjen t& kege...

— Atgéhers pérse e turbullon mendjen 'l:efnvde
me timen?! T& mbajé 'secili t& vetén...

. = Duhet turbulluar qé& té qart&€sohet, o Murat
— foli: me nénkuptime tjetri....

Até dite” Murati, s& bushku me té bijén, Sade-
ten, po mblidhnin barm nét livadh. “Setlkiu- zbriti
tatépjeté: kodrés, hipum- mbi ‘gjokun:-e bandhé. Sa-
detja sapo kishtecmbushur té shtatem,bedh]etat Ajo
por + zbulonte, hiret njé nga njé; si. pranvera qé nuk
i, gel té gjitha: lulet pe'rngeheresh ‘Kishte wveshur
nge ;ﬂusta.n; basme. me lule dhe njé bluzé té bardhé,
gé: i vinte: pak e, mgushté.. Flokét e gjaté % vareshin
supeve si ujévaré; Vetullat-i kishte t€ dendura e té
zeza, syté: té médhenj: e .té pastér, hundén pakr ‘ma-=
juce dhe faget-té kuge e .me pak push, si ai i pjeshi-
kés sé: pgekmr-‘ .Goja e vogél dhe buza e poshtme palk
e fryré, né ngjyné té vishnjes sé pjekur,-dhe: mjek:
ra. e rrumbullakét. ia shtonin htypshme ,

Ca nge puna dhe ca nga vapa,, ajo ishte sku—

qur mé tepér se zakonisht dhe fytyra i ishte mbu-
luar me ca bula t¢ vogla djerse, qé merrnin. nga
rrezet e diellit nje shkelqzm té gelibarté.
. 'Setkiu & 2briti kalzf’ dhe e la té kulloste né
njé kénd t& Lvddhit" U ul nén hijen. e’ kqgszse dhe
i tha edhe Mw'atif t&' pushonte pak, sa té ndiznin
nga njé duhan Murati la sfurkun e u nis pa
gejf. Po té mos shkonte, do té dukej sikur i tre-
mgej U ul prané'tij dhe shkémbyen kutité e duha-
ni

— Kam gjithé kéte: pune sot, — thae Murati, qe
tjetri té kuptonte se nuk ia kishte ngeneé. v

- — E mo, se e mbledh Sadetja barm — ia
ktheu Setkiu.
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Sadetja, kur dégjoi emrin' e vet, ndjew mornica

né trup. |
— T’w rrit vajza, — % tha Setkiu.
— U rrit...

— U bé" pér martesé...

— Eshté e re pér martess, — tha Murati dhe
t hodhi mjé shikim té véngért.

Po  pinin cigaret' 'mé heshtje. Setkiu sec
bluante né mendje. Né ballin e tij gené’ formuar
dy rtrudha té thella...

— Uné dua té martohem, — tha papritur Setkiu
dhe Murati v drodh nga kéto fials. Ato gé do té
vinin pas tyre ai tani pothuaj i merrte me mend...

— Martohu. Njé burrs i de né moshén ténde,
edhe mund 'té martohet. Ung, pér ‘veten time, fa,
né kété moshé qé je ti tani mbeta i ve, por nuk
u martove,” — i tha Murati dhe e hetoi se ¢’pér-
shtypje do i bénin ato- fjalé. Po’ Setkiu dukej
sikur nuk e kishte dégjuar fare.

— Dua' Sadeten pér grua, — tha Setkiu.

— Nuk éshté pér ty Sadetja, — ia priti Murati
pa u menduar fare.

— Pérse nuk genka pér mua?!

— As nga mosha, as nga. séra nuk &shtd pér
ty... :

— Pér nga mosha, burri plak shtaté gra, pér
nga séra, uné po zbres poshté dhe ti, po: ngjitesh
lart.

— Uné nuk dua té ngjitem lart, Setki. Jam
miré kétu ku jam. :

— Pérse?!

—... Se'mé merren mendté dhe rrézohem, nuk
jam mésuar népér lartési, — i tha me ironi Murati.
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v-in— Mos  mé béj dredha, o:Murat. Ta kesh. pér
nder té bésh mik nipin e Qenan Zollurit. “

— Kété nder. nuk e kam dashur kurré.

Tani Setkiut filluan t’i dridheshin mustaqet
nga zemérimi. Peshtyu czgaren qe mbante né go-
jé- dhevtha: . -.

— Sadetja do te behet im]a Keshtu . tz i do.
druté pérs”sobé,. - turfullomaz
o= Sobasime nuk ipxé ata dru,~,—.- iu pe'rgyzgj
Murati. L R
. +— E.do meé te, shkurtm. ,xe? RO -

oST PO ey STy A Y AT RO

= Sadetja; - Onbghetngmaga ime, -0 toka do te
pemmbysehoJa jep «~tjetérkujt, por . ka: pér té té
fluturuar kaptina:io Meﬂdohu\ e mos luag me ko->
kén. ténde.n. - o G, L b
e = Ja, kagata bésh dhembm, s’ke per ta marré,
+ 1, tha.atij-Murati,: dukeoutreguar gishtm e madh

té dorés. SRR T UL | SR A R P
Setkiu i hipi- kalthe ngau ,revanfftatepjete
ERESAT) R AT S T RN ‘m/ WwhoaHer T
. avrd e, e
P 1 .
RS SRR ’Y‘Jf* 0 ARCS IR O I S PR

R Y déﬁ‘méﬁllaﬁi"f hjt'hers, pastaj pnne kafen,
— i tha Setkiu, duke ia béré me doré Muratlt qé ta
hlqte {brikun' ngé PEjarFLe e
M C'laf té ndéjme'" = pyein Mt‘irah S e
— Sikur nuk e di.. Llafin pér Sadeten Ke
pasur gjashté 'miaj pér.t'u menduar...
— Kété llaf ta ndava qé& atéhersd, — 1 tha Mu-
rati.
-.—~Po nuk e ke ndaré miré,-— u. ankua Setkiu.
—rMiré a keq;uné e ndava. Sadeten e fejova.:
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— E'fejove?! Me ké? — pyeti i alarmuar Setkiu
dhe u ngrit né gjunjé.

— Ia kam dhéné Kron Vasit pér té birin, — tha
Murati, pa e prishur fare terezing.

Setkiu lémoi pendét e mustageve dhe buzéqgeshi
paksa. Ai-sikur u-lehtésua nga njé barré e réndé.

—Kujtova se e ke dhéné mé ndonjé deré té
madhe, o Murat. Nj& njeriu si Kron Vasi mund t’ia
ndérrosh fjalén dhjeté heré né dité. Até Hall ke
ti? I thuaj g& u bére pishman dhe mbaroi puna.
Kur ta marré vesh se ma ke dhéné mua, s'do ta
hapé gojén fare... 4

— Fjala ‘e burrit, si pesha e gurit, o Setki.
Fjala éshté si plumbi. Po doli nga goja, nuk kthe-
het ‘mé " prapé...

— Setkiu ta peshon vajzén me flori; — ndérhy-
ri korroziu, qé nuk kishte folur gjer atéheré.

Murati i hodhi atij njé shikim pérbuzés.

— Meqé je shitur veté 'me para,’ kujton se
shiten té& gjithé,’— i tha Murati atij.’

Korroziu' zgurdulloi syté dhe vuri ‘dorén né
kobure. ‘ a2 [atil
— E bén njérén ti. Ja t&.vret, jarta h.. e §'té
nget, — u tall me t& Murati, [ s

— Ul duart, — i’ ‘bértiti korroziiit Setkiu. —
— Gjej llafin, Murat, se do t& pendohesh, — i tha
ai pastaj Muratit. -

‘— Té mos i b&jmg fjalét térkuzé. Nga keni
véné thembrat, vini majat e kémbéve, —'tha me zé
té forté Murati dhe u ngrit né kémbé i pari.

U ngrit dhe Setkiu' me''shoké. Ai ishte zver-
dhur; vuri dorén né kobure e u bé'gati ta nxirrte.

— Ti derdh truté mu né shtépind ténde, —
tha i nxehur ai. ST (RS
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—~ Mos e nxirr, .0 Setki, senukjeizotlta
shkrepésh. Atéheré mos e fut mé né brez, por
né b.. — geshi Munah s1kur nuk kishte ndodhur

é.
ésg]— Ke pér té ipan:e,. ke per te paré se kush do
ta marré Sadeten, uné apo i biri i Kron Vasit, —
tha Setkiu -dhe idoli e rrémbim pérjashta. Pas
tij edhe t& tjerét.
 Murati' u ul né krye’ té vendit dhe filloi ;te
dridhte njé icigare. Gishtérinjté i dridheshin nga inati;

oE-bija u fut brenda me lot né sy. i

— Pérse qan? — e pyeti i ati. '.

~— 1 mera. vesh e gnltha — tha -ajo . permes
ngashérimeve. -

— Mos gaj, mos qa], i tha i p1kelluar Mumtl
—Nuk e kané té gjaté kéta..genér, jo, — sh:to1 a1
pas pak., . i

Munati e dmte se Setkm .do té,- hakmem'ej, por
né ¢ményré, k&t& muk e gjente .dot. Ishte dre-
dharak i madh ai dhe mendja vetém pér keq d .pu=
nonte. Kishteg,kohé \qé ishte futur mé vathén e «Ba-
Llit» dhe ﬂlte] se sé ShpeJtl do té behe] edhe kox
mandant i ;n]e gete...

Muratit i ngazellehgj ,zemra 4kur mendonteqse
dhéndéri 4 tij;cihiri i Kronit, ishte lidhurme par-
tizanét. Vevteteme mal akoma muk kishte idalé, pom
ama pér Parting punonte.

‘Al i hodhi mjé sy vajzés. Ajo. e kupfm se
¢do A1 -thoshte ii cati. dhe u dr.o;ih e fengello;l <51
shelgu mé wjé.. ... ., . . .. .

— Ruaj nderin,- abL]e, segmbase 'Setk:l rqem do
gé 18 4é-bgjé me tump... Mes.dil vetém nga pylh..

— Mos . ki.;maerak, baba {Uné \vda para se te
turperohem
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Murati e ledhatoi ve¢ me shikim té bijén.

Edhe pse e paralajméroi vajzén, ai nuk e hogi
kurré kujdesin pér t€; nxori nga hatullat alltiné dhe
e futi ngé brez. Le té dilte, po t& donte Setkiu dhe
t'ia prekte té bijén, ai do t'ia numéronte mu né lu-
le 1& jballit..

Erdhi «dhe dita e dasmés. Murati e vuri Sa-
deten mé kalé dhe e misi pér te Kron Vasi. Nusen
€ 'shoqéronin ' krushqit. Ishin dymbédhjeté burra:
shtaté nga -sht€pia e burrit dhe pesé nga e nuses.
Zakoni nuk e thoshte gé irati ta conte vetd té bijén
te dhéndéri, po: Murati e prishi kété zakon. Futi
alltiné né brez dhe, si hodhi xhaketén e vjetér
krahéve, doli para t& gjithéve... Njerézit u habitén,
por askush nuk e pyeti. «Mbase ngagé e ka vajzé
té vetme», menduan. Po Murati mendonte ndryshe...

Setkiu kishte kohé gé& nuk ndodhej né fshat.
Shumeé njeréz thoshin ‘se ai ishte bére vértet ko-
mandant i njé cete balliste dhe se luftonte diku
larg, por kishte edhe nga ata qé thoshin se e
kishin'paré dy met mé ‘paré né kodrat sipér fsha-
tit. Dhe Muratit s’i mbushej mendja q& ai ta ki-
shte harruar Sadeten...

- Kur krushqit kaluan te Leqet e Kéqija, Setki
Selushi ‘u ‘doli para me shtats vets, té gjithe té ar-
matosur. Muratit menjéheré i shkoi dora te vendi
ku kishte fshehur allting po shpejt e hogi andej.

Setkiu, me até qgéndrim prej kapadaiu, vuri
buzén né gaz, si pér t'u théné: «Vetém mali me
mal nuk takohen...» .

— U takuam/p@rséri, — i tha ai Muratit.

~ U takuam, — tha edhe Murati.

— Uné nuk t& vrava atéheré né shtépiné ténde,
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se e dija qé& do t& ndodhte keshtux - tha al po
me até buzéqeshje plot- ligési. ...

Murati nuk foli. Ai sikur nuk e klshte mend]en
fare né ato qé thoshte Setkiu. Digka -po mendonte,‘
apo -po kujtonte... ard L

— Ku ma ¢on nusen'?' Uné nuk e kam shtepme
kéndej,+ i tha. pérséri ai Muratit.- — Po miré, mi-
ré, do ta’“rﬁbaj ,nja*;dy. net malit,. pastaj' shohim e
béjmé. Mbase ia ¢oj prapé té birit.té Kron Vasit.

‘Murati. ishte zverdhur, .sa thoshejqé nuk i ki-
shte mbetur piké gjaku né. fytyré.. Ballistét kishin

drejtuar pushkét nga krushqlt dhe pnsmn urdher
nga komandan‘u ST r

= Ku ma gon nusen? — pyetl prape )Setklli per

ta poshteruar Muratin. SRIPUT Vs SR S 5 |

— E kam nisur pér te burn i Vet)‘.ﬂ—"i iu. pergpgj
me kércénim Murati. - . . ..o, gpeit il

— Uné jam burri i _burrave;: 0 Murat,, Une, ;PO
té dua, ua marr burrave nyset nga dysheku «dhe, jo
mé nga kali...

— Epo, forca merrr ka]ane o Setkz tha Mu.
rati. o A

Krushq1t u hablten me f]alet e ﬁ] “xjx u; IR
.. — Pa na vraré ne té gjithéve, nusen nuk ke
pér ta marré, — iu drejtua i’péri ﬁ ln;ushqfvé;get.
k1ut ‘

_Nukk,ampunemefy Dotemen;‘e;nv sk

'V be

me Muratin. Po ti; po e. pate te tepert e".l.h? td heq
até kaptrne, qe ma: paske me qoshe =u %alla' sset.
hu. . P
Setkiu sthonte heré «trunat» e”tl], dé’ mmn
gati pér zjarr dhe- heré-heré krushqlt a1l _
— Sot po mé dukesh burre i mencliﬁ, o Mu:rat,

— tha ai.- “
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— Fundja, njé burré kisha pér t'ia dhéné vaj-
zés. Po té jené té zotét krushqit, le t€ mos e ja-
pin..... Uné as-deri kétu nuk duhet té vija..

I pari i krushqve béri pérpara. Edhe Setkiu
béri njé hap para e ia nguli véshtrimin e tij zhbi-
rues. Né: kété cast Murati nxori nga brezi allti-
né dhe ia vuri mu né& gjoks Setkiut.

—: Mos luaj, se t& béra shosh&, — i tha.

Setkiut i iku gjaku nga fytyra.

— Jepu urdhér kétyre horrave t& hedhin ar-
mét, ndryshe vajte né até boté, ~.e urdhéroi Murati
me gishtin né kémbéz.

Setkiu hetoi tiparet e tij dhe u bind se Mu-
rati do t& shtinte mbi t&.

— Hidhni pushkét, — i urdhéroi ai njerézit e
vet.

— Turp e fage e zezé&, Setki. Ungé s'e dorézoj
pushkén i gjallé, — tha ai korroziu, q& e kishte
shogéruar dikur te Murati.

— Hidh pushkén, gomar, — e shau até me
z& té ulét, por té egér Setkiu. Pas késaj korroziu
nuk kundérshtoi mé. Pas tij pushkét i hodhén edhe
té tjerét. Krushqit i rrémbyen sakaq dhe shulet
kércitén.

Té carmatosurit i vuné& pas njé shkémbi t&
larté.

— I vras uné me dorén time, Murat, — i tha
njéri prej krushqve. — Donin t& na turpéronin pér
sé gjalli, — shtoi me urrejtje ai.

— Murat, mos na vrisni, u zhburréruam tani. Si
rrojmé, si vdesim, njélloj éshté, — tha njéri nga la-
rot e Setkiut.

— Ju burra s’keni gené kurré, — i tha me z&
té egér Murati. Pastaj e urdhéroi Setkiun té dilte
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nga radha: e 18 slikonte né buzé t& rrugés. Edhe ai
zuri té& lutefi’ po Murati i shkoi prané dhe icshiyw
me grykén e’ kobures, derisa e coi buzé ingésld
i —.Deshe vajzén time, 8?7 — e pyeti ati
- Setlkiu muku’'pérgjig). e
- — Ja,'merre, — irtha Murati dhe e qeil’ox p@s@r
heré < “ D IR [
Trupi pa ]eté 4 Setkmt u lékund e ra- ne gre-
rmne. S
-~ Pastajt ‘af u kthye'nga robént e tJere e u tmm
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FESHFERINTE PYLLI I MESHTEKNAVE

Fjetorja joné ishte ngritur né& njé rrafshing,
rrethuar me pisha. Pak nga e majta binte pyll
laraman 1 méshteknave, Pérpara  fjetores 'kishim
Ligenin e Zi, kurse nga e djathta kishim Ligenin
e Luleve. Fjetorja nuk kishte dritare qé t& vésh-
tronte nga Ligeni i Zi, prandaj ne mé& t& shumtén
e mbanim derén hapur.

— Ore, sikur nuk keni deré n& shtépi ju, —
na thoshte shpesh Elmazi.

— Deré kemi, po ligenin nuk e kemi né pra-
gun e derés, — ia ktheja ung.

— Ligeni &éshté n& puné té vet, ne né tonén,
— thoshte Elmazi.

Po ne donim qé& népérmjet derés t& shikonim
edhe bukuring e ligenit. Hahesha me fjalé nj& co-
pé& heré me Elmazin. Lamja, njé djalosh i ri rreth
njézet e dy vjec, nuk pérzihej né kéto «zénkar.
Ai kishte respekt t& madh pér Elmazin dhe nuk
kishte qejf t'ia prishte, qofté edhe pér puné té
- derés, ndonése ishte né njé mendje me mua. Edhe
Demiri nuk pérzihej fare. Zakonisht, pér derén qé
e linim hapur, ne fjaloseshim né pushimin e drekés.
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Né kété kohé ai shirihej né krevat dhe ia képuste
gjumit.

— Derr ka gen& ai qé& s’ka 1éné njé dritare
kéndej nga ligeni, — mé tha mua njé dité Lamja.
— Kaq ia ka preré, o Lame, — i thashé.

— Ka 1éné tri dritare kéndej nga pylli dhe
asnjé nga ligeni, — tha pérséri me mérzi ai.

Ai; ishte , vértet, i mérzitur dhe uné& cuditesha
se si kjo i shkaktohej ngaqé fjetorja nuk kishte njé
dritare nga ligeni.

— Fundja, kot i biem né& qafé Elmazit, — tha-
shé uné. — Ja, ligenin e kemi te kémbét. Dalim
pérjashta dhe rrimé& e soditim téré ditén- e téré
natén..;t;. . v oo o S
.- Késhtu :&shté, — tha Lamja. — Po kisha qejf
qgé& -njé dritare té véshtronte nga ligeni. At€heré
uné do ta-vija. slittatin iprané dritares.:dhe, ashta i
shtrirg, nuk do tia ndaja syté:ligeriit pér oré t& térar
E ke véng re, Sako? Ligeni i.Zi:duket shumé i bu-
kur -natén:’ Héna nigjan sikur-rri mbi kurorat e pi-
shave, kurse yjet duken 'si. prush dushku,. derdhur
Eml?i ligen. Fryn éré e lehté e-fagja: e digehit dri-

thet... AR LT S
";.— Po ti.qenke’ poet,: 9 Lame, = irthasha.

— Poet jo, por.. — se ¢’deshi. té-dhoshte ai.
.- Né&-fjetore:kishim Are shtretér. Ne! ishim. katesr
sharréxhinj;j por aty flinim -tre: uné, Demiri .dhe
Lamja. Elmazi jetonte me giithé familje n& cadér,
nja ‘dy kilometra poshté mesh. Ai kishte gruan dhe
njé vajzé rreth tetémbédhjeteé viece. Gruaja kishte
gené: e sémuré. dhe mjekét i kishin rekomanduar
klim& malore.. Dhe Elmazi e solli pér nja dy muaj... -

Drekén ai. e ‘hante zakonisht me ne, te: fje-
torja; pértonte té shkaonte deri-n& cadér, tek . ¢
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shogja dhe e bija. N& mbrémje na uronte natén e
miré dhe nisej.

Uné dhe Demiri kishim vite gé punonim sha-
rréxhinj, kurse Elmazi kété puné e kishte filluar qé
pas Clirimit. Ne bénim trupa ahu pér sharrén dhe
furnizonim minierén me- shtylla galerie. Né até
sektor duhej té€ ishin té paktén katér sharréxhinj.
Uné, 'Elmazi dhe Demiri e pérballuam kété puné
me lodhje t& madhe pér njé kohé té gjaté. Atéheré
Lamja nuk 'kishte ardhur ende...

— Brenda javés do té na sgellm njé punétor
té ri, — tha Elmazi, qgé kishte biseduar njé dité mé
paré me ata té drejtorisé.

— U rregullua mé né fund dhe kjo puné, —
thashé uné i kénaqur.

— Kushedi ¢'njeri éshté. Sharréxhi nuk béhet
dot ¢do mnjeri, — nguli kémbé Demiri.

— Pse nuk' u béka? — pyeti Elmazi.

Ai e kishte shumé inat kur dikush shante mjé-
rin apo tjetrin. Tani po pérpigej té merrte né
mbrojtje sharréxhiun e ri, gé akoma nuk kishte
ardhur dhe ne nuk e njihnim fare.

— Nuk bén ¢do njeri pér sharréxhi, — nisi pra-
pé Demiri. — Druri i do shpatullat sa dera e
krahét si shtylla galerie. Njé krahékrande nuk mund
té 'béhet kurré sharréxhi. Pse, sharréxhi e quan ti
Vasil Palon? Ma ka krahun mé té hollé se bishti i
sépatés dhe do té presé trungun e ahut...

Demiri ‘fliste pér njé sharréxhi té sektorit té

aré.
% Njeriu, po e deshi punén, béhet i zotv. i saj,
—!'tha Elmazi. .

Pas njé jave, kur mua mé kishte zéné gjumi

mbi shirat, mé zgjoi Demiri e mé tha: «Zgjohu,
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Saleo, dhe shilo sharréxhiné e i qé na ka ardhur»,
Uné hapa syté dhe i férkova me duar. Né fillim
pashé vetém fytyrén e kuge dhe qafén e trashé té
Demirit, pastaj punétorin e ri.

— Mé quajné Lame Seferi, — na tha ai.

U ngrita, i dhashé dorén dhe e pyeta pér shé-
ndetin e pér familjen. Demiri ishte né qejf té
madh, sepse Lamja ishte djalé i ri e shpatullgje-
ré. Nén kémishén e hollé, i shquheshin krahét e
tij muskulozé. Kur Lamja doli jashté nga fjetorja,
midis mesh u zhovillua kjo bisedé:

— Ja, ky e bén normén, — tha pér Lamen
Demiri.

— Atje ku té tregojné vreshtin e madh, merr
shportén e vogél, — tha Elmazi.

— Pse? — opyeti Demiri.

Demirit i pélgeuw Lamja dhe nuk i erdhi miré
kur Elmazi nuk pati besim. Ai késaj here po dilte
Icu?_zd'e"r natyrés sé wvet. Pér kété w cudita edhe
uneé.

— Mbase nmuk ka kapur kurré sépaté me doré.
Nuk them se nuk béhet, por do kohé. Ti kujton se
do té ta béjé mormén qé ditén e paré. Mos e shiko
nga trupi ti, — iuw drejtue Elmazi Demirit.

Demiri nul foli, po dukej qé nuk ishte i njé
mendjeje me Elmazin, Po, lkur shkuam né puné,
doli ashtu si¢ tha Elmazi: Lamja jo wvetém qémuk
bénte dot puné, por duhej ta ruaje gé té mos pritej
me sépaté, kaq prapé i wvente.. Ai nuk ishte né
gjendje té krasiste mjé ah té rrézuar e jo mé té
bénte puné tjetér. Por, si kaloi mjé muaj, ai ia
mori dorén dhe atéheré kishe qejf ta shikoje duke
punuar.

Ja, tani ai rri te pragu i derés, ulur né
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shkallét e drunjta dhe  nuk ia ndan syté ligenit.
Demiri fle, kurse Elmazi po bén drekén.

— U thuaj té mna sjellin domate, o Elmaz, té
béjmé ndonjé sallaté, — tha Demiri.

— Do t& sjellin edhe' domate, po’ éshté rrugé e
gjaté, — iu pérgjigj tjetri.

Lamja héngri dreké i pari dhe doli pérjashta.
Syté ia kishte ngulur, si zakonisht, Ligenit t& Zi.
Kété ligen ai e donte shumé, kurse pér Ligenin e
Luleve thoshte se ishte njé kéneté e vogél dhe
asgjé mé shumé. Né fillim ky mendim m’u duk
hicgjé, por, kur njé dité te Ligeni i Luleve pashé
bretkosa, i dhashé té drejté. Ia thashé edhe atij.
«Té kam théné uné», tha, N& ato caste rrinim né
bregun e Ligenit t& Zi. Valét e tij u trazuan lehté.
Pamé njé gjarpér t&€ hollg e té gjaté qé& notonte du-
ke e mbajtur lart kokén trekéndéshe. U drodha. I
thashé Lames se edhe Liqgeni i Zi nuk ishte gjé, pér-
derisa né' 1€ kishte gjarpérinj... «Atéhers, sipas teje,
nuk éshté gjé as deti, qé ka njé bote t& téré nénujo-
re», tha ai.

Héngra dreké edhe uné e shkova u ula prané
Lames.

— Po mérzitesh? — e pyeta.

— Kam mbetur pa libra, Uné nuk rri dot pa
ta...

— Pse nuk more kur erdhe?

—Nuk dija se si do t& mé. shkonte puna. Kuj-
toja se nuk do, t& kisha kohé. pér t& lexuar; — tha ail

Pak gjéra dija pér té& dhe, mua m'u duk se
ishte njé rast i miré pér t& mésuar mé tepér.

b= Sa shkollé ke, o Tame?

— Kam dy t& mesme, Sako. Vazhdoj té tretén
ekonomike.
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‘ —-Po ti qenke shkollar, o derébardhé, — i tha—
shé.

. Lamja q&sh1 Kur qeshte, dukej edhe mé i pa-
shém se ¢'ishte. Mua mé kané pélqyer gjithmoné
njerézit qé zbukurohen kur geshin. Ata e kané& bu-
kuring te syté.

Elmazi, si duket, kishte dégjuar digka nga b1—
seda joné.

. — Libra t& sjell uné, o Lame. Pér kéié mos u
b&j merak, — tha ai.

. Uné ngnta supet i habitur dhe igesha. S’e
mbaja mend q& Elmazi t&é kishte biseduar ndonjé-
heré pér hbra dhe jo mé té lexonte. Ai veg gaze-
tén e lexonte nga kreu gjer né fund. E kuptoi se
pse po cuditesha ung dhe mé tha:

- — Ka, vana;,hbra, o Sako, jo uné Ka mba-
ruar gjimnazin ajo dhe lexon Kiamet.

- Ia qepa.syté dhe nuk di pse e pyeta veten
se si do t&é ishte: vajza e tij pér nga bukuria.... Elma-
zi, veté, kishte njé koka tullace, vetulla dhe qerplke
si té percelluar
.. .- Até, dité ;punuam edhe pasdite deri voné. Né
fJetore u kthyem kur héna kishte dalé e téré pylli
ishte veshur me njé drité té verdhé qé té ngjallte
njé trishtim té lehté. Po ktheheshim q& té& katért
t& lodhur, por t& gézuar. Kur shkuam te shtegu i
pylht té vogel me méshtekna, Elmazi na uroi natén
e miré dhe u nis' pér te cadra. Ai largohej me ha-
pa té réndé e t& ngadalts. Gjethet e verdha dhe
krandet e thata kércitnin nén -hapat e tij.

. — More, si""nuk.i bémé njé vizité: Elmaz1t ne
shtépi, +- tha ‘Demiri.

— Té lumté goja, Demir. - ere po mendon,
—: thashé uné. -~ ' T I
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— Ta kesh familjen e shokut dy hapa larg dhe
té mos shkosh, kjo sikur nuk shkon, apo jo? — na

pyeti Demiri. :
— Té shkojmé njé dité. Do t'i béhet qejfi dhe
atij, — thashé uné.

Lamja nuk foli, por edhe ai ishte né njé mend-
je me ne. Demiri nxitol {8 na pregatiste darkén,
kurse ne té dy po ecnim ngadalé.

Meéshteknat laramane reflektonin dritén e ver-
dhé té hénés. Né pyll kishte njé pérzierje dritash
dhe hijesh gé té clodhnin. Kundérmimi i luleve si-
kur ma e zgjeronte kraharorin. U ndodhém para
njé sheshi té gjeré, midis pyllit me méshtekna dhe
pyllit té pishave. Héna copétohej midis degéve té
pishave dhe drita e saj sikur kullonte nga lart. Lé-
ndina ishte € mbuluar me lule té bardha.

— Keto lule, — i thashé Lames, — .kané eré
shumé té miré.

Ai képutl disa prej tyre dhe u mori eré.

.— Edhe késhtu, té képutura, kéto rrojné gjaté.
Mjafton t'i futésh né njs kavanoz me ujé.

— Keéshtu do té béj, — tha ai.

Pylli i pishave binte eré rréshiré. S’ka sharré-
xhi gé t& mos i pélgejé era e rréshirés. Ne dre-
dhuam rrugén dhe u futém né mes té pyllit me
pisha. Ndjenim lagéshting e vesés, po kjo sikur na
flladiste. Tani héna dukej sikur kércente népér ku-
rorét- e pishave . . . [ig =

— Po kéto? — pyeti Lamja pér disa pisha té
thara. - ;

— Jané goditur nga rrufeté, — i thashé.

Lamja sikur u drodh. I shkoi njé e rrégethur né
trup.
‘ —C’pate? — ‘e pyeta.

159



- = Vdekja e pishave... kéto, edhe té vdekura,
rring mé kémbg, — tha ai.

Ajo gé tha Lamja, mua nuk mé kishte shkuar
kurré mé mend. Tani vértet m’u duk e cuditshme
se si géndronin «mé& kémbé» pishat e thara, ..

— Pishat gjithrnoné jané né lufté me rrufeté,
— i thashé. .

— Pishat nuk kané 31 té luftojné... kéto jané té
ngujuara, — tha.ai

.= .Jo; -Lame, jo, — kundéfshtova uné, —
Sh1ko]\e até pishé, ... i

Para mesh ishte njé plshe e larte, mbase mé
e larta e té. nghave Kishte mnjé kuroré -té den-
dur e té gjeré.. Nga kurora gjér né toké plsha ki~
shte njé & caré.,; te rbhelle, té zeze, si njé e prere
shpa.te o

Lo —=Ja, — lelova t'i shpjegoja, — rrufeja e ka go-
ditur, por nuk e ka mposhtur dot. Ajo.e ka shé-
ruar plagén e-réndé.me gjakun e vet.

— Gjakun e vet?! — mé pa i habitur ai.

— Gjaku i pishés eshté rréshira. Pisha i shé-
ron plagét me rréshiré., .
. 'Né . fjetore : Shkuam: ‘sHumé voné. Detmn na
vuri para gotat me caj, djathé dhe makarona. Sa
mbariiam sé ngréni, ramé 1& flinim. Fikém dmem

po gjumé nuk kishim. Flas pér veten dhe pér
Lameh ge Demisi. mehgehere filloi té gérhinte.

— Si nuk kan& béré njé dritare nga hqem,
tha 'si-pérheré- ]’:am;a.* .

— Do ta hap une neser po fh tam, -1 thashe
duke qeshur ~ L . oy

— As uné..

— Ja, po té 1shte dritarja, kundroje ligenin dhe
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& zinte gjumi €mbél.. Lére kété, po as pyllin e
méshteknave nuk e shohim... Eh, ¢’bukuri té rra-
lie gé ka edhe ai...

Mé né fund gjumi na zuri. Bémé njé gjumeé
te émbél duke thithur eré rréshire dhe eréra lu-
lesh.

Té nesérmen u ngritém herét. Qielli ishte i
kthjellet dhe yjet dukeshin t& bardhé-e si té pér-
gjumur. Ecnim népér njé udhé kémbésore njéri
pas tjetrit. Demiri ia kishte marré njé kénge té
lashte, me njé z& t& zvargur, t& trashé dhe disi té
ngjirur, Nuk mund t& thoshe se kéndonte bukur,
por kishte digka t& ngrohté dhe jetésore né kéngén
e tij.

Poshté, né luging, u dégjua njé e goditur sé-
pate. Vumé veshin té ftre,

— Elmazi, C'njeri &shté! — tha Demiri. — E
ka filuar punén me naté,

Shkuam pas goditjes s& sépatés dhe e gjetém
Elmazin duke krasitur irungun e njé ahu. Punonte
vetém neé kanotieré, ndonése ishte shumé freskét.
Filluam edhe ne punén, te trungjet e tjera gé
i kishim léné gé nga dita e djeshme. Kur punonim,
nuk bénim fjalé fare, me pérjashtim t& ndonjé ras-
ti t& rrallé. Kjo ishte déshira e Elmazit dhe mé
voné u bé edhe jona. Lamja vérshéllente njé melo-
di, qé heré pas here ndérpritej nga njs wah» qé
dilte nga gjoksi-i tij, sa heré godiste trungun. Shi-
koja shpatullat e gjera, krahét e gjaté, e té fuqi-
shém, tupin ¢ derdhur té tij dhe ndieja njé da-
shuri t& madhe pér t8, Punonte dhe -nuk dinte
¢ishte dodhja;, po ama até meloding nuk rrinte ku-
rré pa e vershéllyer, sado gé Elmazi i thoshte se
e lodhte ‘njélloj sikur ta fliste a té kéndonte. «Ajo

161



mé ndihmon né puné dhe nuk mé lodh», thoshte
Lamja. Po njeréz si Elmazi kété nuk mund ta kup—
tonin.

Si vajti -ora- nénté, u- ulém. pér te ngrene mé-
ngjesin. Si gpthmone, hapém njé gazeté né shesh
dhe nxorém ato qé kishim marré. Elmazi pérheré
e mbéshtillte bukén me njé shami- té verdhé.

— Qenka-si e fryré shamia sot, — i tha - Demiri.

Lamja qesm si-me turp dhe nuk ia- ndante sy-
té shamisé .sé Elmazit. -~ - e

— Petulla. I ka béré. gruaja Ham, PO mos- mé
shani, se prishemi bashké& — béri-shaka Elmazi.

... — Qenkan' t& mrekullueshme, - — ~tha Dern‘iri,
gé e mori i pari n]e ’

Morém edhe uné .e Lamja:.

— Heg, té pelqejne, 0 gun? —-e pyet1 De.tmn
Lamen.” -

Lamja qesh1 Sa here qeshte né -té- dy]a fa-
get i formoheshin dy gropéza té vogla;-gé-e tre-
gonin fare .té:.ri. Flokét i ndante me -vijé nga e
majta.dhe né té dyja-anét e asaj--vije dallgezohe—
shin. kagurrelat . ngjyré- gruri.. Njé- kagurrel i-‘rrinte
perhere - amibi - ballg, - si” nj&- piképyetje- kokeposhte

—.Lum ajo-nuse .qé.do-té t& marré -ty; o La-
me. G]lthe ky.ukatalla,. rri pa - za, — u tall me te
Demiri. - vigu.. ..oy P T

Lam,]a prapé-qeshi dhe u s.kuq Sa heré- qe bm—
te .fjala pér martesé; pér.vajza,-Lamja skugej. Ku¥
mbaruam .méngjesin, pamé .sev-disa re -ishin. -mble-
dhur e. sikuri.rrinin, mbi kurorat- e pishdve, kagq
poshté -kishin zbritur. :Po eré nuk frynte fare.-Né
pyll pothuaj ' kishin. pushuar. t&. gjitha zhurmat e
zérat .dhe. ne qé kishim vite qé. punonim né pyll, e
dinim se kjo ishte getésia para.shtréngatés.....-«1t
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— Do té keté shi, jo shtréngaté, — tha Demiri.

Pas gjysmé ore vértet filloi shiu, njé shi i
imét, 1 ngadalté. Kur bie shi, né pyll jo vetém gé
nuk punohet, por edhe rrezikohesh nga rrufeté.

— Shkojmé né fjetore, — tha Demiri. — U pa
puna pér sot...

U nisém lart bregores nga kishim zbritur.

— Kemi mé afér cadrén time, — tha Elmazi.
— Rrimé aty ca, pastaj ngrihemi e fillojmé punén.
Ja, kétu prané e kemi, tha ai pér cadrén dhe béri
pesé-gjashté hapa nga e majta e hipi né njé stom.
Hipém edhe uné e Demiri. Q& andej cadra dukej
sikur ishte vértet fare prané. t

— Ne duhej t€ vinim mé parg, o Elmaz, dhe
jo tani gé po na zé& shiu, — tha Demiri.

Po Elmazi nuk i vinte re kéto gjéra.

— Epo, puné e madhe, Ja, rasti e solli, — tha
ai dhe u nis i pari.

Shiu ishte i ngadaltg, por kémbéngulés. Ashtu
sic e kishte misur, shtruar-shtruar, zor se do té
pushonte, gjer né mbrémje. Filluan gjémimet dhe
rrufeté. .

— Ja, kété armik kané pishat, o Lame, — tha-
shé uné,

- Ai nuk foli, por shikoi me dhembshuri njé pi-
shé qé mori flaké jo shumg hapa larg nesh. Né& fi-
llim flaka ishte si-e kuge, pastaj u bé e verdhé.

— Nuk e kisha paré njé gj& t& tillé. Qenka e
tmerrshme; — tha Lamja.

- Vish xhaketén. Po.: qullesh- veté dhe té
vjen keq pér, pishat, — i tha Demiri atij.

Lamja akoma e mbante xhaketén né doré dhe
kishte ‘harruar ta hidhte krahéve, si kishim béré
ne. Ai e shikoi Demirin ng sy, por nuk .ia mori
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pérrters fjalét qéiiithal Ai e dinte se- edhe Demirit,
edhe - mua-edhe'Elimazit, na: vinte keq' pér pyllin qé
digjeje Nuk' ka sharréxhi gé& t& mos e dojé pyllin
dhe.-t®!ios i”vij& Keql!pér t& . v
" 'Né- ¢cadrén’e - Blmazit mbérritém: pas njé- ore.
Ishim béré qull. E shogja e Elmazit i ruante akoma
gjurmétc e bukurité: Bdhes e bija asaj i kishte ngja-
ré‘ A : PR AR
"= Na falni qé erdhém késhtu papritur dhe: t&

lagur, — tha- Demirit - : ‘
- = U, ¢éshté: kjo?' Jeni' si: né ‘shtépiné tuaj; —
tml“' gruaﬁ_a“ : - B '. v ) 3 ‘. . . - . .- ) v

. Né cadér ishte ngrohté dhe ne i hogém ixha-
ketat. o . o :
— Xhemile; nat e/ndiz- furnelén, — i tha sé&' 'sho~
ges Elmazi. R .
' Xhemilja: e vuri’furmelén' m& njé«dérrasé pra-
né nesh. S '
' = Nuk bén- tym, ‘e kemi: te: alkool; — tha’ ajo.
* Na pyetis duke na- u drejtuar-t& gjithéve’ me
emér. Na:¢rdhi' mit&idhe: nau: ditk se né- atér fa=
milje kishim gené prej kohésh. Vajza quhej: Drits
dhe! drité e heéné ishte Kishte. nje 18kuré ta pastér,
té bardhg, sy té kaltér si ujét e Ligenit t& Zi) ger
piké: t& ‘giaté! sb ‘halat e pishave. Ishte! ‘truplarts
dhe e drejté si-njé pishé: Nuk di pérse me vien'ti
krdhasoj -me« njé ‘pishé. Se:si m& shkuan sytér &
BEamja: dheipdshé q&: adie véshtronte né sy  vajzén.
Njé véshirim t& tillé kurr8inuk ia kisha pars! Drita
nuk ‘kishte: si mosi t& t& bénte: pérshtypje; ajo ki-
shte nj& bukuri, q& niketiund- t& mos! ei'vije’ re. Poy
ama, as! Lamja: yrérnuk: kishte ta shars: Vura re
sel'edher vajia ‘fa hodhinsyt® shikhrazi a@tij, Pb naty-!
risht' kjo niuk do t& thoshts asgjd... - ¢ w= .
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-t — PosjuskEj .tigH. mj¢é deafe; —i e thacXhemilja.
i vetboNaishisjVhga njé il mjsliérsr P&rux;aj”aiéiﬁ
nevojé mé shume, pasta] shohl.m e beJme, —.
@asaj Elmidzi.~ - i o oinsT .-
“olCaji: )iamgmﬁu ‘& ina bew1nnréfme?¥a 8

Lamen. Kagurreli i verdhe si pnkepyetje R0
si sgjithrizoné anbi ballé. - Sl dnre 50 -

— Ndize :edhe i, ‘(Lame, wz tha:uﬁlm@di;xﬂdﬁ"e

i véne pérparakuting tesdébmnit;, 2o TeT
_Nukepl,—-thaal s11tmpéma&; -='T1e
g T poriey s

— Nuk d1 té dredhesh mgmnrjﬁté@%uaj,«
i tha Demiri, té =it fdépsa, i“ kkmhﬁeudﬁp
deslm'e péh tzsngdémuar, .’ o
. ) Lamjageshi :me tm!pnl:ﬁre e fi{eﬁéaf“ kahtté’h Qe
duhanit pa e hapur. = .\ <. ran qerdi

: — B Kemi-te s Wi déle, %Tth@'ﬁln&azr ér
Lamen duke parequhanﬂen dhe t& bijgnc ™ ““‘
. Langja i torb: ua*dhe»menuaﬁ é-venmﬁh re,
Jmemanfetermdemo ‘bispdan ! q il o,

— Tani po ju b&j kafen. . .:: .. i g-tom
-, = Lére kafen. Bjer daking. @ ‘wh;;e rdlte pér
raki 'kjo e sotmja, a s’ka. dlte SR v 1 oeifs i

— Mos na turbullo ‘me’ raln o“Elf’xi'az, Sepa l&
pa putte. Vi, shiu Sikir; po pushon,, —tha - D(;m
ﬁabn‘&ée cfgjﬁ fa Hotitd ‘atd 18 ghitretd’ paki, |

— Pplipgo, keghtn &ht‘e, Ahadhe- édhe ’ﬂ’.ne

' Shifi ik kishte ‘pus:huraul ‘bitite § &‘énﬂ‘ﬁr
tashmé jo me até rrémetin e fillimit.

— Ky shi mik %a t8 pu?fmar Kete-e ‘s‘htra;p
keéshti, Mmos Piit 18 'pukh8je) -« the Whhaki, """ -
iiesd: Miré e & Blmaed, > Thrd o vjen-édhe- dre-
ka; - shioi - Xhémilja dhe golfi’ shlshm é maﬁ%@
U vrunezlpastasj gotat; pjatat e mriede.: SRR
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&ili~—: Epo, miré. se na: erdhét. Gézuar!’ — tha
E]mam; -duke ngritur goten e vet Ngrltem ‘edhe ne
gotat. - insicd o s ST

- Tam, (o] plme te gjlthe, ose asnje -+ Merrni
.edhesju. nga;njé; gote, — u tha Demiri Xhemales e
Dl'ltesf AR D AYES - P CAN e

— Uné nuk e pi, por s’dua t’Jua prish,. -;tha
Xhemilja.«dhe: u ngrit -t& merrte gotat. -

Vana geshi e.turpéruar dhe .pa nga i atii -

© —. Edhe:uné? = .
— Edhe ti, posi. Nuk duhet t'ua pnshlm m1q-
- =;-geshi ~Ehnam
5;. Ummbushén 1t@: g;ashte gotat , R I

— Gézim pag, o Elmaz: Shkoza, dhe per ’Ee
miré :t€  ardhshim pérheré, — tha Dermm, duke
kthyer goten e vet me fund.

e =, Gézimy: pacll 'Ju lumshm kembét! —-ur01
dhe Elmazx "

i“‘Demiri; duke .nd1er ate ngrohtesa i‘amﬂJare,
erdhl né quf shumé 'shpejt dhe filloi i ngrmte
gotat nJera pas tjetrés..

2. «!Q@ézuar! Né dasmé t& Drités! — uroi ai se-
msh dhe e ngriti gotén prapé me fund.

Va]za u skuq, - fytyra € saj u mbulua me
nJé ‘purpur té, lehtg, qé te kujtonte lulet e pjeshkés,
kur gelm né. pranvere. I uli 'syté e turpéruar’ dhe,
kur 1 ngmtl, veshtrxm1 i'saj u ndesh me até t& La-
mes. "’

. = Edhe né dasme té djemve té tu,,— brof1
E]mam i gézuar, duke e tharé edhe ai gotén.

_, —;:More, je ‘burré: apo ¢je ti? — iu’ dreJtua
Detmn Lames. — Ke njé oré qé mé rri me njé goté
pérpara. Edhe helm t& kishte gené, ta kishe piré...

166




—- Lére dJalm té pije mpas qejﬁt, i t*hashe
uné. * ’ At
Po merrte vesh Demiri?...

e J O, mor, ‘ta 187! -Edhe: ulet .me lburra dhe
nuk do té pijé.. Hajde, ngn]e me Dritén, se-me
1& je baras. Veg Drita dhe ti, = 4 thaLLames = nuk
keni piré akoma gotén e paré. Yo ‘

ok J!
"= Ngrijini, ngrijini," = i nxitém edhe ne.-
— Gézuar! -~ tha Lafnja dhe toku goten‘me te
vajzés. )
. — Gézuar, Lame!:— thaao "'""" :

Dhe véshtrimet e té dyve u takuan. Njé& dri-
té e &mbél buronte nga syté e tyre nJe dehJe e
émbél;, q& nuk:.vinte nga - -rakia...-

Pasdreke, vongé, u nisém pér né f]etore Njé
copé rrugé na : pércolli. dhe 'Elmazi- me ‘t&" shogen
dhe -vajzén. Shiu- kishte pushuar-dhe kishte ‘dalé
dielli. Ng qgiell vraponin ca re.té: bardha. :‘Nga
gjethet )e‘jddrureve binin pika té médha uji, -duke
kafijuar perSht'pren sikur-shiu -vazhidonte t& ‘binte.
Ecnim t& ndaré-ne -dy>.grupe: Nei-t&" tjerét pak
para, kurse--Lamja dhe- Brita pas “nesh. Ata: bisé-
donin pér librat, biseds etléné pérgjysmé qysh nga
dreka. Tani ecnin 'prané: njérictjétrit ‘dhe ‘gligurit-
nin aq émbél.. Kaguireli: si piképyetje hidhte va-
lle i-gézuar mmibis ballin -e ‘bukur teldies!dHe dy
gropézat'‘e "'vogle nuk i Higeshin fare ngaJ!Iaq;et.‘
Drita’ qeshité disi e e ‘peérmbajtur ‘duke’ zbuluar’éa
dhémbé té bardhg!'é t& rregullt:’ N&- - pyllin e vogel
me meshtekna kishte ‘#&né . ylberi. v Lot
LT =Kiared ke kam paré ylbér né pyll.’ Sa i bu-
kur '’dukérka!- — uentuziazmua Drita: = .4
- . — I‘bikur! Shiko'si duket edhe lékuta e mésh-
teknave, — tha i mahnitur Lamja. - * G
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.~ — Sa pe mé pélgen ky pylli i méshteknave, —
tha ajo. — Do té mé vinte keq, sikur té kisha ikur
pa e paré...
L. — Kaloge ylberin ts béhesh djalé, — e ngacmm
-Lamga .

— Miré jam vajzé. Pse, té pélgen ty Lame
té behem djalé?

Pyetja e saj ishte hetuese dhe kishte brenda
njé faré dinakérie. Po Lamja nuk foli.

— Pse nuk flet?
— Do té té kisha shok t& ngushté, — u )pergjlg]
ak.,,
: “Vajm u drodh.
. — Ne edhe késhtu mund té jemi shoks, —i tha
aje.

- — Sot e solli rasti t& njihemi. Pas dy a tri Jg.-
wviésh ti do té& ikésh.. nuk do té kujtohesh fare pér
mya, — tha Lamja.

. Vura re se né faget e tij gené zhdukm' a'to
gropézat e vogla. Fytyrén ia kishte mbuluar njé
hije e lehté trishtimi. Vajza u merakos, si Lamja...

Ajo hapi ket librin q& imbante né doré.

- = Tani ju mbetet juve t& ma béni njé vazxte,
-1thaDennr1gruasseE1maz1tkurundane.

—. Do t& vijmé, — tha ajo.

Kur shkuam né fjetore, Lamen e pashé me
libér né& doré. Ishte libri g& i kishte dhéné Drita.
At& naté lexoi deri vond, ndonése ne i thoshim ta
fikte dritém dhe t& binte t& flinte.

" Q& nga ajo dit&, aty afér drekés, ose né mbré-
mje, Lamla sikur na vidhej dhe shkonte ande] nga
pylli i méshieknave. Tani rrinte ca mé i mbyllur.
Veg né puné ishte si gjithmoné& punonte sa pér
katér, pa ndier lodhje.
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— Lame, ku ishe? — e pyeta njé dité.

Kishte mbaruar pushnm i drekés dhe pas pak
do té fillonim pérséri punén.

— Ja, po lexoja matang, — tha ai, duke béré
me doré andej nga pylli i méshteknave.

— Pse, kétu afér muk ke vend? PastaJ duhet
té pushosh pak, té shtrihesh njé ciké né dreké..

Ai nuk mé foli, ve¢ mé shikoi n& sy, mé shi-
koi gjate. Me até shikim sikur mé Iuitej t& mos e
ngisja mé ate llaf.

Dy dité mé voné& sapo héngri dreké mori
librin dhe doli.. Mua mé ishin mbaruar cigaret
dhe u misa pér né klubin e sektorit, Rmiga pér né
klub kalonte ndamé pyllit me ' m@shieknac Eeja.e
s'ngopesha ‘sé pafi bukurité e: tij.;I; dhashé t8 drejté
Lames q& e donte ag'shumé pyllini.. Knar: po. fute-
sha né pyllin me pisha, ;,mbéshbetum'f.pas njé: tru-
ngu, né kémbé, mé zuné sytd. Lamen.. U béra gati
ti thérrisja, por pak mé tut]e vura re- quén,, 1gé
vrdponte dnejt Hj.o 0 Sl
.+ Qofshi:- lumtur.‘peshpmj:a medrvete ‘dhe
‘miora.: rrugén tatep]ete malit, ‘pa e kmhyefl: koken
Pylli i meshrkeknave feshiermte Lo




... :Batalioni kishte tri dité dhe tri net qé& po
‘marsHonte pér né Veri. Rruga ishte njé e perp]ete
inidis ‘shkémbinjve té& thepisur. Rriskat e guréve
pergjakesmn nga kémbét e zbathura té partizanéve;
pjesa mé e madhe e tyre i kishin kepucet pothuaj
fare -té: grisura, klshte edhe nga ata gé s’zlushm
fare “képuceé.

Batalioni klsh;re dale fitimtar né lufté me for-'

ca;té shumta gjermano-balliste né zonén e Korgés,
cau me sulm té papérmbajtur né Pogradec. dhe
Elbasan, né Mat, né pyjet e Martaneshit dhe’ ja,
tani ishte prapé€ né rrugé.. Me urdhér té Shtabit
té Pérgjithshém ai duhej té kalonte pér né Veri,
ku pozitat e armikut ishin akoma t& forta. Gjaté
marshimit batalioni qe ndeshur pothuaj ¢do a:i-
.-e gdo naté me armikun. Dhe ja tani marshonte né
kéta shkémbinj. Rreth peséqind metra poshté rrugés
~ku ecnin, rridhte njé lumé i vogél malor me ujé
té pastér e té shkumézuar. Lart, né té katér anét,
nuk shihej gjé tjetér vegse male t& zhveshura dhe
njé rriské e hollé qielli. N& até vend nuk gjeje
dot njé copé gur té rrumbullakét e té lémuar, ve-
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¢se. copéra, rriskash, qg pergJakwhm hea) kémbét
‘.)Lpa!;g? \euve'f ')’.' : o ’( g ‘ "[7
ni mé i VJeter 1 'batahomt, ‘I‘homa Seri,

u ndal. paksa..dhe zbathi kepucef_;, njé; palé’ kepuce
&€ reja,. q&,ia.kishte marrg -njé. g;qmanlLte vraré.
Ishte i Vetmi g& kishte kepuce té reja:t - o
—-Ege i zbathe képucét, Thoma?.— ,efmyetl njé

tizar theter — Apo_keﬂqejf tq ,provosh kéta gyrs
31 tg,.r«perked Pejo idorle u Hidg ¢

= Po, ‘Dmo, dua A1 dprovo; edhe S UN8, 7 — tha

Iiomai, -

Pastaj. .al,i tregoi, me.. kokeﬁ, Rexhepr Selumn,
n]e ‘nga. partlzanet me. t& :r;nL t& ba1;a11pmt.1TLhoma1
nx1to1, doli pak aneshht :dhe.ia yuri:dorén
né sup shokut Reﬁem ktheu kokén’ dhe, ~u:mdal.

,J“Cke"—epyetl 2 e L A
o Thfomal i tregoi képucét. o rrini e 1
- ;. kundérshtoi _tjetri, . — -Jam, méSuar

e % ec1 zbathur Po qe ashtu Jep ja Serveﬁlt,
ai nuk .&hté mésuar... Tiosi oeife
' Servetl ecte pak, me, perpa.ra Thom% Sen ‘mbeti
me kepuce ne :dors dhe quk dinte, si 18, bénte,,chreq
o puné, edhe Serveti’ keshtu si ky do t& mé thoté...»,
mendoi. Po, Servetit.ja la képucét né doré: .
;g%slunAkater ord qe :ecnin . pa. pushuar as edhe
dlsa mmufa s £ nm -
R Ja, tek ajo fusha at3e4do te ndaleml, tha
Dino Shgqeri. Fia 1 jperioed
...Thomai. shprehu habing, - . eyl BY
- Kwhtu na tha komlsan -—rJ., shgp;egm Dinoja.
. Mé duket se aleatst do te 1na hedh.m -vesh-
mbath];e e :
Thoma., Seri nuk -foli- fare Dufkej qe dlcka
bluante . né. kokei N

)
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fiaa (YBIuah’ (e 48 ‘thendjen ténde, o Thotha®”

- Demek do té na hedhkan ves}irfrbaﬂf]e ‘e
vb'% ng.... pye‘h h
- «4‘4 Po; i 18 ‘thashi- Trje ‘hefe, «— 'tha ‘Bmhij&

L e pila: 1 bjekura do & 'na- dergding, 3’!
— u tall Thopdal -

s R ukT"Eh'dshS ‘Per “pula, pot “per Troba
%@ E8pucE L ¥ha 'si i ‘mérditur Dinoja. Pastdy 8
e shikoi shokun né sy dhe muk ‘po ‘e kuptonte &
36li dontets -dfite ‘Thothai ‘me Hto pyetje ‘pa kup-

tim.

Jlnileg pashien' e Vordit arritén aty afér arekes
mﬁol&tﬂ:bm“ﬁ 4lté pushonte. Tani fjdla 'se A&
B 6 Y AErgonin veé‘hmfbathje u pérhap né “téfé
Betdlionin. -

— Ty sikur nuk po %& Besohet — 1 tha Dino
Shqgeri Thomait. |
éﬁg;:; m mibase — tha t]etn ‘né vehd t‘é pér—

- E thane edhe komisa#i, -edhe komaﬁﬂénﬁ
Pedtidd] - ‘edhe  erd} ndalur ‘Kétu. Do t8 ‘presim
febremien; ‘ao ’te n‘ﬁézﬁn zjarre dhe do t& ijné Ze-
I“OWE

— Deénisk me tajare, &7 Hajde, Dino, ha de, do
e 4iji8 ‘Kepticst me tajare ty.. — u tall ThHomai.
— Endrra me sy hapur. Ja, ta thoté Thomrai 4...

* Kegd] “ratthe- ‘vertét Dinoja u 'habit nga “mos-
bemml i tij.

Né kéto caste “prah@ tyre po Yelotiin koman-
&infti “idhe Kontidari. ‘Ata 'se¢ po 'b?seddnrn me z&
18 alet MJert ‘me ‘tjétrin.

. — E pe komisarin? — e pyeti Thomai ‘ghokun.
e Po, e ‘paéhe, = tha Dinoja i habpitur.
— E pra, ja ku po té thoté Thomai ty, se
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edbe komisari nuk. ka besim te ndihma: e. sleaté-
ve. Ja, mé prefshin né qafé mua, po besoi komi-
sari.; Ia pashé syté upg.. Edhe komspdamti nuk
beson. Ta' thoté-Thomai ty... Lokl
.. 7 Po hatalioni pér. kéts &shis ;ndalyr keétu:
Ndryshe do té marshonim. STEEOR
. — Mirg, mirg. Kaq di-dbe kag flas, yng.. Plak
njeri jam dhe pa shkollg, Mos ma vér - yeshin-gier
né fund., . Po. zemrén e kam si lulja e mellés,
ama. B di i, Ding, njé erd e lehts gé nuk la-
viz as fijen mé 18 holls t& barit, lulet. e mollés i
léviz, Ma. thoté ‘zemra mua, o bir, se e kam si
lulétb' moliés.,, S s
" Dino Shqéri psherétiu, Bdhe aj, ra_né mendime,
_ Kishin k§11{11ar rreth katér oré” q’é"PO,}pm
dhe-partizanét- fillian t& mérziteshiti: ‘Ata’nuk ishin
meésuar & pushonin kaq gjats, té rrifiin kaq shume
né.njé vend, me syté. né gjell; né pritje ‘té-mbrém-
jes chle l}ﬁ aeroplanéve t& huaj. ‘4"‘d"
-{:.Biellis peréndoei. dhe. disa ‘nga.partizarét. u- der-
dhén né: ca shkurre pérreth pér-to imbledhur;:shlar-
pa t&.thata. Pas njé ore. u ndez_njé. zjarr i madh;;
mg: voné ‘edhe pj& tjetér.. - . . ~.. 1.0
v 1=K, e shikop? — i tha Dinoja: Thomait.- . .
. Ejetri muk: foli; veg: shikoi, gjuhéine flakéve, -q&
pérdridheshin: nga era.e, lehts. Nuk::kaloi vegse:
giysmeé. qre -nga :ndezja .. zjarreve, veg:, kup; u. ndie
gjé‘glutu:’imé.; g Cahm e Lt s
v Aeroplanét... ~ thirm dikpsh.-...2 - NS

. . Erdh@n, -~ tha njg tjetér.i .. - nan Do
. 9s. apraplanét: nuk; u _pans. ‘N&: vendnbé tyve;
partizanit: pang:ca panashuta’ q&: binim:ngs tok@, mi-:
dis shkurreve dhe ferrave. Sfuzaiz, cizo sl o &5
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~‘Thomai nuk. e ‘prishi terezme Pinte duhan dhe
heshtte el
- Malli‘ gé zbrm me parashute u gru.mbullua né
njé vend. Ndonjé partizan, q& shkonte deri te ve-
ndi: kupunonin’ intendentét, kthehej dhe u thoshte
te tJereve
i —<Bell paskan sjellg, sa pér t'u veshur e per
tu; mbathur téré - batalioni.
e o nxltur nga kureshtja, shkoi edhe Dino Shqe-
ffpér fé parg Nén dritén e hénés ai pa xhaketat
dhe’ pantallonat pa képucét me gafa gé té verbo-
nin‘te shkélgimin ‘e tyre. U kthye prang Thoma
Serit qe pm’re duhan né heshtJe Dinos i duke] se
plakut i vinte keq q& nuk i doli fjala...
P vIshm frmgo té reja. Mg plagin syté, né te,
gen]e], — i tha:ai Thomait.
.- Thomai qmbusm prape llullén me ‘duhan_ dhe
nuk foli.

" ‘Méngjesi . erdh.l +U. dha urdhn pér- t'u n‘@h—
tuar bataliéni:. ' Mé né:fund kishin mbaruar orét €
gjata té pntjes dhe: té mérzisé. Partizanét do t&
merrnin ato qé do t'u takonin dhe do t& niseshin
pérséri... Intendentét. po afroheshin me thasét -plot.
N;;e mérmérimé gézimi u ndie né radhét e parti-
zanéve, po::shpejt u fashit, kur vuné re se ata ishin
té shqetésuar. Partizanét k1sh1n paré né syté e in-
tendentéve njé gézim té patreguar, sa heré gqéu
jepnin shokéve- pak buké apo ndonjé plagké té
ardhur nga populli.. Ato ishin castet mé. té lumtura
pér intendentét...”Po. tani ¢’kishin qé& ishin ngrysur
ashtu?-U-afruan edhe: konnsan e komandantl Edhe
ata ishin té shqetésuar. :

Thasét u zbrazén para tere batahomt.
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Komisari kishte qéndruar: prang togut me rro-
ba e képucd. Té gjithe i ngulén;syts, - | .
. —:Na génjyen «aleatét,  shoké... — filloi “t&
fliste ai. — Do t'i shikoni vet& se ¢’'mallra:na:kané
hedhur: Po ne-nuk e kemi pasur ndonjéheré shpre-
sén tek ata dhe as nuk:do, ta kemi kurrs. Té
zbathur e 18 zhveshur, pa bukg, n& ‘zheg dhe.né~té
ftohtg, luftén-do ta cojme deri: né: fund, do ;t& fi-
tojm& dhe' do- ta: ndértojmé Shqipériné e re.,Até-
heré do ti kemi t& gjitha _dhe. do:t'u -tregojmé
nipérve dhe mbesave pér poghtérsité 'e-kétyre palo
“aleawve»... 3 ‘nr( ;(:; ""»’- — ,/.h‘, !\

- Komisari- pushoi - pér diss;"gaste.--Ai “hetonte
fytyrat e partizangve. ) e

- Le 18 dalin.kétu Sherif ‘Tertini dhe Palok
T.Pmi»—-tha:komis&vi-: T NI T S

Dy partizanét dolén para batalionit dhe:mé.fi®
llim- askush nuk po: kuptonte. gjé.; Sherifi ishte mé
1: vogli, ;ai ishte - pionier; kurse:Paloka; ishte: parti- -
zani -mé; truplarté ng - $€ré- batalionin. ; Tani:»digka
filluan t& kuptojné...-. B T AT SRR
© 799, shoké&.— filloi-t&_fliste ;pérséri komisaris
— Veg: pér-kéta 42 dy.mund-t& gjesh;ndonjé . palé
rroba, kurse k&pucé-as pér kéta nuk- gjen,: se;-jané
té gjrl:ha té n].é kém’be..r., (e o eeiftnt v e

AT SR
et e

. .— Nénén. e Nnénés.... — i shau -«aleatét» . Din

Shqeri. .., , .y, RS TR PR PPLE S PN
;. :— T@& :thash& ung, Dino," —.i, foli Thomai.:— E
di uné se ¢'mall jang k&ta:.palo «aleatér:. Si ‘jan&
vetg, sjellin edhe mallin... Té: gjitha képuast t& njé
kémbe i sjellin, se t& gjiths derrat njésturi ‘kané...
. ”N' lat.alioni.-' |'paS‘paJk ‘!‘l’mspér.,s&i’pér !m-arShim'
Ashtu :si njé.dité mg parg, Thoma.Seri - ecte prané
Ding Shqe'rit. TTeAITT Ll
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1 = Tiisikur e dije, — nisi t8 fliste Dinoja, —
Mua, té them t&-drejtén; nuk mé kishte shkuar kir-
tré né:mendje njé- poshtérsi e tille. Ata mund té
o ' i-binin fare, po késhtu... SRR
< .1d< As-uné nuk dija gjé, askush nuk dinte gjé..
Ma ndiewte %ethra, o Dino. T& thashé se e kam
zemrén i lulet  rmollés.. — tha Thomal, .
- 38 “kaludn Qdfén e Prushit, erdhi urdhd pér
t ‘ndatur. Tani batalioni hdodhej n& njé mal mé
te 'lart® me alie e pisha. o

.+ - Dicka'ka §8 u ndalém. Ne tani sapo ‘pushu-
am, — tha Dinoja. . ‘
.~ <=‘Pararoja -dicka ka vEné re, — tha njé parti-
zan.

.= Ppkjo &shté zoné e ¢lirnar, — tha Dinoja. ..

- — Armiku t& del atje ku nuk e pret, — tha
ﬁ .°”.':.. ,‘ o &
. Po dhpejt U mor vesh se ata q& kishte ‘diktudr,

froja, ‘ishifi ‘6h fshataré me mushka ngarkuar q&
ngijiteshin malit pérpjets. Batalioni u ul né njé €o-
pé léndin€, prané njé gurre ujéploté. Katvanit té
mutikave ¢ té hjerdzve ‘qé po afrohej, i printe njé
malesor giigant sa Palok Treni. Ai kishte hedhur
sup ‘mi& sup hjé pushkd t& gjats. Teé tjerét qé vinin
pas tij, ishin t& paarmatosur. B

— Thia komandantin dhe komisarin, — tha ai
me z& t& larts, q& ta dégjonin gjithé partizanét.

.~ Komiisari, sic de ulur hé shesh, si t& gjithé té
terét, u ngtit mé kembé. | -

- — Uné& jam ‘komisari, — i tha ai burrit me
triep 48 wadh, _

7 - Mua mé quajné Belik Bashnjari, — tha bu-
rri —~ Kemi mblédhur ca ndihma pér partizangt.
Jemi djegur dy her& nga ballistét dhe njé herg
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nga gjermanét dhe nuk na ka mbetur gjé, por,
kur morém vesh si ju doli malli i atyre t& pér-
tejdetit, maskarallékun e tyre, dolém shtspi mé
shtépi e mblodh&m dicka... I kemi mbledhur né teté
fshatra, se, thashé&, nuk kemi.. na kand djegur tri
heré, gentg.

— Ju faleminderit shumsg, — tha buzégaz komi-
sari. — Te ju, te populli i_kﬁe‘mﬁ_,rrénjért ne dhe jo
tek ata t& «pariejdetits: -7 - o

— Cna u ndodh, ju kemi sjellé o komisar!' Bu-
ke, gjize, djath&, corape, fanella leshi e ¢'té te
them tjetér... — vijoi burri.

= Ju faleminderit, — tha. prapé kemisark
D Ol o i, i B B eadh,
— Jit pér popullin’ Juffoni dhe populli_nuk knrsen
asgjé pér ju, tjetér gjg se varféria nae ka-hedhur
lakun ng fyt.. = e

- Jdhe varféring.do.ta-shperrim,—tha komi-
Sal'l. . - PR . R .- o
., Pastaj U ‘shkarkuan 18 tremb&dhjetd ‘mushkat.
" 7'—"Malli 4 popiillit, djersa e fikafass  — thi
komisari dhe 'syte i shilgenin nisa Bezimi. Ai fshe
e Tj& glaim. 1 thells, 48 e Kishte p&rsand bredgen
dhe’ hidhérinin q& i ‘shkaktuan aeroplangt ¢’ huaj,
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. Atg'maté kisha udhétuar gjashté oré pa ndér-
prerjé. Uktheva n& spital me, makinén e urgjen-
¢és dhe ‘hyra né dhomén e mjekut t&€ rojés. .
1Rt U lodhe, Ali? — mé pyeti ai. o

. .= Pak, — thashé. o oo

"7 Je'lodhur shumé. Té thérrasim Fetahun?
, Fetahu ishte .shoferi tjetér i.autoambulancés.
Ai do ta fillonte punén pas disa orésh. Kishte ndo-
dhur .gé, .dhjeté minuta para se t& shkoja un& pér
ta. ndérruar,. aj ishte nisur pér rrugé té gjaté. Vin=
te_ i.lodhur, por jo gejfprishur. Ai kishte njézef
vijet q& punonte né spital, kurse uné vetém gjashté
muaj. Késhtu gé nuk mund tia lejoja vetes gé ta
thérritnim, por as detyra nuk ma lejonte.

— Mos e thirr, — i thashé mjekut me vendos-
meéri. ;

Ai uli dorezén e telefonit dhe ndenji pak i
menduar. I sémuri ishte njé& malésor rreth té dy-
zetave; ishte rrézuar nga njé lis kur po bénte gjeth
pér bagéting. Thirrén kirurgun. Ai erdhi i pér-
gjumur, Tingélloi zilja e telefonit dhe mjeku i ro-
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jés ngriti dorezén. Biseda mbaroi dhe’ ‘ai; per dlsa
sekonda, mé shikoi né sy. Buzéqeshi.

- TE thashé.qé -t therntmm Fetahun S1kur
ma ‘ndiente zemra, — thacai... i . .

s: .= Fol, g@hte‘? —-qnuk: mu)durua mua. .xi'ulf‘
- Rast uxjgjent Nga Selwshta nje grua per

C’ka ketu pér t’u shqetesuar,»— tha S1mom,-
k1rurgu ndérsa merrej me malésorin. - - UL
e Ka udhetuar gJashte ore, "‘-tha m]eku i
rojés. - : :
Simoni mé sh1k01 né sy. Une brofa né 1kem:be
dhe ai nuk epa t&:udhés tefhsteme : -
— Merr’ edhe Perihanin, ~ tha ai pas'-pak..-
“. Perihani ishte mami. Morém. né telefon. re—
partin e: gjinekologjisé -dhe - Perihani:-zbriti ‘gati me
vrap. Uné' kisha ndezur ‘motorin dhe’ prisja’ me
kémbé né freksion. Sa u fut brenda, né dritén e do-
bét té kabinés. pashé .orén. e.saj;-ishte: tre spas -mes-
nate. Duheshin’mé.shumé sé dy oré gé t& gthhEJu
Vetém kur dolém né rrugén.autcinabilistike, -vumé
re;se koha ishte, e, veenjtur. - 15in G g -
— Do t& kets" shi, .—.tha. P enham. SR
o Edhe sh1u na. duhet — thashe une ia merm-
tur,
e Duhet pér bquesme i be tokamhkf{lmfb -
tha vana‘ ‘e merakosur ershe T T
3 o Ke' ‘qend né- Selwshte ndonjéhdra? < e‘i:&eta‘
ndérsa ‘TrotullGia me force tmomn 'ﬁé’r & “marre’
njé kthess ‘t&- forts. o TR

— JO — tha aJO 4”“1\3' '(
- Me shi zor ‘se: kalohet andej.’ Kem1 ha]]m
e :gruas, = thashg-tmé.:1'.  i.as wse

Ndjeva se shqetésimi im e kapi ‘edhe Penhanih ’
i9




_.n—"Shkeljg;; — tha ajo. — Té mbérrijmé sa mé
shpejt. . : e
-+ Nuls kishim béré mé shumé se dhjeté kilometra
rrugé, kur u undien gjémimet dhe shkrepétimat e
para. Po.ate u; ndérprené shpejt dhe neve na u duk
seqe: vetém nj& trill i qgiellit. Edhe era gé fryu
pak mé paré, tani pushoi. Po kjo ishte njé qetésl
e veme. -Fas dhjeté minutash filloj njé shi i rré-
mbyer e koké&érrmadh. S
. Kynmmbérritém te Pérroj i Setushit, ura e vogél
mezi dukej. Dallgét e turbullta té pérroit heré
— Kur té& kthehemi, kam friké se nuk do. ta
gjejm@-urén, — tha Peribhani e shqetésuar.
.. Nuk fola, veg- e shtova shpejtésiné. Ecnim né
nj§ Tougd té ngushté. Rrotat e makinés rréshgitr
nin nd-njé balté qé ngjitej. Po & binte dhe ca shi,
kalimi -andej -ishie. shumé i véshtirsg, : i
- . i N@:-goftéise nuk e kané nxjerré gruan né
qendriény &' lokalitetit, de ta kemi shumé keq pu+~
Rén, ~— i’ thashé:Perihanit. - -~ : 4
— E kané sjellg né lokalitet, te spitali, — tha'
ajo pér té mé& hequr- merakun. o '
~"-8hiju njé herd 'u duk sikur do té pushonte,
por ia nisi, mé me rrémbim se mé paré. '
N& qendér té lokalitetit mbgrritém shpejt dhe.
pa. ndopié shaetésim. 18 vecante.  Ng spital kishte
litfe 12 plote. Njé burré plak, rreth pesédbiet?,
vjec, mustagethinjur, rrinte duke piré duban. paps.
hyrjes sé& spitalit. ’ - ‘
g — By epdh@t? — na pyeti @i -
Perihani sapo zbriti, kurse uné& akoma nuk:kisha.
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.— Mos di. gjé ku &éshté e sémura? — e pyet1
Perihani. NTIVREEN

-+, — N& gpital éshts; ~ tha ai.. -

., — H& tundy,, nuk € shikon gkoh# &shj;e, - e
nxita; plakun. Ai.m’y duk si-ata rojet .gé slpars.e
vrasin mensiaen ‘shumg dhe: nuk mexakosen -edhe
pér njé rast te 1:1],1g. T S N R Ata]
. =+ Njitash: e nxjerrim. E, kam nuaen e d]aht
— tha plaku, duke u futur brenda. RS

- U futém. edhe uné:e -Peribani;. U g]@ndem né
i::hr?dorm e ngushte dhe gJysme té errét té spi-
.. = Bshtg kétu, - - tha plaku dhe na tregm deren
kLL t& hymim.,.
 Hymé, ng dhomeg ki n,dpdhe; e smnma AJo

hte njé nuse, e.re.. Kishte, kafshuar buzgt nga
dhembjet, - sa. vende—vande dukeshm edhe, shenjat.
Né téré génien e saj Kishte njé si kurrje. Megpth-.t
até, dukej qé& ishte e bukur. Kug i kapa -véshtri-
min e syve, ndjeva njé trond.ltJe dhe hab1 te lehté.
Aﬁéﬁ; sy slkur i k1§ha pare Flllova te rremo;a n.e kuj-
tes

_, AtéHerg uné 1shaF né Jm;na; Mbg] mend qe
nij e dité ' mésuési ku]&éstar na*solli' ne klasé njé
vane ~Ishte ‘e véshur' si’ gjysmé 'qytefl:are “Ishte
shumé e bukur dhe vajzat e klasés- sikiif' €*patén’
z1h E:quaninArze, Kishte. vetulla t& zeza, floké

té gjats,  t& ozinj, qerpike ~t®! gjaté.. Ne- pushnm
vanat e rrethuan dhe filluan bisedén me: té. 7

-+ m-XKam ardhun; te. xhaja. Né fetévjeghre—kam
kgnev miré. po sidiia do; mundem mer meaue‘rkeztu,

- tha me druajtje ajo. GLr
. 97 Po; ti- paske. sy:-t&l. bulurosr: el ngacmm
Shpma . e ap :
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+ . —'Ca nie-ba. Sy jan&, pér me pa, — foli e tur-
peruar ajo.
- Dalngadalé Arzja e ndryshoi veshjen e, pas
njé muaji, nuk da.llohej nga vajzat e tJera Dy Ja-
vét'eé para’ ‘ajo'nuk. e ngriti fare dorén né mésim dhe
niésuesiy4 matematikés e mori pér mbetése. Al e
pyetl né ishte persentese apo jo. - R
A= Jo, mesuw, ’kam mbet aanehere né klase,
- tha ajo.
on =:Pa dil- n& ”derrase te shohJ.m — i tha mé-
suesi.. LR
Arz;a doh e druaJtur Po prdblemen e Zg]ldh‘l
shiifiié -mir&, Mésuesi 1 dha edhe njé problem tje-
tér. Edhe até e 2zgjidhi me lehtési, duke arsyetuar
sakté. Mésuesi u kénaq shumé. Uné isha i dobét
né: matematiké  dhe fillova té meSOJa me té. Mé
ishte- mbushur zemra plot dashum per Arzen dhe
nJe 'dité i thashé: .-
o= Arzé; té dua!
_ " Ajo’ mé: pa e befasuar Kthova ‘se e hum'ba
mlqesme e saj. Vetullat e holla sikur iu harkuan
pqr syte i moren njé shkelqun té vegantd. "
. = Té dua, /Arze, t& dua shumeé, — i thashg,
_-.— Po uné druj me t& dashtg, Al_i, — ma ktheu
gah e ngashérjm.
4= Po- pse druhesh?- Une te dua shumé, — i
thashe _prapé, se; kthova qe nuk beso;nte né dashu—
riné time. - :
i—:Me ba me marrs vesh axha se merrem me
daslmn meé vret, — ma.vret te dyve, -~ tha e tron-
d1tur ajo.
. .= Nuk guxon agkush me ‘na. vra, —1i thashe per
t'ia hequr frikén.
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- — Axha jem, po. Nuk-e njef ti, . Al.... -

- Axha i saj punonte né bom:ﬁklm, por uné. nuk
e nJ1h]a. U interesova 'dhe e njoha. Ishte 'njé-tip
bajraktari. q&: nuk mhund-té vriste mjeri, si¢ thoshte
Arzja, por. ama .dashuring -nuk.e .pranonte kurré.
Megjithaté uné dhe - AI‘Z]a vazhdonim: té duhe-
shim.

R Kuku, me ba me e marre vesh axha, -
thoshte» shpesh , ajo. . .

. Po'axha“ e mori vesh dhe Arz]a riuk’ erdh1 mé
hé ‘shkollé. Pas disa ditésh mésova ‘se ai ‘e kishte
dérguar né fshatin e saj t& largé f{, tek 1 ati. U piké-
lluan' &’ gjithé -pér Arzefi, si Va]zat, ‘fsr d]emte,
por mhéshumé u plkéﬂova tme e H o

_ Dhe ja tami.. = St T s

"/~ Na lini vetém ju burrat — ha tha Perihani.

Un@ pldku, ‘dhe ‘djali i Ti g& duhe] 'te 1shte
burri i “Arzes, dolém ‘pérjashta.

o fisht8 ‘nja rast i “véshtirs. Duhet‘ ‘cuar ‘'sa
@ -paré:né:spital,- -~ mé:tha Pe?nham['xpas pak.
. Arzja hapi syte e zmj dhe‘mé pa Mg n]bhu
Buzeq&shl aq, sa asmen nuk e’ vurl re, pervec
meje. .'n - N
- Ndeza motorin.- Te g]rl:he _hipén’ larf: §& bashku
me Arzen: Perihani, djali.i ri, -mamia -e lokalitetit
dhe njé grua rreth pesédhjeté vjeg, q& duheg té ishte
vijehrra e Arzes. Veg; plaku h1p1 tek une, ne kabme
Ai. rrinte .i -zymt&. - O

— E dashke shumé. nusen, - thashe e
» — Si mos me e dashte, asht shp;n‘t njenu, -

‘*'\,)

tfha al.. . . - ©m :
At]e ‘ku rruga 1shte mé: me rpak gropa, e shtova
shpe]tesme né maksimum. Shiu vazhdonte té binte;
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Pérmes xhamave 'té kabin&s shikoja rréketé e tur-
bullta t& ujit, é zbritnin tatépjeté vijave . bri-
gjeve .Mendja mé& vajti tek ura dhe m’u drodh
zemra. 'Edhe plaku kishte pasur té njéjtin shqetésim!

- Ka.m friké se mos asht mbulue ura, — tha
af. -

— Do . bé&jmé si do béjmé dhe Arzen do ta
shp&tojmé, — thash& uné.

Plakut- iu krahpuan wvetullat, kur deg301 ern-
mn € S€ resé, por né sy nuk pashé t'i vetétinte ndo-
njé drité e kege. = . ,

. - —=4Po ku e njeh Arzen 4i? — mé pyeti 1 habltur

— E kam pasur shoge klase né gjimnaz. Ka
teté vjet ajo koh& — i thashe.

. +=Aha, — ia béri plaku =i i lehtésuar. — Vér-
tet ka- ken& nd shkollé gyteti, po Adem Mustafa
nuk e mbajti, derisa ta. mbaronte. Tu dhims njé&
copé buké, hej e marrofté zoti, — turfullei plaku.

+Ai po:fliste!pér axhén e Arzes. Mua mé erdhi
mirg qé ai fliste- keq pér t& dhe -e ndleJa se kete
urrejtje ia kishte.futur mg shpirt Arzja._. S

— Po ku punon Arzja tani? — e pyeta :

“~ Asht bngadlere Ia thoté kalemit miré.. Po
ti e njifke ma miré se una...

Kishim mbérritur para urés, por ajo nuk dukeq
fare. Ujérat e verdha e kishin mbuluar krejt. Pé-
rroi gjémimtar sillle guré té madhenj e kércunj
me njé rrapélimé té. madhe.

Ndala 'makinén dhe dola nga kabina. Doli
edhe plaku. Té tjerét nxorén kokat te xhami i au-
toambulancés. Veshtrlmet e tyre ishin té shqeté-
suara.
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« Po tufti 'sl e la B&T — pyeti plaku.
.= Dicka duhet & béme, — i thashé.

"Hoga kepucét e corapét dhe pervesha panta-
llonat. Ndotiese ishte mayj, ufi ishte Brisk.

e Ca je ka ban, hej burrd? — m”é pyéh plaku

.~ Keérkoj urén, — thashé. .

Shkulmat e verdha té valéve mé: suﬂmonin
nga té g31tha anét. Kur klsha -ardhur, dy:oré mé
paré pata vEéné re se né. drejtun 18 ures ishte
njé rrap. 1 fhadh, i djegur nga rrufejs: I ‘hodha
syta rraplt dhe mbeta 1{ zhgénjyer. & .rduhej qé
urén ta kérkoja, té paktén, cp&edhjete metra mé
té].. Rembét me Shkelén né& cimernton e Ftohts.
Kjo &hté ura, thashé me vete. Kérkova mie doré
dhe'’ getd gurét kilometriké & 18 dyja ‘anst. Nxo-
ra me munditn t& fadh nje ké dhe ‘e Vira
nga -e ‘'maita e wrés:-'Mbi t& nuk klsh‘l'e el ishu-
meé se nidzet centimetra uid Ghe. po ta Dadfroim
nga. aurét dhe kéreunitd, -mund té kaldia. ~Po. tB
hasja .né guré a drurd, makina do té ngecte rré
vend. ;dhe do t& shuhej modtori-: -

I'u ‘vura punds dhé Kontrollova ﬁhb kaﬁ-ﬂs’é e
dunr ‘@jithe vendits, pelsmhbs p& pallembe Si u
binda & nuk kisha & pehgésa; Shkdva’ “areit
raakingsd. fsher. Nangosur 'die beErd erd 'balte, s&
e -Shirrid “se ujié djo ishte njE fave e tr“ééﬁé e
venihé ‘

S Ku!ku si u 'bane, v fha me keqardhje plaku

" _ Futu shpejt n& kabin® — i thash& . -

.. Po, sa u futa n& kabing, kércuri q& kishte vE-
né per onenﬁm, u. godit nga gurgf dhe shiot e
zufi vend né mes t& urés.
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— Dreq, o pung, edhe kjo mé duhej, — thashé
i nevrikosur.

—_Shkoj dhe e nxjerr uné.. Paj duart dhe
kamét nuk mé kané lang, — u hodh plaku.

Ail, i béré nevrik, pérpigej t& hapte derén e
kabinés, por, ngaqé nuk dinte, bénte ca lévizje,
gé, po t& mos isha né até gjendje, do t& shkulesha
sé geshuri. '

. — Jo ti, jo. Ai djali t& kishte zbritur njé-
heré, se burré éshté edhe ai, — i thash& plakut pér
té birin. Nuk dija se ¢’ndjenjé mé shtyu t4i flis-
ja me mllef pér té birin.

. Plaku u prek né& sedér, .por e kuptoi se uné
kisha té drejta. :

'— Po zbrit njé herg, moj faqe e zezé. Nuk &
shikon ¢’po ndodh? = i bértiti ai djalit.

Djali 1évizi me ngathtési dhe, kur doli ai
jashtg, uné kisha mbérritur tek ura. E vura pérsé-
ri kércuné mé vendin ku qe dhe iu futa pérséri
pastrimit t& urés. Dégjoja q& plaku hahej me fjalé
me té birin. Ai fliste fare ngadalé, kurse plaku
bértiste gjithnjé e mé shumé. Mé& né fund u kthe-
va ‘te makina. Hipa n& kabiné dhe ndeza moforin.
Makina shtérzoi, u dridh dhe, mé& né& fund, u sul
pérpara. Né téré genien time ato caste kishte njé
bentiOSje té madhe hérvore. N(Hc_ai_z} s:e_r!'o“b'.i{t éﬂniﬂ
mbi uré dhe, me Zemer '{f_ AEerire, arigja maos me
dilte para ndonje pengese. Po maliina gau perpasa.
DGTEH] ﬁé nig cope Truge me gurg, jashte gdo rre-
ziky,

— Shpétuam, — thash& dhe ndeza njé cigare,

Ktheva kokén pas dhe pashé njerézit né makiné,
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Perihani mé buzégeshi sikur deshi té mé thoshte:
«Dreqi veté je ti, Ali..» Vetétimthi ndesha edhe
véshtrimin e Arzes. Ishte i ngrohté dhe gjithé
shpresé...

— Po ti genke luan, — mé mburri mua plaku.
— Pasha bukén, me ba mos me ardhé né shtépi kur
té dalée Arzja, nga spitali, kam me ardhé e kena
me u rrah né bulevard bashké...

QResha.

Kur mbérritém né spital, Fetahun dhe Simo-
nin i gjeta pérjashta te shkall&t.

— Po pse nuk mé thirre, Ali? — mé pyeti
Fetahu me keqardhje.

— Kjo ishte detyra ime, Fetah. Edhe ti nuk
mé ke thirrur.

— Po ti ke dhjeté oré q& udhéton, — tha ai.

Ndérkoh& Simoni dhe Vera, gjinekologia, po
vizitonin Arzen. Ne té tjerét pinim duhan né korri-
dor.

- — Shko dhe ndérrohu, — mé tha Fetahu.

— Prit, ¢’do té thoté Simoni...

Atéheré Fetahu ndezi reflektorin. Simoni doli
me rrémbim nga dera dhe, si¢ e kishte zakon ai,
kur i sémuri duhej operuar, thirri: :

— Salla, gati salla...

Ne e pamé né sy, téré friké pér jetén e Arzes.

— Edhe dhjeté minuta sikur té mos kishit ar-
dhur.. Tani (€ jeni 1€ sigurté se gjithgka do 1€
gnKUJG ghumg mirg, — tha Simoni.

Yjehita € Aszes dsli duke dgarl nga dhoma
ku ishte futur s& bashleu me Berihanin.

— Shuej lotét, = [u gérmush asaj plaku, —
Me kéta djem nuk e gjen gja e kege nusen, jo.
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... - Pak mg vond shkuam né& klub dhe pimg& nga
njg.- kafe dhe férmet. Tani isha ndérruar dhe e
ndieja veten miré. Nga té gjithé ne gé& ishim aty,
djali'i ri dukej mé& i shqeté&suar.
.. 7 Mg duket se ky djali yt nuk po u beson
quarve, 16 Simonif, —. i thashé plakut, duke tre=
guay burrin e Arzes,, qé rrinte si mbi gjemba. ..
Djali buzégeshi hidhur. . .
— Nana jeme vdigq kur leva uné, — tha ai.
. Mbeta i habitur sé bashku me Fetahun, sepse
gruan’ qé qgante e kisha: pandehur gjithmoné té
plakut... : : '
~ — Po ajo? — thash& uné.
- — Asht nana e Arzes, — tha plaku. — Po, po,
asaj jetéshkurtés ka shumé vjet gé i kullot mushka
mbi vorr. Do, t& vdiste edhe Arzja, sikur t& mos na
i sillte tané & mirat Enver Hoxha, Qe, besa, vet
jg;n‘iplak‘,";por due me rrnue dhe pak, t'i shoh tg
mirat... =

B

— Fo, po, tana t& mirat i kemi, po sot gélloi
mot i keq ‘e, sikur {& mos kishte ba gajret, Aliu,
Arzja do t& kishte vdeké. Me ba me kené noj tje-
t€r, do kishte me thané: «Nuk del makina, nuk
kam c¢a me ba..» Po ky.., — tha burri i Arzes.

Mé erdhi réndé se aty ishte edhe Fetahu q&
kishte njézet vjet q& po i binte péllémbg pér pé-
Démbg téré rrethit. o '

.+ Jo, jo, askush nuk thoté késhtu, — thashg
une. ' . :

. — Paj punén nuk e ban makina, po. njeriy, -

foli plaku, i cili u nxeh nga ato qé tha djali. —
Partia e bani njeriun me kené trim e me kené i




irg,
gézim

Dera e klubit u hap dhe ne pamé fytyrén e

bukur t& Perihanit:
— T’ju rroj djali. Arzja éshté shumé

— tha ajo.
Plakut iu kreshp&éruan mustaget nga njé
i madh, i brendshém...

-
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Né klub-restorantin e lokalitetit kishte mbaruar
ngrénia e drekés dhe Baba po bénte pastrimin.
Até e quanin Rexhg, por té gjithé e thérritnin Babé.
Pakkush e dinte se si i kishte mbetur ky emér. Kjo
kishte ndodhur pes&émbédhjeté vjet mé paré. Até-
heré Rexha ishte dyzet vjec burré dhe nuk i kishte
ardhur miré kur dikush e thirri «babé&». Po koha
kaloi dhe ai u mésua aq shumé& me até emér, sa
tani do t'i vinte ¢udi q& dikush t’i drejtohej me
emrin e vérteté.

Mbaroi pastrimin dhe u ul né mjé tryezé prané
dritares. Népérmjet xhamave shikonte perden e
shiut. Po béhej java e paré e majit dhe shiu po-
thuaj nuk kishte pushuar hi¢ q& nga fudi i prillit.
Rexha pinte duhan dhe nuk ia ndante syté shiut.
Kur nuk kishte njeri n& klub, ndiente njéfaré
mérzie. Al ishte njé plak i urté q& i donte shumé
njerézit. Ishte pérheré buzégaz, nuk zemérohej me
asnjeri dhe nuk pértonte kurré. «Nuk mé rrihet pa
njeréz. Po ¢’&shté kjo pranveré? Pranveré apo
vjeshté &shté?! C'shils.

Né krye té rrugicés s& shtruar me zhavorr,
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ndané plepave, pa kryetarin:e .kooperativés. Atij iu
bé qejfi’ q&: po vinte kryetari.:-Ai  ishte njé burré i
gjaté dhei i mbushur nga trupi:- Flokét nuk i kishin
-Téné, por i ishin-zbardhur krejt. Nga-larg dukej si-
kur kishte. vén& né koké njé bashké lesh t& bardhé.

- = K Babg, si” je? — e pyeti ai dhe u ul né
njé tryezé-me te..- . L. oo s
- g =I-Miré-jam.: Po ty si-t'u bé djali? — e pyeti
.Baba. LT L : e o
. Kryetari ‘nuk'--u - pérgjigj: menjéhers. Pastaj
tha si- népér'dhémbé;: .- - - co
v '—-Me mirg eshté.. ¥ - oo a0

Njé dité mé paré djalin e tij dhjetévjecar e ki-

shte goditur mushka mu né-ballé. Mjeku i -lokalite-
tit. tha-qé& duhej dérguar -né .qgytet;-por, kur-u bé
gati makina e kooperativés; u mor vesh q& pérroi
i-Benshés kishte - prishur urén.. Né& qytet nuk
mund: 1&-shkohej, .té -paktén, gjersa t& binin ujérat.
Dhe djalén e shiruan-né spitalin' e:l6kalitetit: - -
- «Mjeku' tha se ‘nik’ ka ndonjé“rrezik,; po ko-
ké i thoné», tha me vete Baba dhe me kété €élidhi
trishtimin e kryetarit.uSyté e :kryetarit, . pérhers
t& kaltér, ishin murrétyer, si ai qiell i ngarkuar me
IO | o e L ,

o

’ )i:{f/ .
— Curdhéron? — e pyeti Baba kryetarin... i
~Rexha j solli_gotén e rakisg, njé, vezs, hudhra,

té¢ mnjoma, pak buké dhe ~kripé.; Ai kurré:nuk e
kishte paré lkryetarin t& hante dreké ng.kohé, si
gjithé t& tjerét. Ai hante kur kishte kohg. Baba.shi-
konte vijat e ujit qé rridhnin, nga peligja e krye-
tarit e binin poshté né dysheine dhe sepse ndjeu
njé-faré kegardhjeje” per-te;- v - - -1 oS
— Shi, — ‘tha Baba, - - . - - 0®
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'~ Lérel, Na e héngri shpirtin!

. Baba kishte déshiré té bénte pak muhabet me
te, por kryetari dukej gé nuk ishte mé qejf...

«Ka hak, ka hallin e dJaht.. Pas njézet v;gt

_maz'tese i lindi ky djalé dhe ja.. Kushdo q&-té

ishte: né vendin e tij, do té merzxtej... Bela me

kéto mushkat... Té mira jang, por edhe huge kang.»

Dhe i tha kryetarit mos donte edhe njé goté

raki, por tjetri tundi kokén né shenjé mohimi.

«Qenka béré fjala gur mulliri pér té sot,
nuk e rrokulliska dot..», — mendoi Baba.

Rruges, nga erdhi pak mé paré kryetan, u du-
kén dy njeréz gé ecnin mépér shi.

. — Po kéta? — pyeti.
- — Njéri éshté mjeku i lokalitetit, Zeneli. TJet-
rin nuk e njoh, — tha Baba.

Zeneli dhe ai burri tjetér qé kishte mbathur
njé palé cizme té gjata gjer né gju, u ulén né trye-
zén ku rrinte kryetari me Babén.

. — Ky shoku éshts mjek nga qyteti. Erdhi pér
Benin, — tha Zeneli.

‘Beni ishte djali i kryetant.

— Djali nuk ka gjé, ose mé miré té themi
ka shpétuar pér mrekulli, — tha buzégaz mjeku
nga. qyteti. -

Dy mjekét dhe Baba prisnin gqé kryetari té
gelej mé fytyré, por ai vazhdonte t&€ rrinte i
‘ngrysur, si ajo dité me shi...

— Falemnderit. Qenke munduar shumé, — 1 tha
kryetari mjekut.

— E kemi pér detyrg, — tha mjeku.

Kryetari porosm kafe dhe férnet pér dy mje-
két. Ato u piné né heshtje t& ploté...



- Al & duhej t&,gézohej nuk u gézua, késhtu
qé edhe té tjerét € pané té€ udhés té heshinin.

- «Mbase nuk. na besoi, ka njeréz.qé nuk be
sojné kollaj»,, — tha-me vete Zeneli..
- — Jamyd. sigurté gé nuk ka,jasnjé rrezik, —
foli mjeku nga qyteti. — Po té kisha sado pak
dyshim, do- 1€ lajméroja; makinén tong ta merr-
nim. Ajo kalon. né lumé.dhe jo mé né pérrua..
- —Un& $€& besova, —. tha .shkurt, kryetar,

Baba''e' pai-kryetarin: né:sy. «Atéheré. ¢'dregin
ke \qé nuk - gézohesh», sikur thoshte: shikimi i tij.
Kayetari sikur iackuptoi mendimet. Buzégeshi pak-
sa. dhe'pagoi pér-té gjitha. U ngritén & tre. Baba
‘pa: g kryetari. u:nda me dy: nijekét dhe ia-mbajti
‘pérmes -arave, népér. shi..': -, - - fiod
~_ Té nesérmen’qdita qe’'t¢bukur. Qielli ishté
gelq: Baba Kishte -béré ‘gati ekspresin: . Béri njé
kafe dhe 'filloi ta pirte.imé. kénaqési. - Ait pinte di-
sa kaf&:né dits, per shije i ndiente vetém asaj .té
méngjesit. Derén e klubit nuk e kishte .-hapur
ende. Ora ishte katér e gjysém dhe duhej, té pak-
tén, edhe njé oré qé té trokitnin punétorét e ndér-
marrjes s& mermerit. Ata vinin me zhurmé e té
gézuar pinin nga njé kafe mé kémbé, te banaku,
dhe iknin.. Me ta e fillonte ditén e punés Baba.

Né deré u dégjuan disa té trokitura té forta.

«Po kéta?! Sonte genkan ngritur me naté»,
tha ai me vete pér punétorét,

Hapi derén dhe u habit kur pa kryetarin.

— Ce miré t& solli né kéte oré, o kryetar?
— e pyeti duke geshur dhe vuri re qé syté e tij
ishin té kaltér, t€ kaltér...

— Ja, kjo mé solli.. A mund té flesh né& njé
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méngjes’' té tille, — tha ai i frymezuar, duke tre-
guar’ giellin me doré. ‘

-~ Baba - _pérmes dritares i hodhi syte Jashte.
Ai ishte gézuar pér motin e mirg, por gozum i-tij
ishte.si-i ¢do nJenu Tjetér gezun ishte ai i krye-
tant LI

i -.— Tani do te f11101me nga - mbjelljet, Babe,
—_ f11101 te> fliste kryetari, duke shkuar drejt ba-
nakut. = Na mbylli- shiu sivjet, Babé, po tani
gé&-:u. hap .koha, do té punojmé naté e dité.

- .Dhe piu. shpejt e shpejt kafen né kémbég, e doli.
- . ;= Demek moti t&. paska ngrysur ashtu ‘dje...
Uné kujtova se djali... Po, kur pashé se edhe f]ala
e.mjekut nuk té gézoi; thashé me vete: «e ka njé
hall kryetari, shumé t& madh e ka..», — nisi. t&
thoshte Baba, qé& kishte dalé pér ta pércjellé.
. —~,JD]a1m e dua shumé, Babg, po d]ah éshté
ve¢ -imi. Kjo eshte e tg gjithéve.. — tha ai, duke
shtriré té dy]a duart pérpara, drejt fushés sg
gJere... : C A ke
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